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Statsbudsjettet 2014 – tildelingsbrev til Norges forskningsråd  

1. INNLEDNING 

Tildelingsbrevet følger opp Stortingets budsjettvedtak og forutsetninger, samt 

forutsetninger og krav som departementet utleder av dette. Tildelingsbrevet er 

Kunnskapsdepartementets årlige styringsdokument til Forskningsrådet. Tildelingsbrevet 

er hovedkanalen for formidling av forventninger for 2014.  

 

Eventuelle endringer eller ytterligere tildelinger for 2014 vil bli formidlet gjennom tillegg 

til tildelingsbrev i løpet av året.  

 

2. OVERORDNEDE FORVENTNINGER TIL NORGES FORSKNINGSRÅD 

Norges forskningsråd er regjeringens viktigste virkemiddel for å utvikle 

forskningssystemet og for å gjennomføre de forskningspolitiske prioriteringene til 

Stortinget og regjeringen. I siste forskningsmelding (2013) er det stilt klare forventninger 

til Forskningsrådet i lys av evalueringen som ble ferdigstilt i 2012. Departementet legger 

vekt på at Forskningsrådet skal være en pådriver for endring og fornyelse i det norske 

forskningssystemet. Arbeidet med økt kvalitet og fornyelse, rådgivning, tydeligere 

profilering av forskningsmiljøene og internasjonalt samarbeid blir viktige felter framover.   

 

3. MÅL 2014 

Mål- og resultatstyring legges til grunn i Kunnskapsdepartementets styring av 

underliggende institusjoner. Institusjonene skal legge mål- og resultatstyring, med 
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integrert risikostyring, til grunn for planlegging og oppfølging av sin interne virksomhet. 

Som Forskningsrådet er kjent med, er departementet i gang med et prosjekt for å 

videreutvikle mål- og resultatstyringssystemet for departementenes styring av 

Forskningsrådet. Det nye mål- og resultatstyringssystemet skal bli et virkemiddel for 

bedre styring av Forskningsrådet og for koordinering av departementenes 

styringssignaler til Forskningsrådet. Prosjektet skal ferdigstilles våren 2014 og skal tas i 

bruk i forbindelse med statsbudsjettet for 2015. 

 

For 2014 vil den eksisterende målstrukturen og tilhørende styringsparametre ligge til 

grunn. Rapportering for 2014 skal skje etter den etablerte målstrukturen og føringene i 

dette brevet. 

Mål 1: Økt kvalitet, kapasitet og relevans i norsk forskning i hele landet.  

Delmål 1.1: Styrket forskning på nasjonalt prioriterte områder.  

Delmål 1.2: Styrket bredde av langsiktig, grunnleggende forskning og 

konsentrasjon av ressurser rundt den beste forskningen.  

Delmål 1.3: Styrket bredde av forskningsbasert innovasjon og konsentrasjon av 

ressurser rundt de beste forsknings- og innovasjonsmiljøene. 

Delmål 1.4: Mer forskning i næringslivet. Både i bredden og spiss.  

Delmål 1.5: Styrket forskning i tråd med sektorenes og forvaltningens 

kunnskapsbehov.  

Delmål 1.6: Styrket utbytte fra internasjonalt forskningssamarbeid.  

 

Mål 2: God ressursutnyttelse og hensiktsmessig arbeidsdeling, samhandling og 

struktur i forskningssystemet. 

 

Delmål 2.1: God sammenheng mellom nasjonal forskningsinnsats og 

internasjonalt forskningssamarbeid.  

Delmål 2.2: Merverdi gjennom effektiv utnyttelse av forskningsbevilgningene. 

Delmål 2.3: Dynamisk og effektiv samhandling og arbeidsdeling i 

forskningssystemet. 

Delmål 2.4: Ivareta et strategisk ansvar for forskningsinstituttene. 

Mål 3: Forskningens resultater tas i bruk i næringsliv, samfunnsliv og forvaltning 

i hele landet. 

Delmål 3.1: God og tilpasset forskningsformidling til forvaltningen og 

allmennheten og gode læringsarenaer mellom foretak, institutter, UoH-sektoren, 

helseforetakene og forvaltningen. 

Delmål 3.2: Styrket kommersialisering av forskningsresultater og økt 

innovasjonsevne og -takt i næringsliv og offentlig sektor. 

Delmål 3.3: Styrket kunnskapsgrunnlag i det forskningsstrategiske og rådgivende 

arbeidet. 
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4. ANDRE KRAV OG FORVENTNINGER 

Vedtektene for Norges forskningsråd legger de overordnede rammene og retning for 

Forskningsrådets virksomhet. I tillegg gjelder hovedinstruksen for økonomiforvaltningen i 

Norges forskningsråd, fastsatt 6. september 2005. 

4.1 Vurdering og håndtering av risiko 

Risikovurdering er en integrert del av departementets mål- og resultatstyring overfor 

Forskningsrådet.  I tråd med dette skal Forskningsrådet  gjennomføre risikovurderinger 

for å kartlegge de viktigste risikoforholdene i arbeidet med å nå de fastsatte målene i dette 

tildelingsbrevet.  Arbeidet skal forankres i styret. 

  

Risikovurdering og styring på bakgrunn av dette skal skje innenfor en ramme for styring 

og kontroll, med følgende hovedelementer: 

 Omtale og vurdering av risiko, sannsynligheten for avvik, og avvikets vesentlighet 

for virksomhetens måloppnåelse.  

 Hvilken risiko som kan aksepteres. Dette skal også si noe om når aktiviteter skal 

iverksettes for å redusere sannsynligheten for avvik til et akseptabelt nivå. 

 Valg av tiltak og kontrollaktiviteter for å redusere risiko innenfor en akseptabel 

ressursramme. 

 

I årsrapporten og etatsstyringsmøtet skal Forskningsrådet redegjøre for sine 

risikovurderinger og styringstiltak. 

4.2 Samfunnssikkerhet og beredskap 

Norges forskningsråd skal utføre virksomhetstilpassede risiko- og sårbarhetsanalyser 

(ROS) minimum annet hvert år, ha oppdaterte krise- og beredskapsplaner og gjennomføre 

årlige kriseøvelser. Forskningsrådet skal påse at informasjonssikkerhetsarbeidet er i 

samsvar med den nasjonale strategien for informasjonssikkerhet samt tilhørende 

handlingsplan, jf. brev av 21.06.13 fra Kunnskapsdepartementet. Forskningsrådet skal 

fortsette arbeidet med oppfølgingen av 22. juli-kommisjonens anbefaling om å styrke 

holdninger og kultur knyttet til risikoerkjennelse, gjennomføringsevne, samhandling, IKT-

utnyttelse og resultatorientert lederskap. 
 

Kunnskapsdepartementets «Styringsdokument for arbeidet med samfunnssikkerhet og 

beredskap i kunnskapssektoren»1 skal ligge til grunn for Forskningsrådets arbeid på dette 

feltet. Departementet vil for øvrig gjøre oppmerksom på veilederen «Alvorlige hendelser i 

barnehager og utdanningsinstitusjoner – veiledning i beredskapsplanlegging»2, som er 

utarbeidet av Utdanningsdirektoratet og Politidirektoratet.  

 

Departementet ber om at det rapporteres på følgende i årsrapporten for budsjettåret 2014: 

1. Er det gjennomført/revidert en ROS-analyse i 2013 eller 2014? 

                                                
1 http://www.regjeringen.no/kd/planer/2011/styringsdokument---samfunnsikkerhet-og-b.html?id=634596 
2 http://www.udir.no/Laringsmiljo/Beredskap-og-krisehandtering/kriseberedskap/ 



Side 4 

 

2. Er det gjennomført og evaluert en kriseøvelse i 2014? 

3. Er styringssystem for informasjonssikkerhet (SSIS) innført? 

 

Dersom spørsmål besvares med nei, må Forskningsrådet opplyse hvorfor tiltaket ikke er 

gjennomført, samt presentere en forpliktende plan for når og hvordan tiltaket skal 

gjennomføres.  

 

Departementet vil i oktober 2014 gjennomføre tilsyn med Forskningsrådets 

samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeid.  

4.3 Informasjonssikkerhet 

Nasjonal strategi for informasjonssikkerhet og tilhørende handlingsplan ble vedtatt i 

desember 2012.  Departementet gjør oppmerksom på muligheten for virksomheter til å 

benytte seg av UNINETTs tjenester og betydningen av at strategisk viktige virksomheter 

som Forskningsrådet knytter seg til et responsmiljø, for eksempel UNINETT CERT eller 

et annet fungerende responsmiljø. 

4.4 Forenklingsarbeid 

Statlige virksomheter skal i forbindelse med årsrapporten for 2014 rapportere til eget 

departement om arbeidet med fjerning av "tidstyver". Det vil si effektivisering av egen 

drift, regelforenkling og andre gjennomførte forenklingstiltak i egen virksomhet og 

overfor innbyggere, næringsliv og offentlige virksomheter. I tillegg skal virksomhetene 

innen 1. september 2014 foreslå forenkling av regelverk eller prosedyrekrav fastsatt av 

andre som skaper "tidstyver" for virksomheten.  

4.5 Lærlinger 

Regjeringen har sammen med partene i arbeidslivet satt som mål å øke antall 

lærekontrakter med 20 prosent fra 2011 til 2015. Det bør innenfor virksomhetens rammer, 

legges til rette for økt inntak av lærlinger sammenlignet med 2011. Virksomhetene skal i 

årsrapporten rapportere om hvilke lærefag som vurderes som aktuelle for virksomheten 

og antall lærlinger fordelt pr. lærefag. Det vises til PM 2011-06 «Om oppfølging av arbeidet 

med å øke antallet læreplasser i statsforvaltningen og rapportering av lærlinger til Statens 

sentrale tjenestemannsregister (SST)». Det vises for øvrig til Statens personalhåndbok, 

kap. 9.10 Særavtale om lønns- og arbeidsvilkår for lærlinger og lærekandidater i staten. 

4.6 Åpen publisering  

Departementet viser til tidligere dialog med Forskningsrådet om hvordan 

forskningsmeldingens prinsipper om åpen publisering og tilgjengeliggjøring av artikler 

skal følges opp. Departementet forutsetter at Forskningsrådet samarbeider med CRIStin 

og med institusjonene om hvordan den nye policyen for åpen publisering og 

tilgjengeliggjøring av artikler som er under utarbeiding, kan ivareta disse prinsippene på 

en mest mulig effektiv og hensiktsmessig måte, jf. pkt. 4.4 om forenkling. Når det gjelder 

åpen tilgang til data, avventer departementet resultatene fra utredningen Forskningsrådet 
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har igangsatt og tar sikte på konkret oppfølging gjennom dialog så snart disse resultatene 

foreligger.     

 

5. BUDSJETTET FOR 2014 

Stortinget har gjort vedtak om bevilgning for 2014, jf. Innst. 12 S (2013-2014), Innst. 14 S 

(2013-2014) og Prop. 1 S (2013-2014) og Prop. 1 S Tillegg 1 (2013-2014). 

Hovedprioriteringene i statsbudsjettet for 2014 er som følger: 

 

Felles løft for unge forskertalenter (kap. 285 post 52) 

For å bedre de unge forskernes mulighet for å nå opp i konkurransen med de etablerte 

forskerne styrkes ordningen Fri prosjektstøtte med 50 mill. kroner i 2014. Gjennom 

fellesløftet 2 bidrar universitetene med tilsvarende midler slik at denne satsingen blir på 

totalt 300 mill. kroner over tre år.  Midlene skal øremerkes unge forskere som er tidlig i 

karrieren sin. Forskningsrådet skal bruke minst 687 mill. kroner til Fri prosjektstøtte i 

2014.  

 

Økt internasjonalisering (kap. 285 post 52) 

For å bidra til økt deltakelse i europeisk forskningssamarbeid, økes bevilgningen til STIM-

EU-ordningen og andre tilsvarende virkemidler. Forskningsrådet skal i 2014 bruke minst 

55 mill. kroner på STIM-EU og andre tilsvarende virkemidler. 

 

Satsing på generiske teknologier (kap. 285 post 53) 

Satsing på de tre generiske teknologiområdene er viktig for fornyelse i samfunns- og 

næringsliv. Bevilgningen til langsiktig, grunnleggende forskning innenfor programmene 

BIOTEK2021, NANO2021, VERDIKT og til ELSA skal økes med 25 mill. kroner i 2014.  

 

Ordning med nærings-ph.d og offentlig sektor-ph.d (kap. 281 post 50) 

Nærings-ph.d-ordningen bidrar til mer forskning i næringslivet og skal bidra til økt 

mobilitet mellom næringslivet og forskningsmiljøene. Det bevilges 7,8 mill. kroner i 2014 

til i alt 50 nye stillinger i nærings-ph.d-ordningen og til en nyordning der offentlige 

virksomheter kan søke støtte for at ansatte kan gjennomføre doktorgrad som er relevant 

for virksomhetens ansvarsområde. Offentlig ph.d-ordningen etableres i tråd med 

Forskningsrådets anbefaling, jf brev av 10.10.2013. 

 

Gaveforsterkningsordning (kap. 285 post 53) 

Som varslet i Prop. 1 S (2013-2014) blir gaveforsterkningsordningen gjeninnført fra 1. 

januar 2014, med en budsjettramme på 50 mill. kroner. Kunnskapsdepartementet har 

fastsatt en forskrift for ordningen. Forskningsrådet har fått ansvaret for å forvalte 

gaveforsterkningsordningen. Kunnskapsdepartementet vil videre utarbeide en veileder for 

Forskningsrådet. Departementet vil også invitere Forskningsrådet til et eget møte om 

gaveforsterkningsordningen. 

 

Administrasjonsbevilgningen (kap 285.55) 
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Som varslet i Prop. 1 S vil Kunnskapsdepartementet for 2014 sette tak på de interne 

administrasjonsutgiftene i Forskningsrådet. De samlede interne administrasjonsutgiftene 

som består av Kunnskapsdepartementets administrasjonsbevilgning over kap. 285 post 55 

og administrasjonsdelen fra departementenes forskningsbevilgninger, skal i 2014 ikke 

overskride 585 mill. kroner. Dersom det skjer noe ekstraordinært som eventuelt kan gi 

grunnlag for å overskride taket på 585 mill. kroner, må rådet ta det opp med 

Kunnskapsdepartementet før sommeren. Fra 2015 vil taket bli fastsatt i Prop. 1 S. 

5.1 Budsjettvedtak 

For 2014 stiller departementet følgende beløp til rådighet for Norges forskningsråd: 

 

Kap./post Kapittel og postnavn Tildeling 
i 1000 kroner 

226.21 Kvalitetsutvikling i grunnopplæringen,  

særskilte driftsutgifter 
- FINNUT: 26,729 mill. kroner 

- Forsking på spesialundervisning (egen utlysning gjennom 

FINNUT): 5 mill. kroner 

- Kunnskapssenter for utdanning: 7,245 mill. kroner 

 

 

 

 

 

38 974 

226.71 Tilskudd til Vitensentre 
- Vitensentrene 226, 2013: 39,5 mill. kroner 

- Vitensenteret Sørlandet: 4,5 mill. kr. 

 

 

44 090 

231.21 Barnehager 

særskilte driftsutgifter 

- FINNUT: 8,019 mill. kroner 

- Barnehagekvalitetsprosjekt: 4,5 mill. kroner.  

- Kunnskapssenter for utdanning: 1 mill. kroner 

 

 

 

 

13 519  

231.51 Barnehager,  

Forskning 
- FINNUT: 8,286 mill. kroner 

 

 

8 286 

258.01 Tiltak for livslang læring 

Driftsutgifter 

- Barnehagekvalitetsprosjekt: 0,5 mill. kroner 

 

 

500 

258.21 Tiltak for livslang læring, 

særskilte driftsutgifter 
- FINNUT: 4,14 mill. kroner 

- Forskning på voksnes læring: 5 mill. kroner 

- Kunnskapssenter for utdanning: 1 mill. kroner 

 

 

            

 

10 140 

281.01 Felles tiltak for universiteter og høyskoler, 

driftsutgifter;  

- Kunnskapssenter for utdanning: 1 mill. kroner 

 

 

1 000 

281.50 Felles tiltak for universiteter og høyskoler, 

tilskudd til Norges forskningsråd 
- Strategiske høyskoleprogram (SHP): 40 mill. kroner 
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- VRI: 3 mill. kroner 

- FORNY 2020: 13 mill. kroner 

- FINNUT: 15,5 mill. kroner 

- FORFI: 2 mill. kroner  

- Nasjonal forskerskole i lærerutdanning: 5 mill. kroner 

- Fou-program for universitetsmuseene: 5,8 mill. kroner 

- PraksisVel: 9,8 mill. kroner 

- Nærings-ph.d og offentlig-sektor-ph.d: 7,8 mill. kroner 

 

 

 

 

 

 

101 849 

285.52 Norges forskningsråd, 

 Forskningsformål 

1 414 725 

285.53 Norges forskningsråd, 

Overordnede forskningspolitiske prioriteringer 

1 003 605  

285.54 Norges forskningsråd 

Forskningsinfrastruktur av nasjonal strategisk interesse 

299 363 

287.60 Forskningsfond, 

Regionale forskningsfond, administrative merutgifter 

 

 8 700 

287.21 Forskningsinstitutter og andre tiltak, 

særskilte driftsutgifter 

- Forfi: 5 mill. kroner 

5 000 

287.57 Forskningsinstitutter og andre tiltak,  

basisbevilgning til samfunnsvitenskapelige 

forskningsinstitutter  

 

 

191 478 

  Sum forskningsmidler 

 

 

3 141 229 

285.55 Norges forskningsråd, administrasjon 268 936 

 Kunnskapsdepartementet totalt 

 

3 410 165 

165.70 

(UD) 

Forskning, kompetanseheving og evaluering, Forskning 

og høyere utdanning 

15 400 

5.2 Andre budsjettmessige forhold 

Midlene til Forskningsrådet vil bli overført i tre rater den 30. januar, 30. april og 30. august 

2014.  

 

Tildelingen over Utenriksdepartementets kap. 165 post 70 gjelder grunnbevilgningen til 

Christian Michelsens institutt (CMI). Kunnskapsdepartementet har fått en 

belastningsfullmakt fra UD, og vil utbetale midlene sammen med bevilgningene til de 

samfunnsvitenskapelige forskningsinstituttene.  

 

Kap. 287 post 57: Fra 1. januar 2014 er Arbeidsforskningsinstituttet (AFI) og Norsk 

institutt for forskning om oppvekst, velferd og aldring (NOVA) avviklet som 

forskningsinstitutter under ”Retningslinjer for statlig basisfinansiering av 

forskningsinstitutter.” Fra samme tidspunkt er AFI og NOVA slått sammen med 

Høyskolen i Oslo og Akershus (HiOA) og inngår som forskningsenheter ved høyskolen. 

Forskningsrådet skal overføre til HiOA en sum i 2014 tilsvarende det AFI og NOVA ville 
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mottatt i 2014 om instituttene fortsatt hadde vært omfattet av retningslinjene. 

Kunnskapsdepartementet vil i statsbudsjettet for 2015 foreslå å flytte midlene fra kap. 287 

post 57 til kap. 260 post 50.   

 

Midlene til programmet Praksisrettet FoU i helse- og velferdstjenestene er fra 2014 flyttet 

til kap. 281 post 50.  Bevilgningen på kap 285 post 52 er redusert med 7 mill. kroner mot 

en tilsvarende økning under kap. 281 post 50.  

5.3 Fullmakt til omfordeling 

Kunnskapsdepartementet legger til grunn at Forskningsrådets forslag til nullbudsjett for 

2014 danner grunnlag for rådets virksomhet i 2014 med unntak av de områder der det er 

vekst eller reduksjon i bevilgningene og som er nærmere spesifisert i tildelingsbrevet. De 

midler som stilles til disposisjon for Forskningsrådet skal utnyttes effektivt og målrettet. 

Norges forskningsråd gis fullmakt til å omfordele midler mellom programmer og 

virkemidler innenfor bevilgningen på en post, så lenge man sikrer måloppnåelse på lengre 

sikt. Gode grunner til omdisponeringer kan være forsinkelser i programoppstart eller 

dårlig søkning ved en bestemt utlysning.  

 

Avvik fra spesifikke føringer i tildelingsbrevet skal alltid tas opp med departementet. 

Behov for vesentlige omdisponeringer skal også tas opp med departementet. 

5.4 Samordning nasjonalt – internasjonalt forskningssamarbeid 

For å følge opp målet om bedre samordning mellom nasjonal, europeisk og annen 

internasjonal forskningsfinansiering, skal Forskningsrådet sørge for at nasjonale 

forskningsprogrammer/-aktiviteter ses i sammenheng med europeiske og internasjonale 

aktiviteter og finansieringskilder. Dette kan blant annet innebære at man innenfor et 

forskningsprogram eller en aktivitet ser på arbeidsdeling mellom 

europeiske/internasjonale og nasjonale aktiviteter eller at man vurderer å utlyse en del av 

midlene i samarbeid med utenlandske aktører. 

5.5 Forskningsrådets tildelingspraksis 

I 2014 skal Forskningsrådet systematisk arbeide videre med å få overføringene. 

Kunnskapsdepartementet ber Forskningsrådet intensivere arbeidet med å få ned nivået på 

overføringene gjennom at: 

 Forskningsrådet skal starte planleggingen av nye programmer tidligere i de 

tilfellene hvor det er kjent at et program utløper slik at overgangen mellom 

programmer kan skje raskere.  

 Forskningsrådet skal gå i dialog med tilskuddsmottakere for å finne tiltak som 

reduserer overføringene som skyldes forsinkelser på prosjektnivå.  
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6. RAPPORTERING  

6.1 Frister for rapportering 

Vi viser til nye krav til årsrapport og årsregnskap som er tatt inn i «Bestemmelser om 

økonomistyring i staten» fra 1. januar 2014. Disse bestemmelsene trådte i kraft 1. januar 

2014. Nye krav til årsrapport og årsregnskap gjelder regnskapsåret 2014. Disse 

bestemmelsene setter krav til innholdet i årsrapporten og til rapporteringsfrister, jf punkt 

1.5.1.   

 

Leveranse Frist Mottakere 

Årsregnskap 2014 15. mars 2015 Kunnskapsdepartementet 

Årsrapport 2014 15. mars 2015 Departementene 

   

Samlerapport om de regionale 

forskningsfondenes 

virksomhet i 2014, jf  punkt 6.4 

1. mai 2015 Kunnskapsdepartementet 

Samlerapport for instituttene 1. juni 2015 Departementene 

Avviksrapport  for 1. halvår 

2014 

20. august 2014 Departementene 

Avviksrapport for 2014 I årsrapporten for 

2014 

Departementene 

Forslag om forenkling av 

regelverk eller prosedyrekrav 

1. september 2014 Kunnskapsdepartementet 

Notat om status og 

utviklingsbehov i FoU-

statistikken 

15. november 2014 Kunnskapsdepartementet 

 

6.2 Årsregnskap 

Årsregnskap for 2014 skal sendes Kunnskapsdepartementet innen 15. mars 2015. 

Kunnskapsdepartementet videresender til Riksrevisjonen. Oversikt over overførte midler 

fordelt på poster i statsbudsjettet skal framlegges sammen med regnskapet. 

Forskningsrådet kan ta utgangspunkt i rapport om overførte midler på 

program/aktivitetsnivå. Der det er samfinansiering av programmer, godtas en 

andelsberegning av programmene.  

 

Regnskapet skal leveres departementet i tråd med kontoplanen i de statlige 

regnskapsstandarder (SRS), og det skal leveres en kontantstrømsoppstilling etter den 

direkte metoden. 
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6.3 Årsrapport 

I årsrapporten for 2014 skal det rapporteres i tråd med mål- og resultatindikatorsystemet 

slik det nå foreligger. Departementet ber om at Forskningsrådet i fellesdelen i 

årsrapporten for 2014 lager en tilstandsvurdering for hvert av de tre hovedmålene i den 

etablerte MRS-strukturen tilsvarende det som ble gjort i årsrapporten for 2012. 

Forskningsrådet skal legge vekt på analyse og kvalitative vurderinger av måloppnåelse for 

målene i MRS-strukturen.  

 

Årsrapporten skal også inneholde en rapportering for de interne administrasjonsutgiftene 

til Forskningsrådet. Videre skal Forskningsrådet i årsrapporten redegjøre for hva som er 

gjort for å oppfylle aktivitetsplikten etter Likestillingsloven § 1a, diskrimineringsloven § 3a 

og diskriminerings- og tilgjengelighetsloven § 3.  

 

Årsrapporten for 2014 skal oversendes departementene innen 15. mars 2015 i tråd med 

nye krav til årsrapport og årsregnskap som er tatt inn i «Bestemmelser om 

økonomistyring i staten» fra 1. januar 2014. Kopi av rapporten skal også sendes 

departementet i elektronisk form.  

6.4 Samlerapport om de regionale forskningsfondene 

Departementet viser til tilskuddsbrev til de regionale forskningsfondene for 2013 og til 

følgeevalueringens sluttrapport ”Regionale forskningsfond – ny infrastruktur for regional 

forskningsforvaltning” 3. Departementet ber på denne bakgrunn Forskningsrådet i samråd 

med de regionale forskningsfondene utarbeide forslag til eventuelle indikatorer for 

rapportering av resultater og effekter av regionale forskningsfond. Vi ber videre om at 

Forskningsrådet tar initiativ til at det kan utvikles felles og standardiserte 

rapporteringsrutiner for alle fondsregionene. Frist for arbeidet settes til 1. november 2014 

med sikte på at eventuelle nye rapporteringsmåter og nye rapporteringsrutiner kan gjelde 

fra og med 2015. 

6.5 Avviksrapportering 

Departementene ber om halvårlige rapporter om eventuelle vesentlige avvik i forhold til 

vedtatte planer eller tildelingsbrev. Avviksrapportene skal rettes inn mot de mål og 

resultatkrav som er angitt i tildelingsbrevene. Forskningsrådet skal videre fremme forslag 

om mulige korrigerende tiltak, jf. «Bestemmelser om økonomistyring i staten», punkt 

1.5.1. Avviksrapporten for første halvår skal inkludere et anslag for forventet overføring til 

neste år.  

 

                                                
3 NIFU Rapport 45/2013 
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7. OVERSENDELSE AV BUDSJETTDOKUMENTER 

7.1 Vedtatt budsjett for 2014  

Departementene ber om at Forskningsrådet oversender vedtatt budsjett for 2014 innen 

1. mars 2014. Budsjettet skal inneholde en redegjørelse for hvordan Forskningsrådet vil 

følge opp de prioriteringer som er gitt i Prop. 1 S (2012-2013) og i departementenes 

tildelingsbrev.  

 

I budsjettet skal det avslutningsvis gis en departementsvis oversikt over endelig fordeling 

av tildelt budsjettramme på program/aktivitetsnivå. Oversikten må gi informasjon om de 

ulike programmenes totale budsjettramme samt vise hvor stor andel hvert departement 

har i de ulike programmene.  

Departementene ber også om at det lages et vedlegg som viser oversikt over alle 

aktiviteters budsjett for 2013, budsjett for 2014 og disponibelt budsjett 2014 (som 

inkluderer overføringer fra tidligere år).  

7.2 Budsjettforslag for 2015 

Departementene ber om at Forskningsrådet utarbeider et fullstendig budsjettforslag for 

2015 innen 1. mars 2014.  

7.3 Satsingsforslag 2016 

Departementene ber om at satsingsforslag for 2016 skal foreligge til 15. november 2014.  

Forslaget til store satsinger skal angi klare prioriteringer. Forskningsrådet skal også se på 

mulighetene for omprioriteringer som gir rom for satsinger innenfor den eksisterende 

økonomiske rammen. Det må komme tydelig fram hvordan eventuelle frihetsgrader 

innenfor departementenes bevilgninger skal benyttes. Det vises for øvrig til mal for omtale 

av de enkelte satsingsforslagene i bestillingsbrev for store satsinger 2015.  

7.4 Standardiserte økonomiske nøkkeltall  

Nettobudsjetterte virksomheters utgifter og inntekter skal synliggjøres for å gi et best 

mulig bilde av statens samlede inntekter og utgifter for virksomheter som omfattes av 

statsbudsjettet. Dette skal skje innen 20. februar 2014, ref. rundskriv fra 

Finansdepartementet, R-9/2013. For nærmere informasjon, se 

http://www.regjeringen.no/nb/dep/fin/dok/rundskriv.html 

  

http://www.regjeringen.no/nb/dep/fin/dok/rundskriv.html
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8. DIALOG OG PLANLAGTE MØTER 

Departementet vil avholde et etatsstyringsmøte 2. juni 2014 for å diskutere årsrapport 

2013, vedtatt budsjett 2014, og Forskningsrådets budsjettforslag for 2015. Det vil videre bli 

avholdt et dialogmøte mellom departementet og hovedstyret i Forskningsrådet 11. 

desember 2014 for å diskutere mer langsiktige, strategiske utfordringer. Departementet 

vil komme tilbake til dagsorden for møtene på et senere tidspunkt.  

 

 

Med hilsen 

 

 

Kari Balke Øiseth (e.f.) 

ekspedisjonssjef 

 Live Haaland 

 avdelingsdirektør 

 

 

Kopi: riksrevisjonen@riksrevisjonen.no  

Øvrige departementer 

 



 

 

 

 

Postadresse Kontoradresse Telefon* Forskningsavdelingen Saksbehandler 

Postboks 8119 Dep Kirkeg. 18 22 24 90 90* Sidsel Aarnæs Arbo 

93223631 NO-0032 Oslo Org no.  

postmottak@kd.dep.no http://www.kd.dep.no/ 872 417 842  

 

 

 

 

Norges forskningsråd 

Postboks 2700 St. Hanshaugen 

0131 OSLO 

 

 

 

  

Deres ref Vår ref Dato 

 13/5811 06.02.14 

 

Statsbudsjettet 2014 - Tillegg til tildelingsbrev til Norges forskningsråd 

Vi viser til tidligere oversendt tildelingsbrev for 2014.  

 

Ved en inkurie har det sneket seg inn en feil i tabelloversikten i punkt 5.1 i tildelingsbrevet 

når det gjelder kap. 226 post 71 hvor Vitensenteret Sørlandet er spesifisert med en sum.  

 

Kunnskapsdepartementet fordeler ikke midler til det enkelte vitensenter. Departementet 

tildeler totalt kroner 44 090 000 til Vitensentre i 2014. Departementet legger til grunn at 

Vitensenterstyret fordeler tilskuddet mellom sentrene. 

 

 

 

 

Med hilsen  

 

 

Live Haaland (e.f.)  

avdelingsdirektør 

 Sidsel Aarnæs Arbo 

 seniorrådgiver 

 

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer. 

 

 



DET KONGELIGE
ARBEIDS- OG SOSIALDEPARTEMENT

Norges forskningsråd KoP
Postboks 2700 St Hanshaugen

0131 OSLO

DcTc rel f Dam

12 3465- 03.02.2014

Statsbudsjettet 2014 - Tildeling til Norges forskningsråd

Arbeids- og sosialdepartementet(ASD) legger med dette frem tildelingsbrev til Norges
forskningsråd for 2014. I tildelingsbrevet legges premissene for hvilke hovedoppgaver Norges
forskningsråd skal utfore i 2014. hvilke mål- og resultatkrav som skal oppfylles og hvordan
rapporteringen skal foregå. Tildelingsbrevet utfyller de foringer og mål som ligger i Prop. I S
(2013-20141 fra Arbeidsdepartementet.

Stortinget behandlet innstillingen (jf. Innst. IS S (2013-2014o fra Arbeids- og sosialkomiteen
06.12. 2013. og gjorde vedtak i samsvar med innstillingen vedrorende
bevilgningen til Norges forskningsråd over Arbeidsdepartementets budsjett. På bakgrunn av
dette tildeles totalt 134.12 mill, kroner til Norges forskningsråd over Kap. 601 post 50.

Bevilgningen omfatter Arbeids- og sosialdepartementets ansvarsområder og det
sektorpolitiske ansvaret for forskningen som følger av dette.

Pn`Iddrccn: 1 < nlorakes,c TeIffon- krband.rnarked.a.delinecn Saksbehandler
Pn,dhcks 1.)cp Mollergagi 3- 22 24 VO94) Tune ‘11,1lie

eldo Org no 2"4-945
posImenak I uNd dcp no hap ng v. a‘d dcp no ng3 SS.n 45-



1. ORIENTERING OM minsiErfET FOR 2014

For 2014 stil ler departementet folgende beløp til rådighet fir Norges forskningsråd:

TILTAKSPOSTER

ORDINÆRE PROGRAMMER

Program for velferd, arbeidsliv og migrasjon (VAM)

Kap. Post Beløp 2014




601. 50 66 807 000

Hvorav andel til trygdeforsknmg — 11 023 000






Hvorav andel tLl Søkelys pa arbeidslivet —514 000






Sykefravær arbeid og helse 601. 50 28 576 000

Hvorav andel til aldring og arbeid 4 132 000






Helse miljø og sikkerhet petroleumsvirksomheten 601. 50 20 722 000

Praksisrettet FoU for helse- og velferdstjenestene 601. 50 10 210 000

FØLGEFORSKNING/EVALUERING AV STORE REFORMER






Evaluenng av Pensjonsreformen 601. 50 7 805 000

SUM




134 120 000

1.1 Fullmakt til midlertidig omdisponering
Norges forskningsråd gis fullmakt til å omfordele midler mellom programmer oc

virkemidler innenfor bevilcningen på en post, så lenge man sikrer måloppnåelse og ivaretar

programmenes planer og totale rammer på sikt. Gode grunner til omdisponeringer kan være

forsinkelser i procramoppstart eller dårlig søkning ved en bestemt utlysning. Ved behov for

omdisponeringer på mer enn 10 pst. av tildelingen innenfor et virkemiddel, skal

departementet varsles.

1.2. Merknader til de enkelte programmer og satsinger
Arbeids- og sosialdepartementet forutsetter at Forskningsrådet ivarctar nødvendig

koordinering mellom programmer som har bereringsflater med hverandre.

For å følge opp målet om bedre samordning mellom nasjonal, europeisk og annen

internasjonal forskningsfinansicring, skal Forskningsrådet sørge for at nasjonale

forskningsprogrammerj-aktiviteter ses i sammenheng med europeiske og internasjonale

aktiviteter og finansieringskilder. Dette kan blant annet innebære at man innenfor et

forskningsprogram eller aktivitet ser på arbeidsdeling mellom europeiskejinternasjonale og

nasjonale aktiviteter eller at man vurderer å utlyse en del av midlene i samarbeid med

uteniandske aktører.
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1.2.1 Pmgramihr velfe rd, arbeidsliv og migrasjon (1/24A1)
Programplanen for dette programmet ble revidert i 2012 for perioden 2013-2018, med
utgangspunkt i programstyTets midtvelsrapport for perioden 2009-2012. Departementel viscr
til de mål og prioriteringer som er satt for programmet, herunder den strategiske prioriteringen
om at VAM-forskningen skal ta for seg problemstillinger av betydning for politikk og
forvaltning og andre sentrale samfunnsaktører. For øvrig viser vi til departementets
konayagutaytr tiS YY9i1ertTyrowamplaanga11 hre-v ay '16.S1().2t)3tÏI iY'orges l'orskninesråd.

Departementet omdisponerte midler til VAM-programmet i 2013 med henblikk på å
frembringe forskningsbasert kunnskap om hvordan myndighetenc kan fremme okt
sysselsetting blant personer med nedsatt furksjonsevne under 30 år, jf. departementets
tildelingsbrev for 2013. Dersom denne problernstillingen ikke blir ivaretatt ved behandlingen
av søknader til utlysningen foretatt høsten 2013, ber vi om at dette tema blir særlig ivaretatt i
neste utlysnine.

Formidling fra prosjektene blir viktig i den neste proaramperioden. og departementet ønsker å
folge aktivt rned på resultatene fra forskningen utover det som blir formidlet grennom
Forskninesrådets rapporter og formidlingskonferanser mv. Departementet legger til grunn at
programmets og forskninesprosjektenes nettsider vil være en sentral kilde til oppdatert
informasjon øm forskningsresultater og aktiyiteter, jf. kap. 6 i programplanen.

Når det gjelder støtte til tidsskriftet Sokelvspà arbeidslivet viser vi til vårt supplerende
tildelingsbrey av 27.02, 2012. Vi legger til grunn at Forskningsrådet utreder alternativer til
dagens finansieringsmodell med sikte på å sikre videre cksistens av et tidsskrift med
tilsvarende faglig profil. kvalitet og omfang som Søketvspå arbeidsliwt fra og med 2015.

1.2.2 Prograrn.thr syke.fravær, ad)eid og heke

Mandat og programplan for clette programmet ble revidert i 2011 slik at programmet oesa
ivaretar forskning om arbeid og hglse og arbeidsmiljø. Programmet ble styrket fra
departementets side i 2012. Det vises for øvrie til korrespondansen knyttet til revidering av
programplanen og tidligere tildelingsbrev fer: innholdsmessige presiseringer fra departementet
om programmets innretning og prioriteringer.

En evaluatorgruppe har i 2013 etter oppdrag fra programstyret foretatt en gjennomgang av
hele programmets portefolje siden 2008. Rapporten Gjennwngang qf ponekølgen til

fOrskningsprogrammet "SykEdrawyr, arbeid og hetse per november 2013 " har dels vurdert om
de bevilgede prosjektene dekker de sentrale problemstillingene i programplanene og dels
vurdert hvordan forskningsnivået i prosjektene samlet sett plasserer seg i forhold til den
intemasjonale forskningsfronten. Rapporten peker bl.a. på at hovedømrådet "Sykefravrer,
frafall og utstøting- er srerdeles godt og bredt dekket og at prosjektene synes å ha høy kvalitet.
Den pcker videre på at området "Arbeidsmiljo og helse" er vesentlig dårligere dekket og
pcker særlig på områder som omhandler effekter av intervensjoner på arbeidsplassen,
arbeidstid og alternative arbeidstidsordninger samt innvandrere og utsatte grupper.
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Departementet legger til grunn at rapporten vil være ct nyttig grunnlag for vurdering ay

soknadene til siste utlysning i programmet.

12013 har en annen cyaluatorgruppe gjort en gjennomgang av norsk arbeidshelseforskning og

avgitt rapporten 'Torskiv.fig og olea(femisk udanning huteu cubeldshelse i Norge"til

Programstyret for sykefravær, arbeid og helse. Departementet legger til grunn at også denne

rapporten kan gi nyttige innspill til behandling ev soknader i siste utlysningsrunde. Rapporten

vil også gi departementet et nyttig grunnlag i det videre arbeidet med utvikling og foryaltning

av arbeidshelseforskningen.

Når programmet går inn i siste fase og stedig flere av prosjektene aysluttes, legger

departementet til grunn at Forskningsrådet legger stor vekt på formidling både av nye funn og

viten fra enkeitprosjektene, men også en aktiv formidling av hvordan programmet samlet sctt

har brakt kunnskapen på de releyante temaområdene framover. Det må legges stor yekt på

aktiy formidling både til relevante brukergrupper og til allmennheten, i tillegg til at det må

stflles store forventninger til vitenskaplig publisering, også inteniasjonalt.

1.2.3 Praksisrettel FoU fOr helse- og vellerdstjenestene(ProksisVel)

PraksisVel cr en oppfolging av mål og ambisjoner gitt i Meld. St. 13 (2011-2012) Utdanning

for velferd. Målet med satsingen er å styrke praksisrettet forskning for og om helse- og

yelferdstjenestene og samtidig bidra til å øke forskningsforankringen i fagmiljoene som gir

utdanning innenfor disse omradene. PraksisVel skal bidra til samarbeid mellom forskning,

utdanning, yrkesulovere og brukere for å styrke kunnskapsbasert praksis. Tjenestene og

ytelsene fra arbeids- og velferdsforvaltningen er en del av praksisfeltet denne satsingen.

Departementet har forventninger til at satsingen skal bidra til å utvikle faglig robuste

med kompetanse til å forcta analyser av de tjenester som horer inn under arbeids- og

velferdsforvaltningen, og at programmet har en innretning som bidrar til utvikling og

overforing av kunnskap for utvikling av forskningsorienterte utdanningsmiljoer og

kunnskapsbaserte velferdstjenester.

Departementet har ikke tatt stilling til NFRs forslag om å innlemme PraksisVel i et nytt stort

program "Gode og effektive helsc-, omsorgs- og velferdstjenester", og det er heller ikke, så

vidt vi forstår, avklart newet siikt stort program ev. skal opprettes. Vi forntsetter at

Forskningsrådet i dialog med de berorte departementene vurderer hva som er en

hensiktsmessig orgeniscring av PreksisVel.

Departementet styrker satsingen med 4 mill, kroner i 2014. Vi ber om at disponeringen av

midlene for 2014 skjer på grunnlag ay den nye strategiske planen for PraksisVel som skal

være klar tidlig i 2014 samt den utlysingsteksten som utarbeides med grunnlag i

strategiplanen.

1.2.4 Ikke, mi1jo og sikkerhet i petroleumseirksomheren - PKIROMAKS 2

I lovedmålet med HMS-satsingen for perieden 2012-2016 er å fremme ny kunnskap og nye

losninger som kan redusere risiko ved å adressere sentrale sektorutfbrdringer i

petroleumsnæringen. Overordnede fokusområder er
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• .Sla-akiurelle endringer i olevunsm

Storulykkesrisiko

Arbeidsmil,tøriviko

HMS-satsingen skal være en sentral del av det nye PETROMAKS 2-programmet som er
operativt fra 2013. Sentrale sektorutfordringer som adresscres er blant annet knyttet til nytt

aktorbilde, internasjonalisering av næringer, ny teknologi, nyc driftsfonner, aldring og
forlenget levetid for innretninger og felt, åpaing av sårbare og værharde områder med mer.
Departementet viser også til at bl.a. forskning som gjelder dykkeaktiviteter på norsk sokkel

ogsa framover bor være et prioritert område innenfor HMS-satsingen.

For å nå målsettingen mcd HMS-satsingen og for å styrke kunnskapsoverforing og
implementering av kenkrete lesninger, formsettes et Herfaglig og tett samarbeid mellom

forskningsaktorer og næringsliv.

1.2.5 Eiilluering av N4V-refarmen

2013 er siste året med bevilgning til evalueringen av NAV-refonnen, men noen av modulene
vil ha aktiviteter også utover i 2014. Vi ber om at evalueringen folges opp i benhold til

samarbeidsavtalen mellom Forskningsradet og departementet, bl.a, når det gjelder

rapportering.

1.2.6 Ei aluering av Pensjonsre4hrInen

Evalueringen følges opp i henhold til mål- og rammedokumentet som cr utviklet.
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2. NIAL OG STYR1NG I 2014

2.1 M1ilene i forskffingspolitikken

Målene for norsk forskningspolitikk fremgår av Meld. St. I8 (2012-2013) Lange linjer —

kunnskap gir muligheter. Spesielt relevant og viktig for Arbeids- og sosialdepartementets

sektor er målet om at norsk forskning skal bidra til forskningsbasert velferdspolitikk og til

forskningsbasert profesjonsutøvelse i velferdssektorens yrker.

2.2 Overordnet mål for Norges forskningsråd

Forskningsrådet skal bidra til at Norge utvikler seg som kunnskapssamfunn Norge

skal yære blant de fremste når det gjelder å utvikle, dele og ta i bruk ny

kunnskap. Forskningen skal fremskaffe kunnskap som kan øke verdiskapingen og

yelferden, syare på samfunnsutfordringene, sann utvide grensene for yår erkjennelse.

Det overordnete målet er operasjonalisert i tre mål, med tilhorende delmål for

departementenes tildelinger til Forskningsrådet.

2.3 Konkretiscring av målene for Arbeids- og sosialdepartementets tildeling for 2014

Departementets sektoransvar innebærer bl.a. å bidra til langsiktige strategier for

kunnskapsoppbygging på departementets sektorområder. Bevilgningen til Norges

forskningsråd skal i hovedsak ivareta det brede sektoransvaret med særlig vekt pålangsiktig

kompetanse- og kunnskapsoppbygging. Samlidig må midlene disponeres slik at det på sikt

bidrar til å realiscre de overordnete målene for sektoren.

Arbeids- og sosialdepartementet har folgende inter ne hovedmal med

forskningsinvesteringene:

. De skal bidra til langsiktig og målrettet kunnskapsoppbygging innenfor Arbeids- og
sosialdepartementets sektorområder.
De skal sorge for at det eksisterer nodvendig kunnskap om måloppnåelse og effekter
av iverksatte tiltak.
De skal bidra til at det eksisterer kornpetente forskningsmiljoer på samtlige av
departementets områder.

Målstrukturen som følger nedenfor er fclles for alle departementenes tildelinger til
Forskningsrådet Som det frenikomtner i teksten nedenfor vurderes "Dolmal 1..5 Slymket

,forskning i tråd med sektorenes jOrvalmingens kunnskapsbehov''og "Delmål 3.1. God og

tilpasset forskningsformidling ti1fon,ahningen og allmemilleten og gode keringsarencer

mellom.1bretak, instinåter, UH-sektoren. helselbretakene og Jorvaltningen'' som de mest

relevante ingåenc for Arbeids- og sosialdepartemeMets sektor. Forskningsrådet skal rapportere

på disse til Arbeids- og sosialdepartementet i årsrapport for 2014.
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Mal I: Okt kvalitet ka asitet o relevans i norsk forsknin i hele landet

Delmål I. /: Stvrket forskning på nasjonalt prioriterte omrader.

Iklmål 1.2: Styrket bredde av langsiktig. urunnleggende forskning og kons ntrasjon av

ressurser rundt den beste forskningen.

Delmål 1.3. Styrket bredde av forskningsbasert innovasjon og konsentrasjon av ressurser

rundt de beste forsknings- og irmovasjonsmiljoene.

Iklmal 1.4: Mer forskning i meringslivet. Både i bredden og i spiss

Iklmål 1.5: Styrket forskning i tråd med sektorencs ou forvaltninuens kunnskapsbehov.

Resuliatindikworer- I.5:
Kvalitetsutvikling i ro •ramforsknin Jen og fin evaluerinuer innenfor områder
finansien av ASD. herunder forskning knyttet til velferd. arbeidsliv. migrasjon.
sykefravær. arbeid og helse. HMS i petroleumssektoren. evaluering NAV-

reformen og evaluerine av PensjonsrefOrmen m.v.. når det gjelder:

prosjektvolum(antall) prosjektenes storrelse

antall publiseringennasjonalt internasjonalt i hoyt ansette publikasjoner mvn

avlagte doktorgrader

Strategisk utvikling av handlinusrettede prouramsatsninger når det gjelder:
brukerdialog

samsvar mellom programplanens prioriteringer og prosjektportefolje

virkemidler innenfor programsatsningene

Budsjetånessige og figlige Iåringer

Forskninusrådet bes å vurdere behovet for evalueringer. brukemndersokelscr (i for eksempel

departementene. tjenesteproduserende virksomheter m.v.). kvalitative vurderinger og

kvantitative analyser av programmer. fagområder. forskningsmiljoer m.v, for å fastslå kvalitet

og relevans av forskningen.

Delmål 1.6: Styrket uthytte fra internasjonalt forskningssamarbeid.

Mål 2: God ressursutnyttelse o hensiktsmessi arbeidsdelin samhandlin o struktur

i forsknin ss stemet.

Delmål 2.1  God sammenheng mellom nasjonal forskningsinnsats og intemasjonalt

forskningssamarbeid.

Delmål 2.2  Merverdi gjennom effektiv utnyttelse av forskninusbeviluningene.

Delmal 2.3  Dmamisk og eftektiv samhandling ou arbeidsdelinu i forskninussystemet.
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Delmål 2.4: Ivareta et strategisk ansvar for tb[skningsinslituuene.

11.1å13: Forsknin Yens resultater tas i bruk i nærinosliv samfunnsliv o forvaltnin i hele

landet. 


Delmiil 3.1: Uod og tilpasset forskningsfOrmidling til forvaltningen og allmennheten og gode

latringsarenaer mellom foretak, instituRer, UI-1-sektoren, helseffiretakene og

forvaltningen.

Residtarindlleatorer  —3. I:


Kvalitetsutvikling, nytenkning og brukerfokus i forskningsformidlingen
formidlingsaktivitet (antall og type aktivitel)
formidlingskvalitet (tiltaksevaluering fra brukerhold)
kunnskapsoppsummerende vfrksomhet

Arheids- og sosialdepartementet har i samarbeid med Forskningsrådet gjennomført

formidlingsaktivitet med mer direkte og uformell dialog mellom departement og forskere

ber Forskningsradet bista departementet i en videreforing av denne praksisen.

Delmål 3,2: Styrket kommersialiscring furskningsresultater og økt innovasjonsevne og -

takt i næringsliv og offentlig sektor.

Delmål 3.3: Styrket kunnskapsgrunnlag i det forskningsstrategiske og rådgivende arbeidet.

2.4 Øvrige krav til virksomheten

Når det gjelder krav til rapportering, oversendelse av budsjettdokumenter og andre felles

foringer fra departementene til Forskningsrådet, vises det til Kunnskapsdepartementets

tildelingsbrev til Forskningsrådel for 2014.

3. DIALOG OG PLANLAGTE MØTER
Departememet vil avholde et dialogmote i juni 2014 blant annet for å diskutere årsrapport

2013, vedtatt budsjett 2014, samt Forskningsradets hudsjettforstag for 2015. Det videre bli

avholdt et dialoginote i desember 2014. Ternaet for dette møtet vil blant annet være

tildelingsbrev og Forskningsrådets innspill til store satsinger for 2016.

.tiled hilsen

Rune Solberg (e.f )

ekspedisjonssjef .

Tone Westlie

avdelingsdirektør
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Statsbudsjettet 2014 - Tildeling til Norges forskningsråd  

 

Finansdepartementet legger med dette frem tildelingsbrev til Norges forskningsråd for 

2014. I tildelingsbrevet legges premissene for hvilke hovedoppgaver Norges 

forskningsråd skal utføre i 2014, hvilke mål- og resultatkrav som skal oppfylles og 

hvordan rapporteringen skal foregå.  

  

 

1. ORIENTERING OM BUDSJETTET FOR 2014 

 

For 2014 stiller Finansdepartementet følgende beløp til rådighet for Norges 

forskningsråd: 

 

Forskningsprogrammer: 

Finansdepartementet støtter forskningsprogrammer i regi av Norges forskningsråd 

med de beløp som fremgår av tabellen nedenfor: 

 

Kap./post Program Tildeling 

1600/21 Skatteøkonomisk forskning 9 000 000 

Sum  9 000 000 
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Finansmarkedsfondet: 
Finansdepartementet stiller følgende beløp til rådighet for Finansmarkedsfondet 

knyttet til forskning og allmennopplysning om finansmarkedet. Det vises til nærmere 

omtale under punkt 4. 

 

Kap./post Program Tildeling 

1600/70 Forskning og allmennopplysning om finansmarkedet 12 600 000 

Sum  12 600 000 

 

Det bes om at Forskningsrådet på vegne av Finansmarkedsfondet fakturerer hele 

tildelingen senest innen utgangen av 3. kvartal 2014. 

 

 

2. STYRINGSOPPLEGG FOR 2014 

 

Forskningsrådets mål for 2014 er omtalt i punkt 3. Det er etablert en felles målstruktur 

for Forskningsrådet, og det vises til nærmere omtale i Prop. 1 S (2013–2014) for 

Kunnskapsdepartementet. Målstrukturen er felles for alle departementenes tildelinger 

til Forskningsrådet. De enkelte delmål blir konkretisert i tildelingsbrevene fra hvert 

enkelt departement. Under hvert delmål er det gjort rede for de styringsparametre 

(resultatindikatorer) som Forskningsrådet skal bli målt på, og som det skal rapporteres 

på, i årsrapporten for 2014.  

 

Risikovurderinger er en integrert del av departementets mål- og resultatstyring overfor 

Forskningsrådet. I tillegg skal Forskningsrådet selv gjøre vurderinger av risiko i eget 

arbeid. I tråd med dette skal vurderinger gjennomføres for å kartlegge de viktigste 

risikoforholdene i arbeidet med å nå de fastsatte målene i dette tildelingsbrevet. Dette 

arbeidet skal forankres i styret. 

 

 

3. KONKRETISERING AV MÅLENE FOR FINANSDEPARTEMENTETS 

TILDELING FOR 2014 

 

Nedenfor følger en nærmere konkretisering av de delmålene i den nye målstrukturen 

som er relevante for Finansdepartementets tildelinger til Forskningsrådet. Til hvert 

delmål er det ført opp resultatindikatorer som Forskningsrådet skal rapportere på i 

årsrapporten for 2014. 

 

3.1 Mål 1: Økt kvalitet, kapasitet og relevans i norsk forskning i hele landet 

 

Delmål 1.5: Styrket forskning i tråd med sektorens og forvaltningens kunnskapsbehov 

 

Resultatindikatorer: 

- Antall oppstartede prosjekter 

- Publiseringer 
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3.2 Mål 2: God ressursutnyttelse og hensiktsmessig arbeidsdeling, 

samhandling og struktur i forskningssystemet 

 

Delmål 2.2: Merverdi gjennom effektiv utnyttelse av forskningsbevilgningene. 

 

Resultatindikatorer: 

- Antall prosjekter som melder om vesentlig forsinkelser og/eller manglende 

måloppnåelse 

- Overføring av ubrukte midler fra ett år til et annet 

 

3.3 Mål 3: Forskningens resultater tas i bruk i næringsliv, samfunnsliv og 

forvaltning i hele landet 

 

Delmål 3.1: God og tilpasset forskningsformidling til forvaltningen og allmennheten og 

gode læringsarenaer mellom foretak, institutter, UH-sektoren, helseforetakene og 

forvaltningen 

 

Resultatindikatorer: 

- Konferanser i regi av Forskningsrådet 

- Medieoppslag om forskningsresultater med referanse til Forskningsrådet 

 

 

4. OM FINANSMARKEDSFONDET  

 

Finansmarkedsfondet ble etablert ved at Stortinget vedtok å avsette en del av provenyet 

fra salget av Oslo Børs og Verdipapirsentralen.  

 

Fra og med 2013 er det innført en ny bevilgningsmodell. Fondskapitalen ble tilført 

statskassen og har blitt erstattet av ordinære utgiftsbevilgninger over statsbudsjettet fra 

og med budsjettåret 2013. I statsbudsjettet for 2014 er det bevilget 12,6 mill. kroner på 

kap. 1600, post 70. 

 

Formålet med fondet er å bidra til økt kunnskap om, og forståelse for, finansielle 

markeders virkemåte. Videre skal fondet også fremme innsikt og økt bevissthet med 

hensyn på næringslivsetikk på finansmarkedsområdet. 

 

Finansdepartementet legger opp til at de årlige utgiftsbevilgningene til fondets formål i 

sin helhet overføres til Norges forskningsråd på vegne av Finansmarkedsfondet. 

Forskningsrådet opptrer etter fullmakt fra, og på vegne av, styret i 

Finansmarkedsfondet. Forskningsrådet disponerer således bevilget beløp i 

overensstemmelse med vedtak fattet av Finansmarkedsfondets styre. Norges 

forskningsråd forestår også regnskapsføringen.  
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Det vises for øvrig til regelverk for Finansmarkedsfondet, fastsatt 24. april 2004 av 

Finansdepartementet. 

 

 

5. ØVRIGE KRAV TIL VIRKSOMHETEN 

 

For øvrige krav til Norges forskningsråd, herunder rapportering og frister, vises det til 

tildelingsbrevet til Kunnskapsdepartementet. 

 

 

 

Med hilsen 

 

 

Tale Teisberg e.f. 

ekspedisjonssjef 

 

Paal Gjennestad 

avdelingsdirektør 

 

 

 

Kopi: Riksrevisjonen 

  Finansmarkedsfondet 

 

 

 

 

 

 

 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke håndskrevne signaturer 

 













































































































 

 

 

 Postadresse Kontoradresse Telefon Avdeling for forskning, 

innovasjon og 

regionalpolitikk 

Saksbehandler 

Anine Norgren-Jahnsen  

22 24 92 66 

Postboks 8007 Dep Akersgt. 59 22 24 90 90 

0030 Oslo  Org no. Telefaks 

  972 417 874 22 24 91 50 

 

 

 

Norges forskningsråd 

Postboks 2700 St. Hanshaugen 

0131 OSLO 

 

 

 

 

Deres ref Vår ref Dato 

 13/1456 06.12.2013 

 

Statsbudsjettet 2014 – Foreløpig tildeling til Norges forskningsråd 

Landbruks- og matdepartementet legger med dette frem foreløpig tildelingsbrev til 

Norges forskningsråd for 2014. I tildelingsbrevet legges premissene for hvilke 

hovedoppgaver Norges forskningsråd skal utføre i 2014, hvilke mål- og resultatkrav som 

skal oppfylles og hvordan rapporteringen skal foregå. Tildelingsbrevet utfyller de 

føringer og mål som ligger i Prop. 1 S (2013-2014) fra Landbruks- og matdepartementet 

og Prop. 1 S Tillegg 1 fra Finansdepartementet. 

 

 

Tildelingsbrevet har følgende innhold: 

1. Orientering om budsjettet for 2014 ................................................................................. 1 

Tekniske endringer og orienteringssaker ...................................................................... 2 

Styringsopplegg ................................................................................................................. 2 

Øvrige rammer for tildelingen fra Landbruks- og matdepartementet ......................... 2 

2. Konkretisering av målene for Landbruks- og matdepartementets tildeling for 2014 3 

Post 51 Basisbevilgninger til forskningsinstituttene ..................................................... 7 

3. Dialog og planlagte møter ................................................................................................ 7 

 

 

1. ORIENTERING OM BUDSJETTET FOR 2014 

Med bakgrunn i Prop. 1 S (2013-2014) fra Landbruks- og matdepartementet og Prop. 1 S 

Tillegg 1 fra Finansdepartementet, og med forbehold om Stortingets behandling av disse, 

stiller Landbruks- og matdepartementet følgende beløp til disposisjon for Norges 

forskningsråd i 2014: 
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Område Kr 

Kap. 1137 post 50 Forskningsaktivitet 242 951 000 

Kap. 1137 post 51 Basisbevilgninger til forskningsinstitutter m.m 167 474 000 

Sum 410 425 000 

 

 

Forskningsaktivitet over kap. 1137 post 50 

Landbruks- og matdepartementet vil komme tilbake til fordeling på sentrale 

forskningsprogrammer for 2014 i endelig tildelingsbrev.  

 

Basisbevilgninger over kap. 1137 post 51 

Bevilgningen over kap. 1137 post 51 omfatter basisbevilgninger til Bioforsk, Norsk 

senter for bygdeforskning, Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning, 

Veterinærinstituttet og Norsk institutt for skog og landskap og strategisk instituttsatsing 

til Nofima.  

Tekniske endringer og orienteringssaker 

Departementet har satt av 9,947 mill. kroner til husleiekompensasjon for Bioforsk, 

herunder 1,886 mill. kroner i rammen til post 50 og 8,061 mill. kroner i rammen til post 

51.  

Styringsopplegg 

Kunnskapsdepartementet har utarbeidet et felles mål- og resultatstyringssystem (MRS-

system) for departementenes tildeling av midler til Norges forskningsråd. For en 

nærmere omtale av departementenes MRS-system for tildelinger til Forskningsrådet, 

vises det til Prop. 1 S (2013-2014) fra Kunnskapsdepartementet. 

 

Landbruks- og matdepartementet har sektoransvar for forskning og innovasjon innenfor 

departementets områder. For å konkretisere målstrukturen på landbruks- og 

matområdet har Landbruks- og matdepartementet konkretisert åtte delmål for forskning 

og innovasjon. Disse er omtalt i kapittel 2. Departementet vil i dialog med 

Forskningsrådet utvikle et opplegg for hensiktsmessig rapportering på departementets 

områder blant annet med sikte på forenkling. 

 

Det vises til omtale av fellesføringer knyttet til risikovurderinger, rapporteringsfrister og 

krav i forbindelse med oversendelse av budsjettdokumenter, og andre felles føringer fra 

departementene, i Kunnskapsdepartementets tildelingsbrev for 2014.  

Øvrige rammer for tildelingen fra Landbruks- og matdepartementet  

Forskningen skal bidra til at de overordnede landbruks- og matpolitiske målene – 

matsikkerhet, landbruk over hele landet, økt verdiskaping og bærekraftig landbruk – blir 
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nådd. Gjennom Meld. St. 9 (2011-2012) Landbruks- og matpolitikken – Velkommen til 

bords og St.meld. nr 39 (2008-2009) Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen, 

har Stortinget sluttet seg til at det skal legges til rette for en kontinuerlig høy 

kunnskapsproduksjon for å nå målene.  Det vises i tillegg til Meld. St. 18 (2012 – 2013) 

Lange linjer – kunnskap gir muligheter og Meld. St. 33 (2012 – 2013) Klimatilpasning i 

Norge og Nærings- og handelsdepartementets Meld. St. 39 (2012 – 2013) Mangfold av 

vinnere - Næringspolitikken mot 2020. 

 

Departementet legger til grunn at det tilstrebes en god samordning med Fondet for 

Forskningsavgift på landbruksprodukter og forskningsmidler over Jordbruksavtalen.  

 

Forskningsrådet bes videre om å legge til rette for et hensiktsmessig samarbeid mellom 

ulike programmer, samt å sikre god samordning med Innovasjon Norges og SIVAs 

virkemidler. 

 

Departementet har klare forventninger til resultatoppnåelse og god rapportering på 

prioriterte temaer med relevans for næringen og forvaltningen. Forskningsrådet skal i 

2014 videreføre arbeidet med utvikling av hensiktsmessig dialogform og gode rutiner for 

rapportering. 

2. KONKRETISERING AV MÅLENE FOR LANDBRUKS- OG MAT-

DEPARTEMENTETS TILDELING FOR 2014 

Forskningsrådets innsats skal innrettes slik at den støtter opp under de overordnede 

målene for norsk landbruks- og matpolitikk.  

 

Landbruks- og matdepartementet har i Prop. 1 S (2013 – 2014) definert åtte delmål for 

landbruks- og matforskningen. Delmålene skal bidra til en langsiktig måloppnåelse, i 

tillegg til å definere særskilte prioriteringer innenfor hvert budsjettår. 

 

Landbruks- og matforskningen skal støtte opp under en kostnadseffektiv matproduksjon 

og legge til rette for næringsutvikling og fremtidig vekst i tråd med bioøkonomien. 

 

 

Delmål 1 Økt bærekraftig produksjon av nok og trygg mat innenfor et endret 

klima 

Produksjon av nok og trygg mat til befolkningen er landbrukets viktigste rolle. For å nå 

et mål om økt produksjon av nok og trygg mat, samtidig som nødvendige miljø- og 

klimahensyn ivaretas, er det avgjørende å sikre økt produktivitet og best mulig utnyttelse 

av tilgjengelige landbruksarealer. Kunnskap knyttet til agronomiske fagområder og 

klimatilpasset produksjon er nødvendig både for å møte utfordringene og for å realisere 

mulighetene innenfor et endret klima. Departementet mener det er spesielt viktig å øke 

forskningsinnsatsen på dette området. Satsingen for økt matproduksjon skal sees i 

sammenheng med utredninger utført i 2013 av ekspertgruppene for korn og storfekjøtt, 
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samt kunnskapsgrunnlag for husdyrforskning. Bevilgningen skal også bidra til 

kunnskapsutvikling som sikrer god plante- og dyrehelse, trygg mat og et landbruk som 

tar nødvendige hensyn til dyrevelferd, natur og miljø innenfor et endret klima. For å 

legge til rette for aktivt internasjonalt samarbeid og god arbeidsdeling, skal 

forskningsinnsatsen på området mat og klima sees i sammenheng med det europeiske 

fellesprogrammet JPI FACCE - Agriculture, Food security and Climate change.  

 

 

Delmål 2 Økt bærekraftig produksjon av skog innenfor et endret klima 

Det er behov for mer kunnskap om effektiviseringsmulighetene i verdikjedene og mer 

kunnskap om gode avveiinger mellom næring og miljøhensyn. For å ivareta og øke 

skogproduksjonen trengs det ny kunnskap om klimaendringenes påvirkning.  

 

Infrastruktur er viktig for effektiv virkesforsyning, aktiv forvaltning og tiltak for 

tilpasninger til endret klima. Det vil også være viktig å øke kunnskapen om hvordan man 

kan forebygge skader på infrastrukturen i skogbruket og løse andre driftstekniske 

utfordringer som følger av et endret klima. Forskningsinnsatsen knyttet til bærekraftig 

skogbruk, økt bruk av tre for verdiskaping og reduksjon av utslipp fra byggsektoren skal  

videreføres i 2014. 

 

SKOG22 

Det er behov for å styrke konkurransekraften i verdikjedene for skogprodukter. Dette er 

bakgrunnen for at det i 2013 ble nedsatt en strategigruppe som skal utarbeide en strategi 

for økt konkurranseevne i skogsektoren – Skog22.  Strategien skal omfatte alle forhold 

som kan bidra til økt konkurranseevne i de skogbaserte verdikjedene, her under  

forskning, utvikling, innovasjon og kunnskapsformidling. Strategigruppa er bredt 

sammensatt med personer fra hele verdikjeden. 

 

Det er ventet at SKOG22-prosessen vil avdekke konkrete FoU-behov, både kort- og 

langsiktige, som skal bidra til å utvikle skogbasert næringsliv som en betydelig 

leverandør til en mer biobasert nasjonal økonomi. Dette vil være tverrsektorielt og 

omfatte både samfunnsforskning og teknologisk forskning. 

 

Departementet forventer at Innovasjon Norge og Forskningsrådet gjennom sekretariatet 

legger til rette for at gruppa lykkes med å legge fram forslag til en helhetlig strategi for 

verdikjeden knyttet til skogbruket. 

 

 

Delmål 3 Reduksjoner i utslipp til luft og vann og et høyt opptak av CO2 i skog 

og jord 

Kunnskap som sikrer økt opptak av C02 i skog og i jord, økt bruk av tre og produksjon av 

fornybar energi, medregnet bioenergi, vannkraft og vindkraft er avgjørende for å 

optimalisere sektorens bidrag i klimasammenheng.  
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På biogassområdet vil teknologiutvikling samt optimal drift og organisering knyttet til 

produksjon være viktige innsatsområder for å redusere kostnadene og øke 

lønnsomheten. På dette området bør forskingssamarbeid mellom landbruket og andre 

sektorer om kunnskaps- og teknologiutvikling vektlegges. 

 

Forskningsinnsatsen rettet mot områdene biovarme, biogass og biodrivstoff, og opptak 

og lagring av karbon i skog skal videreføres i 2014.  

 

 

Delmål 4 Økt innovasjon og konkurranseevne 

Landbruks- og matforskningen skal støtte opp under en bærekraftig bioøkonomi der de 

biobaserte næringene og tilhørende industrier står sentralt. Høy forskningsaktivitet er 

spesielt viktig for å opprettholde og styrke konkurranseevnen i skog- og 

næringsmiddelindustrien, som baserer sin produksjon på norske landbruksbaserte 

råvarer. For 2014 vil departementet prioritere forskning for å øke konkurransekraften i 

næringsmiddelindustrien. I dette arbeidet står den brukerstyrte forskningen sentralt. 

Forskningsrådet skal samarbeide med Innovasjon Norge, forskningsinstituttene og SIVA 

om å øke innovasjonsgraden i sektoren. Den næringsrelevante forskningen skal støtte 

lokale og regionale innovasjonssystemer. I den forbindelse videreføres midlene til 

Virkemiddel for regional FoU og innovasjon i 2014. Det er et mål å øke innsats og 

resultater fra kommersialisering av kunnskap fra forskning. Forskningsrådet skal legge 

til rette for en slik utvikling. 

 

 

Delmål 5 God kunnskapsutvikling for forvaltningen 

En målrettet politikkutforming med gode beslutninger for landbruks- og matsektoren 

krever kontinuerlig tilgang på oppdatert kunnskap. Sentralt i forskning for forvaltningen 

står regjeringens ansvar for å sikre trygg mat, dyre- og plantehelse, dyrevelferd, 

miljøhensyn, genetiske ressurser, virkning av økonomisk støtte i forhold til målene for 

sektoren, landbrukets rolle og bidrag i lokal og regional utvikling og hvordan ulike 

drivkrefter påvirker utviklingen i landbruket, samt forholdet mellom landbruket og 

samfunnet for øvrig. For å støtte opp under forvaltningens behov for kunnskap, og som 

ledd i utvikling av landbrukets verdikjeder, er det behov for økt samfunnsfaglig forskning 

innenfor departementets prioriterte forskningsområder. 

 

 

Delmål 6 Høy kvalitet og relevans i forskningen 

De landbruks- og matfaglige forskningsmiljøene skal være effektive, levere 

forskningsresultater av høy kvalitet og relevans, og ha godt omdømme og høy 

internasjonal konkurransekraft. For å styrke konkurranseevnen i hele verdikjeden for 

mat, tre, energi og tjenester er det et mål å øke den næringsrelevante forskningen og 

bidra til at næringslivet styrker sin egen forskningsinnsats og i større grad nyttiggjør seg 

av forskningsbasert kunnskap. God rekruttering og moderne infrastruktur for forskning 

er også viktig for å øke kvaliteten. 



Side 6 

 

Delmål 7 Høy internasjonalisering av forskningen 

Det er et mål å styrke internasjonalt samarbeid i sektoren. Norges forskningsråd skal 

sikre at de nasjonale forskningsprogrammene videreutvikler sitt strategiske, tematiske 

og finansielle samspill inn mot den europeiske forskningsarenaen, og legge grunnlaget 

for at de landbruks- og matfaglige miljøene styrker sin internasjonale posisjon. Det skal 

arbeides videre og legges til rette for norsk deltakelse i EUs nye rammeprogram for 

forskning og innovasjon, Horisont 2020, ulike ERA- NET og aktuelle fellesprogrammer 

(JPI). Departementet vil også i 2014 rette innsatsen mot det felleseuropeiske 

programsamarbeidet JPI- FACCE –Agriculture, Food security and Climate change.   

 

Det skal også arbeides videre for å legge til rette for et godt nordisk samarbeid. Nordisk 

komité for jordbruks- og matforskning (NKJ)skal støtte opp under forsknings- og 

innovasjonssystemene i de nordiske landene som en felles plattform for nordiske initiativ 

internasjonalt. Det bilaterale forskningssamarbeidet med Nord – Amerika, Kina og India 

skal videreføres. 

 

Delmål 8 Effektiv kommunikasjon og formidling 

Landbruks- og matforskningen skal følges opp med målrettet formidling slik at ny 

kunnskap på en rask og effektiv måte når ut til de aktørene som kan ha nytte av den. 

Instituttene er sentrale i kunnskapsformidlingen. Norsk Landbruksrådgivning og 

Skogbrukets Kursinstitutt er viktige bindeledd mellom forskningsmiljøene og 

primærjordbruket/ skogsektoren. Forskningsrådet skal sikre god forskningsformidling 

og bidra til at resultater fra forskning tas i bruk.  

 

Andre føringer for tildelinger fra Landbruks- og matdepartementet 

Det settes av inntil 2 mill. kroner til en sammenlignende studie av utviklingstrekk innen 

landbruk og landbrukspolitikk i Norge og de andre nordiske landene de siste 20 årene. 

Departementet vil i dialog med Forskningsrådet finne en egnet måte for oppfølging av 

dette. 

 

Departementet legger vekt på å opprettholde og videreutvikle gode kunnskapsklynger 

for norsk landbruk. Det settes av 3 mill. kroner til miljøene for norsk landbruk og 

anvendt bioteknologi i Hamarregionen. Midlene skal gi miljøene mulighet til å 

videreutvikle sin virksomhet som pådrivere for ytterligere verdiskaping og 

arbeidsplasser innen de biobaserte næringene. Departementet vil i dialog med 

Forskningsrådet finne en egnet måte for innretning av disse midlene. 

 

Landbruks- og matdepartementet har satt i verk kompetansehevende tiltak for å styrke 

de landbruksfaglige miljøene ved Høyskolen i Nord-Trøndelag og Høyskolen i Hedmark. 

For 2014 settes det av ytterligere 1 mill. kroner til Høyskolen i Nord-Trøndelag. I tillegg 

til å være kontaktpunkt ovenfor de to høyskolene, ber departementet Forskningsrådet 

om å bidra til å sikre høy kvalitet og relevans i satsingen, herunder vurdere faglig 

samarbeid/nettverk mot andre miljøer.  
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Post 51 Basisbevilgninger til forskningsinstituttene 

Landbruks- og matdepartementets midler til basisbevilgninger til forskningsinstituttene 

skal bidra til langsiktig kunnskaps- og kompetanseoppbygging i instituttene. For å oppnå 

en rasjonell ressursutnyttelse skal det være et nasjonalt samarbeid og arbeidsdeling 

mellom de landbruks- og matvitenskapelige forskningsinstitusjonene. Formålet er å 

styrke instituttene som leverandører av anvendt forskning til næringsliv, forvaltning og 

samfunnet for øvrig. Forskningsrådet skal gjennom basisbevilgningen bidra til 

videreutvikling av den forskningsfaglige kvaliteten ved landbruks- og matinstituttene.  

 

Den statlige basisfinansieringen av forskningsinstituttene består av grunnbevilgninger 

og strategiske bevilgninger. Grunnbevilgningene består av en fast og en resultatbasert 

del. For primærnæringsinstituttene skal 2,5 prosent av grunnbevilgningsrammen 

benyttes til resultatbasert omfordeling i 2014. Bevilgningene over post 51 reduseres i 

2014 med 10 mill. kroner. Landbruks- og matdepartementet vil vurdere fordelingen 

mellom instituttene opp mot målene i Regjeringens landbruks- og matpolitikk.  

 

Inntil 30 pst. av basisbevilgningen på fordelingsarenaen for primærnæringsinstituttene 

kan benyttes til strategiske instituttbevilgninger.  

 

3. DIALOG OG PLANLAGTE MØTER 

Departementet vil avholde et kontaktmøte i mai 2014. Dagsorden vil blant annet være 

Forskningsrådets årsrapport for 2013, og Forskningsrådets budsjettforslag for 2015. 

Videre vil det bli avholdt et kontaktmøte primo desember 2014. Temaet for 

desembermøtet vil blant annet være foreløpig tildelingsbrev og Forskningsrådets innspill 

til store satsinger for 2015. 

 

 

 

 

Med hilsen 

 

 

Frøydis Vold (e.f)  

ekspedisjonssjef 

 Kirsti Gustad 

 avdelingsdirektør 

 

 

 
Dokumentet er godkjent elektronisk, og har derfor ikke håndskrevet signatur 

 

 

 



Side 8 

 

Kopi: 

Riksrevisjonen  

Kunnskapsdepartementet 

Miljøverndepartementet 

Nærings- og handelsdepartementet 

Olje- og energidepartementet 

Bioforsk 

Bygdeforskning 

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning 

Norsk institutt for skog og landskap 

Veterinærinstituttet 

Statens landbruksforvaltning (SLF) 

 



Postadresse Kontoradresse Telefon Avdeling for forskning, 

innovasjon og 

regionalpolitikk 

Saksbehandler 

Anine Norgren-Jahnsen 

22 24 92 66 

Postboks 8007 Dep Akersgt. 59 22 24 90 90 

0030 Oslo Org no. Telefaks 

972 417 874 22 24 91 50 

Norges forskningsråd 

Postboks 2700 St. Hanshaugen 

0131 OSLO 

Deres ref Vår ref Dato 

13/1456 10.02.2014 

Statsbudsjettet 2014 – Tildeling til Norges forskningsråd 

Landbruks- og matdepartementet legger med dette frem tildelingsbrev til Norges 

forskningsråd for 2014. I tildelingsbrevet legges premissene for hvilke hovedoppgaver 

Norges forskningsråd skal utføre i 2014, hvilke mål- og resultatkrav som skal oppfylles 

og hvordan rapporteringen skal foregå. Tildelingsbrevet utfyller de føringer og mål som 

ligger i Prop. 1 S (2013-2014) fra Landbruks- og matdepartementet og Prop. 1 S Tillegg 1 

fra Finansdepartementet, samt Innst. 12 S (2013-2014). 

Tildelingsbrevet har følgende innhold: 

1. Orientering om budsjettet for 2014 ............................................................................... 2

Orienteringssaker ............................................................................................................ 3 

Styringsopplegg ............................................................................................................... 3 

Øvrige rammer for tildelingen fra Landbruks- og matdepartementet ....................... 3 

2. Konkretisering av målene for Landbruks- og mat-departementets tildeling for 20144

Post 51 Basisbevilgninger til forskningsinstituttene ................................................... 7 

3. Dialog og planlagte møter .............................................................................................. 8
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1. ORIENTERING OM BUDSJETTET FOR 2014

For 2014 stiller Landbruks- og matdepartementet følgende beløp til rådighet for Norges 

forskningsråd: 

Område Kr 

Kap. 1137 post 50 Forskningsaktivitet 249 651 000 

Kap. 1137 post 51 Basisbevilgninger til forskningsinstitutter m.m 177 474 000 

Sum 427 125 000 

Forskningsaktivitet over kap. 1137 post 50 

For 2014 legges det opp til følgende fordeling på sentrale forskningsprogrammer: 

Program Kortnavn Fordeling i mill. kroner 

Bærekraftig verdiskaping i 

mat og biobaserte næringer 

BIONÆR 172, 068 

Stort program energi ENERGIX 38, 695 

Stort program for klima KLIMAFORSK 7, 000 

Norsk miljøforskning mot 

2015 

MILJØ2015 5, 250 

Etiske, rettslige og 

samfunnsmessige aspekter 

ved bio-, nano- og 

nevroteknologi 

ELSA 1,000 

Presiseringer av bevilgningen på programnivå: 

Bevilgningen til BIONÆR økes med 11,758 mill. kroner til styrking av satsing for å øke 

matproduksjonen, tilpasse produksjonen til et endret klima og øke konkurranseevnen i 

næringsmiddelindustrien. Bevilgningene til forskningsprogrammene ENERGIX, Miljø 

2015, KLIMAFORSK og ELSA videreføres på samme nivå som i 2013. Øvrige 

forpliktelser videreføres i samsvar med Forskningsrådets nullvekstforslag for 2014. 

Basisbevilgninger over kap. 1137 post 51 

Bevilgningen over kap. 1137 post 51 omfatter basisbevilgninger til Bioforsk, Norsk 

senter for bygdeforskning, Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning, 

Veterinærinstituttet og Norsk institutt for skog og landskap og strategisk instituttsatsing 

til Nofima. Bevilgningene over post 51 reduseres i 2014 med 10 mill. kroner. Landbruks- 

og matdepartementet har vurdert fordelingen mellom instituttene opp mot målene i 

Regjeringens landbruks- og matpolitikk, og legger fram følgende fordeling: 

 Bygdeforskning får en ekstra reduksjon på 200 000 kroner.

 Resten av kuttet gjennomføres prosentvis likt for alle instituttene
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 Det strategiske matprogrammet i regi av Nofima og husleiekompensasjonen 

til Bioforsk er unntatt reduksjonen. 

 

Utbetalingsplan 

Beløpet som tildeles i tråd med dette tildelingsbrevet blir overført til virksomheten etter 

følgende utbetalingsplan: 

 

 Medio februar med  kr 106 781 250  

 Primo april med  kr 106 781 250 

 Primo juni med  kr 106 781 250 

 Medio oktober med  kr 106 781 250 

Orienteringssaker 

Departementet har satt av 9,947 mill. kroner til husleiekompensasjon for Bioforsk, 

herunder 1,886 mill. kroner i rammen til post 50 og 8,061 mill. kroner i rammen til post 

51.  

Styringsopplegg 

Kunnskapsdepartementet har utarbeidet et felles mål- og resultatstyringssystem (MRS-

system) for departementenes tildeling av midler til Norges forskningsråd. For en 

nærmere omtale av departementenes MRS-system for tildelinger til Forskningsrådet, 

vises det til Prop. 1 S (2013-2014) fra Kunnskapsdepartementet. 

 

Landbruks- og matdepartementet har sektoransvar for forskning og innovasjon innenfor 

departementets områder. For å konkretisere målstrukturen på landbruks- og 

matområdet har Landbruks- og matdepartementet konkretisert åtte delmål for forskning 

og innovasjon. Disse er omtalt i kapittel 2. Departementet vil i dialog med 

Forskningsrådet utvikle et opplegg for hensiktsmessig rapportering på departementets 

områder blant annet med sikte på forenkling. 

 

Det vises til omtale av fellesføringer knyttet til risikovurderinger, rapporteringsfrister og 

krav i forbindelse med oversendelse av budsjettdokumenter, og andre felles føringer fra 

departementene, i Kunnskapsdepartementets tildelingsbrev for 2014.  

Øvrige rammer for tildelingen fra Landbruks- og matdepartementet  

Forskningen skal bidra til at de overordnede landbruks- og matpolitiske målene – 

matsikkerhet, landbruk over hele landet, økt verdiskaping og bærekraftig landbruk – blir 

nådd. Gjennom Meld. St. 9 (2011-2012) Landbruks- og matpolitikken – Velkommen til 

bords og St.meld. nr 39 (2008-2009) Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen, 

har Stortinget sluttet seg til at det skal legges til rette for en kontinuerlig høy 

kunnskapsproduksjon for å nå målene.  Det vises i tillegg til Meld. St. 18 (2012 – 2013) 

Lange linjer – kunnskap gir muligheter og Meld. St. 33 (2012 – 2013) Klimatilpasning i 



Side 4 

 

Norge og Nærings- og handelsdepartementets Meld. St. 39 (2012 – 2013) Mangfold av 

vinnere - Næringspolitikken mot 2020. 

 

Departementet legger til grunn at det tilstrebes en god samordning med Fondet for 

Forskningsavgift på landbruksprodukter og forskningsmidler over Jordbruksavtalen.  

 

Forskningsrådet bes videre om å legge til rette for et hensiktsmessig samarbeid mellom 

ulike programmer, samt å sikre god samordning med Innovasjon Norges og SIVAs 

virkemidler. 

 

Departementet har klare forventninger til resultatoppnåelse og god rapportering på 

prioriterte temaer med relevans for næringen og forvaltningen. Forskningsrådet skal i 

2014 videreføre arbeidet med utvikling av hensiktsmessig dialogform og gode rutiner for 

rapportering. 

2. KONKRETISERING AV MÅLENE FOR LANDBRUKS- OG MAT-

DEPARTEMENTETS TILDELING FOR 2014 

Forskningsrådets innsats skal innrettes slik at den støtter opp under de overordnede 

målene for norsk landbruks- og matpolitikk.  

 

Landbruks- og matdepartementet har i Prop. 1 S (2013 – 2014) definert åtte delmål for 

landbruks- og matforskningen. Delmålene skal bidra til en langsiktig måloppnåelse, i 

tillegg til å definere særskilte prioriteringer innenfor hvert budsjettår. 

 

Landbruks- og matforskningen skal støtte opp under en kostnadseffektiv matproduksjon 

og legge til rette for næringsutvikling og fremtidig vekst i tråd med bioøkonomien. 

 

 

Delmål 1 Økt bærekraftig produksjon av nok og trygg mat innenfor et endret 

klima 

Produksjon av nok og trygg mat til befolkningen er landbrukets viktigste rolle. For å nå 

et mål om økt produksjon av nok og trygg mat, samtidig som nødvendige miljø- og 

klimahensyn ivaretas, er det avgjørende å sikre økt produktivitet og best mulig utnyttelse 

av tilgjengelige landbruksarealer. Kunnskap knyttet til agronomiske fagområder og 

klimatilpasset produksjon er nødvendig både for å møte utfordringene og for å realisere 

mulighetene innenfor et endret klima. Departementet mener det er spesielt viktig å øke 

forskningsinnsatsen på dette området. Satsingen for økt matproduksjon skal sees i 

sammenheng med utredninger utført i 2013 av ekspertgruppene for korn og storfekjøtt, 

samt kunnskapsgrunnlag for husdyrforskning. Bevilgningen skal også bidra til 

kunnskapsutvikling som sikrer god plante- og dyrehelse, trygg mat og et landbruk som 

tar nødvendige hensyn til dyrevelferd, natur og miljø innenfor et endret klima. For å 

legge til rette for aktivt internasjonalt samarbeid og god arbeidsdeling, skal 
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forskningsinnsatsen på området mat og klima sees i sammenheng med det europeiske 

fellesprogrammet JPI FACCE - Agriculture, Food security and Climate change.  

 

 

Delmål 2 Økt bærekraftig produksjon av skog innenfor et endret klima 

Det er behov for mer kunnskap om effektiviseringsmulighetene i verdikjedene og mer 

kunnskap om gode avveiinger mellom næring og miljøhensyn. For å ivareta og øke 

skogproduksjonen trengs det ny kunnskap om klimaendringenes påvirkning.  

 

Infrastruktur er viktig for effektiv virkesforsyning, aktiv forvaltning og tiltak for 

tilpasninger til endret klima. Det vil også være viktig å øke kunnskapen om hvordan man 

kan forebygge skader på infrastrukturen i skogbruket og løse andre driftstekniske 

utfordringer som følger av et endret klima. Forskningsinnsatsen knyttet til bærekraftig 

skogbruk, økt bruk av tre for verdiskaping og reduksjon av utslipp fra byggsektoren skal 

videreføres i 2014. 

 

SKOG22 

Det er behov for å styrke konkurransekraften i verdikjedene for skogprodukter. Dette er 

bakgrunnen for at det i 2013 ble nedsatt en strategigruppe som skal utarbeide en strategi 

for økt konkurranseevne i skogsektoren – Skog22.  Strategien skal omfatte alle forhold 

som kan bidra til økt konkurranseevne i de skogbaserte verdikjedene, herunder  

forskning, utvikling, innovasjon og kunnskapsformidling. Strategigruppa er bredt 

sammensatt med personer fra hele verdikjeden. 

 

Det er ventet at SKOG22-prosessen vil avdekke konkrete FoU-behov, både kort- og 

langsiktige, som skal bidra til å utvikle skogbasert næringsliv som en betydelig 

leverandør til en mer biobasert nasjonal økonomi. Dette vil være tverrsektorielt og 

omfatte både samfunnsforskning og teknologisk forskning. 

 

Departementet forventer at Innovasjon Norge og Forskningsrådet gjennom sekretariatet 

legger til rette for at gruppa lykkes med å legge fram forslag til en helhetlig strategi for 

verdikjeden knyttet til skogbruket. 

 

 

Delmål 3 Reduksjoner i utslipp til luft og vann og et høyt opptak av CO2 i skog 

og jord 

Kunnskap som sikrer økt opptak av C02 i skog og i jord, økt bruk av tre og produksjon av 

fornybar energi, medregnet bioenergi, vannkraft og vindkraft er avgjørende for å 

optimalisere sektorens bidrag i klimasammenheng.  

 

På biogassområdet vil teknologiutvikling samt optimal drift og organisering knyttet til 

produksjon være viktige innsatsområder for å redusere kostnadene og øke 

lønnsomheten. På dette området bør forskingssamarbeid mellom landbruket og andre 

sektorer om kunnskaps- og teknologiutvikling vektlegges. 
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Forskningsinnsatsen rettet mot områdene biovarme, biogass og biodrivstoff, og opptak 

og lagring av karbon i skog skal videreføres i 2014.  

 

Delmål 4 Økt innovasjon og konkurranseevne 

Landbruks- og matforskningen skal støtte opp under en bærekraftig bioøkonomi der de 

biobaserte næringene og tilhørende industrier står sentralt. Høy forskningsaktivitet er 

spesielt viktig for å opprettholde og styrke konkurranseevnen i skog- og 

næringsmiddelindustrien, som baserer sin produksjon på norske landbruksbaserte 

råvarer. For 2014 vil departementet prioritere forskning for å øke konkurransekraften i 

næringsmiddelindustrien. I dette arbeidet står den brukerstyrte forskningen sentralt. 

Forskningsrådet skal samarbeide med Innovasjon Norge, forskningsinstituttene og SIVA 

om å øke innovasjonsgraden i sektoren. Den næringsrelevante forskningen skal støtte 

lokale og regionale innovasjonssystemer. I den forbindelse videreføres midlene til 

Virkemiddel for regional FoU og innovasjon i 2014. Det er et mål å øke innsats og 

resultater fra kommersialisering av forskningsresultater. Forskningsrådet skal legge til 

rette for en slik utvikling. 

 

Delmål 5 God kunnskapsutvikling for forvaltningen 

En målrettet politikkutforming med gode beslutninger for landbruks- og matsektoren 

krever kontinuerlig tilgang på oppdatert kunnskap. Sentralt i forskning for forvaltningen 

står regjeringens ansvar for å sikre trygg mat, dyre- og plantehelse, dyrevelferd, 

miljøhensyn, genetiske ressurser, virkning av økonomisk støtte i forhold til målene for 

sektoren, landbrukets rolle og bidrag i lokal og regional utvikling og hvordan ulike 

drivkrefter påvirker utviklingen i landbruket, samt forholdet mellom landbruket og 

samfunnet for øvrig. For å støtte opp under forvaltningens behov for kunnskap, og som 

ledd i utvikling av landbrukets verdikjeder, er det behov for økt samfunnsfaglig forskning 

innenfor departementets prioriterte forskningsområder. 

 

Delmål 6 Høy kvalitet og relevans i forskningen 

De landbruks- og matfaglige forskningsmiljøene skal være effektive, levere 

forskningsresultater av høy kvalitet og relevans, og ha godt omdømme og høy 

internasjonal konkurransekraft. For å styrke konkurranseevnen i hele verdikjeden for 

mat, tre, energi og tjenester er det et mål å øke den næringsrelevante forskningen og 

bidra til at næringslivet styrker sin egen forskningsinnsats og i større grad nyttiggjør seg 

av forskningsbasert kunnskap. God rekruttering og moderne infrastruktur for forskning 

er også viktig for å øke kvaliteten. 

 

Delmål 7 Høy internasjonalisering av forskningen 

Det er et mål å styrke internasjonalt samarbeid i sektoren. Norges forskningsråd skal 

sikre at de nasjonale forskningsprogrammene videreutvikler sitt strategiske, tematiske 

og finansielle samspill inn mot den europeiske forskningsarenaen, og legge grunnlaget 

for at de landbruks- og matfaglige miljøene styrker sin internasjonale posisjon. Det skal 

arbeides videre og legges til rette for norsk deltakelse i EUs nye rammeprogram for 



Side 7 

 

forskning og innovasjon, Horisont 2020, ulike ERA- NET og aktuelle fellesprogrammer 

(JPI). Departementet vil også i 2014 rette innsatsen mot det felleseuropeiske 

programsamarbeidet JPI- FACCE –Agriculture, Food security and Climate change.   

 

Det skal arbeides videre for å legge til rette for et godt nordisk samarbeid. Nordisk 

komité for jordbruks- og matforskning (NKJ)skal støtte opp under forsknings- og 

innovasjonssystemene i de nordiske landene som en felles plattform for nordiske initiativ 

internasjonalt. Det bilaterale forskningssamarbeidet med Nord – Amerika, Kina og India 

skal videreføres der dette er faglig relevant og hensiktsmessig. 

 

Delmål 8 Effektiv kommunikasjon og formidling 

Landbruks- og matforskningen skal følges opp med målrettet formidling slik at ny 

kunnskap på en rask og effektiv måte når ut til de aktørene som kan ha nytte av den. 

Instituttene er sentrale i kunnskapsformidlingen. Norsk Landbruksrådgivning og 

Skogbrukets Kursinstitutt er viktige bindeledd mellom forskningsmiljøene og 

primærjordbruket/ skogsektoren. Forskningsrådet skal sikre god forskningsformidling 

og bidra til at resultater fra forskning tas i bruk.  

 

Andre føringer for tildelinger fra Landbruks- og matdepartementet 

Departementet legger vekt på å opprettholde og videreutvikle gode kunnskapsklynger 

for norsk landbruk. Det settes av 3 mill. kroner til miljøene for norsk landbruk og 

anvendt bioteknologi i Hamarregionen. Midlene skal gi miljøene mulighet til å 

videreutvikle sin virksomhet som pådrivere for ytterligere verdiskaping og 

arbeidsplasser innen de biobaserte næringene. Forskningsrådet skal i samråd med 

Innovasjon Norge og SIVA finne en egnet måte for innretning av disse midlene.  

 

Landbruks- og matdepartementet har satt i verk kompetansehevende tiltak for å styrke 

de landbruksfaglige miljøene ved Høyskolen i Nord-Trøndelag og Høyskolen i Hedmark. 

For 2014 settes det av ytterligere 1 mill. kroner til Høyskolen i Nord-Trøndelag. I tillegg 

til å være kontaktpunkt ovenfor de to høyskolene, ber departementet Forskningsrådet 

om å bidra til å sikre høy kvalitet og relevans i satsingen, herunder vurdere faglig 

samarbeid/nettverk mot andre miljøer.  

Post 51 Basisbevilgninger til forskningsinstituttene 

Landbruks- og matdepartementets midler til basisbevilgninger til forskningsinstituttene 

skal bidra til langsiktig kunnskaps- og kompetanseoppbygging i instituttene. For å oppnå 

en rasjonell ressursutnyttelse skal det være et nasjonalt samarbeid og arbeidsdeling 

mellom de landbruks- og matvitenskapelige forskningsinstitusjonene. Formålet er å 

styrke instituttene som leverandører av anvendt forskning til næringsliv, forvaltning og 

samfunnet for øvrig. Forskningsrådet skal gjennom basisbevilgningen bidra til 

videreutvikling av den forskningsfaglige kvaliteten ved landbruks- og matinstituttene.  

 

Den statlige basisfinansieringen av forskningsinstituttene består av grunnbevilgninger 

og strategiske bevilgninger. Grunnbevilgningene består av en fast og en resultatbasert 
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del. For primærnæringsinstituttene skal 2,5 prosent av grunnbevilgningsrammen 

benyttes til resultatbasert omfordeling i 2014.  

 

Inntil 30 pst. av basisbevilgningen på fordelingsarenaen for primærnæringsinstituttene 

kan benyttes til strategiske instituttbevilgninger.  

 

3. DIALOG OG PLANLAGTE MØTER 

Departementet vil avholde et kontaktmøte våren 2014. Dagsorden vil blant annet være 

Forskningsrådets årsrapport for 2013, og Forskningsrådets budsjettforslag for 2015. 

Videre vil det bli avholdt et kontaktmøte primo desember 2014. Temaet for 

desembermøtet vil blant annet være foreløpig tildelingsbrev og Forskningsrådets innspill 

til store satsinger for 2015. 

 

 

 

 

Med hilsen 

 

 

Frøydis Vold (e.f)  

ekspedisjonssjef 

 Kirsti Gustad 

 avdelingsdirektør 
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Antibiotikaresistens – plan for kunnskapsgenerering 

Folkehelseinstituttet, Veterinærinstituttet og Mattilsynet understreker nødvendigheten av å ha en 
helhetlig tilnærming til kunnskapsgenerering omkring antibiotikaforbruk og -resistens. Dette 
forslaget til aktiviteter kommer som et svar på ønsket som ble uttrykt i møte med statsrådene i HOD 
og LMD 2. desember 2014.  

Kunnskapshull, utfordringer og tiltak når det gjelder antibiotikaresistens er beskrevet i rapporten fra 
den tverrsektorielle ekspertgruppen publisert i august 2014. En del av aktivitetene på human-siden 
er også beskrevet i Folkehelseinstituttets notat for høring til Dokument 8:2 S (2014–2015), samt i 
forslag til HOD for store satsninger i 2016. 

For å kunne oppnå bedre kunnskap om antibiotikaforbruk og –resistens, og være i stand til å vurdere 
tiltak og effekt av tiltak mot antibiotikaresistens i Norge, foreslår Folkehelseinstituttet, 
Veterinærinstituttet og Mattilsynet å etablere/videreutvikle en rekke satsningsområder som faller 
inn under begge departementer. Disse satsingsområdene bør ses på som en helhet i et «en helse»-
perspektiv. 

Tiltakene faller inn under hovedpunktene bedre utnyttelse av registerdata, forekomst i normalflora 
og miljø, samt identifisere de mest effektive smitteverntiltakene og konsekvenser av 
antibiotikaresistens i Norge. 

I. Utvide og utvikle registre for helseanalyse og overvåking av 
antibiotikaforbruk og –resistens 

A. Utvide dagens reseptregistre og infeksjonsregistre på humansiden 
Dagens reseptregister bør utvikles på flere måter: Innføre diagnosekodeangivelse på hvit resept, 
tilbakemelding til forskriver, samt raskere analyse og presentasjon. Dagens register for 
helsetjenesteassosierte infeksjoner skal utvides til å gjelde alle relevante infeksjoner, men det er ikke 
avsatt midler til implementering. 

Den enkelte lege bør ha mulighet til innsyn til egen forskrivning av antibiotika. Det bør også tilbys 
automatisert sammenlikning med gjennomsnittsforskrivning i allmennpraksis. Dette vil gi forskriver 
viktig informasjon om hvordan antibiotika forskrives i forhold til retningslinjer, og samtidig gi 
myndighetene mulighet for å stimulere til optimal og persontilpasset forskrivning av antibiotika f.eks. 
i henhold til alder, kjønn og komorbiditet. 

Det er vist at å overvåke helsetjenesteassosierte infeksjoner er sentralt i arbeidet med å forebygge 
slike infeksjoner. Helsetjenesteassosierte infeksjoner er en av de vanligste pasientskader og medfører 
i tillegg økt antibiotikaforbruk. Forebygging av slike infeksjoner anses derfor som en sentral del av 
arbeidet med å forebygge antibiotikaresistens. Helsedirektoratet har bestemt at alle 
urinveisinfeksjoner, infeksjoner etter utvalgte kirurgiske inngrep, infeksjoner i intensivavdelinger og 
alle helsetjenesteassosierte infeksjoner i sykehjem skal overvåkes. I tillegg skal all antibiotikaforbruk i 
sykehus og sykehjem overvåkes. Dette representerer en svært stor utvidelse av det eksisterende 
registeret. I dag er det kun kontinuerlig overvåking av infeksjoner etter noen få kirurgiske inngrep. 
Det er viktig å få etablert denne overvåking for å redusere infeksjonsforekomsten og derigjennom 
redusere antibiotikaforbruket. 

Oppstart: forberedelser, umiddelbart. 
Tidsperspektiv for full implementering 2-3 år 

http://www.fhi.no/eway/default.aspx?pid=239
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B. Kvalitetssikre, validere og bearbeide data i VetReg 
Det nyetablerte veterinære legemiddelregisteret (VetReg) samler inn opplysninger om forskrivning 
og bruk av antimikrobielle midler per dyreart, per dyrehold og per veterinærpraksis. Før data i 
VetReg kan brukes må imidlertid kvaliteten og validiteten undersøkes, samt at data må bearbeides 
for å kunne brukes til å identifisere og kvantifisere risikofaktorer for utvikling og spredning av 
antibiotikaresistens i dyrepopulasjoner. Det anbefales at dette arbeidet startes umiddelbart. Data fra 
VetReg vil være viktig for bl.a. å evaluere effekten av terapianbefalinger, og vil også kunne 
identifisere veterinærer som eventuelt foreskriver antibiotika som ikke er i tråd med anbefalingene. 
Dette kan benyttes i forbindelse med tilsyn, men vil også kunne bevisstgjøre veterinærene og virke 
holdningsskapende om egen medisinforeskrivning. I tillegg trengs data fra VetReg for å kunne 
rapportere om forbruk av antibiotika på dyreartsnivå, noe som fra 2014 etterspørres av European 
Surveillance of Veterinary Antimicrobials (ESVAC) på oppdrag fra EU-Kommisjonen. VetReg vil også 
kunne danne basis for studier der en ser på utvikling av resistens koblet mot forbruksdata og 
besetningsstruktur, f.eks. forbruk i store/små besetninger og resistensutvikling i disse.  

Oppstart: forberedelser, umiddelbart 
Tidsperspektiv for full implementering: 2-3 år 

C. Etablere mikrobiologiske «sanntidsdatabaser» 
Det anbefales sanntidsanalyser av mikrobiologiske prøvesvar som sendes fra landets 
humanmedisinske mikrobiologiske laboratorier til rekvirerende leger via Norsk Helsenett. En slik 
nasjonal mikrobiologidatabase er i funksjon i Danmark 
(http://miba.ssi.dk/Om%20MiBa/Formaal.aspx ). Arbeidet krever implementering av laboratoriesvar 
på standardisert format, samt utarbeidelse og implementering av Norsk laboratoriekodeverk i 
elektroniske meldinger. Helseanalysen og presentasjon av data fra en slik database kan: Redusere 
unødvendig antibiotikaforbruk ved rask informasjon om den aktuelle infeksjonsepidemiologiske 
situasjon (hvilke smittestoffer og resistensmekanismer som til enhver tid sirkulerer i befolkningen); 
Bidra til å detektere utbrudd med antibiotikaresistente mikrober nasjonalt, regionalt og lokalt 
(institusjon, kommune); Gi bedre oversikt over infeksjonsdiagnostikk for den enkelte pasient, som vil 
kunne sikre mer korrekt antibiotikaforbruk og redusert bruk av infeksjonsdiagnostikk. På litt lengre 
sikt er det også behov for å koble slike laboratorie- og forskrivnings- registre på personnivå (ikke 
innbefattet videre her). 

Oppstart: forberedelser, umiddelbart 
Tidsperspektiv for full implementering: 2-3 år. 

Det bør også etableres tilsvarende database/register for utvalgte resistensformer hos dyr og på 
matområdet. Dette kan gjøres ved at Veterinærinstituttet øker andelen av sykdomsfremkallende 
mikrober som resistenstestes, samt eventuelt utvider panelet av antibiotika som det undersøkes for. 
Dette vil både gi et mer komplett øyeblikksbilde og et bedre bilde av utviklingen av resistens over tid. 
I tillegg vil det gi grunnlag for å sikre mer korrekt antibiotikaforbruk. Etter hvert som private aktører 
innen bakteriologiske analyser har blitt mer vanlig, er det imidlertid, særlig for sports- og familiedyr, 
vanskelig å ha en nasjonal oversikt over den epidemiologiske situasjonen på resistensfronten. Det 
anbefales derfor å gjøre enkelte viktige resistensformer hos dyr og i mat meldepliktige. Det foreslås 
også en samtidig plikt til innsending av isolater/parprøve til NRL for antibiotikaresistens hos dyr og i 
mat for slik å kunne sammenlikne agens for å identifisere utbrudd og nye trender.  

Oppstart: forberedelser, umiddelbart. 
Tidsperspektiv for full implementering: 2-3 år. 

http://www.fhi.no/eway/default.aspx?pid=239
http://miba.ssi.dk/Om%20MiBa/Formaal.aspx
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II. Fremskaffe kunnskap om reservoar for antibiotikaresistens,
effekt av tiltak mot spredning av resistente bakterier, samt 
menneskelige og økonomiske konsekvenser av sykdom forårsaket av 
resistente bakterier 

A. Kartlegge antibiotikaresistens hos mikrober i normalflora hos mennesker 
og dyr, samt i mat, fôr og miljø 
For å få et helhetlig bilde av reservoarer for resistente bakterier i Norge og få en bedre forståelse av 
utbredelse og risikofaktorer, anbefaler vi at kartlegging av antibiotikaresistens hos mikrober i 
normalflora utvides både for mennesker og dyr, samt i mat, fôr og miljø (inkludert biofilm). Slike 
undersøkelser bør være representative for populasjoner (nasjonale fremfor lokale), og prioriteringen 
av hvilke prøver som skal tas bør være basert på hvor man mener at risikoen for spredning er størst. 
Overvåkingen bør være koordinert mellom human- og veterinærsiden.  

Gjennom Mattilsynets overvåkningsprogram NORM-VET har Veterinærinstituttet siden år 2000 
undersøkt friske produksjonsdyr for forekomst av resistente bakterier. Folkehelseinstituttet har nylig 
startet undersøkelser av forekomst av antibiotikaresistente bakterier i normalfloraen hos friske 
mennesker. Kunnskapen om forekomst av antibiotikaresistente bakterier hos friske individer er 
likevel svært begrenset. Slike undersøkelser må gjøres systematisk, og det anbefales at det 
undersøkes langt flere prøver fra de ulike kategoriene enn det gjøres i dag.  

Det er viktig å avdekke genetiske mekanismer som kan bidra til forståelse av spredningspotensialet 
for resistente bakterier hos mennesker, dyr og i miljø. Databaser med sekvenser for de ulike 
resistensgenene kan bygges opp for rask identifisering av kjente mekanismer, noe som vil bidra til å 
avdekke smittekilder, samt generere kunnskap for rådgivning og forebyggende tiltak. 

Det siste året har det blitt vist at det er en høy forekomst av kinolonresistente E. coli hos fjørfe til 
tross for at det brukes lite kinoloner i disse produksjonene. Det er behov for å undersøke hele kjeden 
i de ulike fjørfeproduksjonene nærmere for å se mer på hvor dette kommer fra. Det vil være ønskelig 
å sjekke importdyr, foreldredyrflokker og bruksflokker» (slaktekylling og verpehøns). Det samme er 
aktuelt for kalkunproduksjonen. Også spesielle produksjoner / nisjeproduksjoner, som f.eks. 
produksjon av and eller økologisk produksjon, bør undersøkes for å se om de har et annet 
resistensbilde (i.e. av ESBL-produserende og kinolonresistente E. coli) enn konvensjonell produksjon. 
Dette siste vil også kunne imøtekomme spørsmål rundt bruken av narasin og en eventuell 
sammenheng med forekomst av kinolonresistente E. coli og/eller ESBL-produserende E. coli. Det 
anbefales også å gjøre studier som ser på mulighetene for en narasinfri produksjon av kylling, 
kombinert med resistensundersøkelser for å se om en endring i narasinforbruket har noe å si for 
forekomsten av resistente bakterier. 

Veterinærinstituttet og Folkehelseinstituttet har igangsatt undersøkelser av betydningen av 
resistente bakterier hos fjørfe (dvs. ESBL-produserende og kinolonresistente E. coli) for forekomst 
hos mennesker. Vi anbefaler å utvide disse for å generere kunnskap på nasjonalt nivå.  

Det har de siste årene vært en økning i funn av resistente bakterier hos kjæledyr, noe som også kom 
fram i siste NORM-VET rapport. Antibiotika som normalt kun brukes til mennesker blir også i en viss 
grad brukt til kjæledyr. Kjæledyr lever dessuten tett på mennesker, noe som igjen legger til rette for 
overføring/spredning av resistens mellom kjæledyr og mennesker (begge veier). Det anbefales å 
undersøke denne populasjonen mer regelmessig enn det som har vært gjort tidligere. Dette gjelder 

http://www.fhi.no/eway/default.aspx?pid=239
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både kliniske isolater (som også er omtalt over) og prøver fra normalflora. Det må vurderes om også 
mennesker i kontakt med slike dyr bør undersøkes.    

Tidsperspektiv: 1-3 år; noen av problemstillingene over kan imøtekommes i løpet av første året 
(eksempelvis sjekke deler av fjørfekjeden for forekomst av kinolonresistente E. coli), noen vil ta 
lengre tid (eksempelvis betydningen av resistente bakterier hos fjørfe for forekomst hos mennesker 
og mulighetene for en narasinfri produksjon av kylling). 

B. Identifisere tiltak for forebygging og eliminering av resistente bakterier 
Det bør gjennomføres studier for å identifisere og evaluere effekten av tiltak som kan forebygge 
spredning og eliminere antibiotikaresistens i ulike miljø (inkludert biofilm), dyrebestander og 
mennesker. Forebygging av infeksjoner er viktig for å redusere behovet for antibiotika og dermed et 
bidrag for å forebygge antibiotikaresistens. Flere infeksjonsforebyggende tiltak er identifisert og 
kjent, men etterlevelsen av mange av disse er likevel forholdsvis lav. Eksempler er 
influensavaksinering av eldre og helsearbeidere, riktig bruk av antibiotikaprofylakse og håndhygiene. 
Det er behov for mer kunnskap om forhold som kan bidra til å stimulere etterlevelsen av slike tiltak i 
Norge. Særlig vil det være hensiktsmessig å evaluere dagens tiltak i helsetjenesten (som screening, 
isolering og utbruddshåndtering), samt identifisere og evaluere nye tiltak i husdyrproduksjonen. 
Folkehelseinstituttet er en sentral aktør i forhold til studier på tiltak i helsetjenesten og i 
befolkningen. Veterinærinstituttet vil kunne planlegge kontrollerte og randomiserte studier, hvor 
man studerer mekanismer og effekt av tiltak for å forebygge/påvirke bærerskap og persistens av 
resistente bakterier i human og dyrepopulasjonen. Andre aktører må involveres med tanke på andre 
reservoar slik som miljø. 

C. Generere kunnskap om konsekvenser av sykdom forårsaket av resistente 
bakterier 
Antibiotikaresistens medfører store samfunnsmessige utgifter og gir økt lidelse for store 
pasientgrupper. Det er behov for mer kunnskap om risiko for sykdom og død knyttet til 
antibiotikaresistens i Norge. Våren 2012 ble det gjort en samfunnsøkonomis analyse av kostnadene 
av LA-MRSA hos svin. Det er behov for å kvalitetssikre og videreutvikle spredningsmodellene som 
ligger til grunn for analysen. Samtidig er det behov for å utvikle flere modeller for spredning av ulike 
resistente bakterier og studere konsekvensene av spredning, i form av sykdom, død og økonomiske 
kostnader. 

Oppstart: Igangsatt 
Tidsperspektiv for full implementering: 1-3 år 

http://www.fhi.no/eway/default.aspx?pid=239
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Ressursbehov 
Det anbefales at en langsiktig plan legges for forutsigbar ressurstilgang i etableringsperioden 2015-
2017 samt oppfølgning og drift av etablerte aktiviteter i tiden deretter. I tabellen under signaliserer vi 
ressursbehov for en etableringsperiode 2015-2017. Videre drift vil i hovedsak bestå av lønnsmidler 
for tilsatte personer og direkte kostnader til laboratorieanalyser, samt vedlikehold av IT-programmer 
og teknisk utstyr. 

Tiltakspunkt Aktivitet Kostnader FHI 
(i mill kr) 

Kostnader VI 
(i mill kr) 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 

I.A Utbedre registre 2 2 2    

I.B Vet.Reg     1* 1* 1* 

I.C Mikrobiologiske sanntidsdatabaser 1 5 5 2 3 3 

II.A Forekomst normalflora 4 4 4 3* 5* 5* 

II.B Forebygging og eliminering 1 2 2 1 2 3 

II.C Konsekvenser 1 3 2 1 2 2 

TOTAL  9 16 15 8 13 14 

*Dette vil utløse behov for allokering av ressurser også hos Mattilsynet. Når det gjelder VetReg er 
Mattilsynets ressursbehov især knyttet til rapporteringsverktøy. 

http://www.fhi.no/eway/default.aspx?pid=239
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1. ORIENTERING OM BUDSJETTET FOR 2014 

 

1.1 Struktur 

Miljøpolitikken er delt inn i 11 resultatområder. Over halvparten av resultatområdene er 

basert på en økosystemtilnærming. Tidligere virkemiddelbaserte resultatområder som 

”Internasjonalt samarbeid” og ”Andre virkemidler” er løftet ut av 

resultatområdestrukturen og framgår som tverrgående innsatsområder i 

Miljøverndepartementets budsjettproposisjon for 2014. Resultatområdene er: 

 

1. Levende hav og kyst 

2. Livskraftige elver og innsjøer 

3. Frodige våtmarker 

4. Mangfoldige skoger 

5. Storslått fjellandskap 

6. Verdifulle kulturminner og kulkturlandskap 

7. Godt bymiljø 

8. Aktivt friluftsliv 

9. Giftfritt miljø 

10. Ren luft 

11. Stabilt klima 

 

I tabellen under ligger en grovfordeling av midlene på resultatområdene. Vi ønsker 

dialog med Forskningsrådet frem mot endelig tildelingsbrev for å optimalisere 

fordelingen av midler. 
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1.2 Bevilgning 

For 2014 stiller departementet følgende beløp til rådighet for Norges forskningsråd (i 1000 

kr): 

 

Kap./post Kapittel- og postnavn Tildeling 

1410.50 Basisbevilgninger til miljøinstituttene 163 338 

1410.51 Forskningsprogrammer m.m. 

Fordelt på resultatområder: 

Res.omr. 1 og ”Levende hav og kyst” og Res.omr. 2 ”Livskraftige 

elver og sjøer”                                                                         30 500 

Res.omr. 3 ”Frodige våtmarker”, res.omr. 4 ”Mangfoldige skoger”, 

res.omr. 5 ”Storslått fjellandskap”, og res.omr. 6 ”Verdifulle 

kulturminner og kulturlandskap (kulturlandskapsdelen)          19 500 

Res.omr. 6 ”Verdifulle kulturminner og kulturlandskap” 

(kulturminnedelen)                                                                   10 850 

Res.omr. 8 ”Aktivt friluftsliv”                                                    1 000 

Res.omr. 9 ”Giftfritt miljø”                                                       15 950 

Res.omr. 10 ”Ren luft”                                                               7 100 

Res.omr. 11 ”Stabilt klima”                                                      83 750 

Internasjonalt samarbeid og tverrgående virkemidler               30 818 

199 468 

1410.53 Tilskudd til internasjonal miljøvernforskning 6 794 

 Totalt 369 600 

 

Midlene overføres månedlig med 30,8 mill. kroner til konto nummer 8276 01 00168. 

 

1.3 Nærmere om fordeling av midler 

Midler over kap 1410. 50 ”Basisbevilgninger til miljøinstituttene” omfatter 

grunnbevilgningen til fordelingsarena for miljøinstituttene, som inkluderer:  

 CICERO – Senter for klimaforskning 

 Norsk institutt for by- og regionforskning (NIBR) 

 Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) 

 Norsk institutt for luftforskning (NILU) 

 Norsk institutt for naturforskning (NINA) 

 Norsk institutt for vannforskning (NIVA) 

 Transportøkonomisk institutt (TØI) 

 Nansensenteret (NERSC – Nansen Environmental and Remote Sensing Center) 

 

Midlene omfatter også strategiske instituttsatsinger (SISer) til CICERO, NIKU, NILU, 

NINA, NIVA, Nansensenteret, og Bioforsk Jord og miljø). (Bioforsk tilhører 

fordelingsarena for primærnæringsinstitutter hvor Landbruks- og matdepartementet 

har finansieringsansvaret for grunnbevilgningen) Vi viser ellers til delmål 2.4 om at SIS-

ordningen skal utgjøre inntil 40% av basisbevilgningen. 
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Midler over kap 1410.53 ”Tilskudd til internasjonal miljøvernforskning” skal dekke 

norsk medlemskap i "International Institute for Applied System Analysis", (IIASA). 

Instituttet står bl.a. sentralt i utarbeiding av modellgrunnlaget for internasjonale avtaler 

om reduksjoner av utslipp til luft. Instituttet har videre stor betydning som møteplass 

for forskere fra Øst- og Vest-Europa. Den samlede kontingenten, som dekkes av 

Kunnskapsdepartementet og Miljøverndepartementet, overføres Forskningsrådet som 

ivaretar det norske medlemskapet.  

 

1.4 Nærmere om kap. 1410 post 51 Forskningsprogrammer m.m. 

Følgende generelle føringer gjelder for bevilgningen på kap. 1410 post 51 i 2014:  

 Miljøverndepartementet forutsetter at Forskningsrådet ivaretar sitt selvstendige 

ansvar for å stimulere alle departementer og sektorer til å gjennomføre 

forskning på miljøeffekter av egen sektors virksomhet, herunder nødvendig 

forskning for å gjennomføre avbøtende tiltak. 

 Forskningsrådet skal medvirke til at offentlig finansierte miljødata deponeres i 

relevante og tilgjengelige databaser uavhengig av innsamlingsformål, og gjøres 

tilgjengelig for forskjellig type brukere. 

 Vi viser videre til dokumentet Miljøforvaltningens prioriterte forskningsbehov 

2010-2015.  

 Det skal sikres et godt samspill mellom nasjonale og internasjonale programmer 

o Relevante nasjonale programmer bør vurdere bruk av bl.a. 

stimuleringsmidler, posisjoneringsmidler for å øke deltakelsen i Eus 

rammeprogram. 

o Det skal tilrettelegges for godt samarbeid mellom nasjonale programmer 

og relevante felleseuropeiske forskningsprogrammer (JPIer). Det kan 

være samarbeid om felles utlysninger, men også annet samarbeid. 

 Dersom Forskningsrådet ønsker å foreta vesentlige endringer i forhold til 

spesifiseringene i tildelingsbrevet, må dette tas opp med departementet på 

forhånd. Ved terminering av forskningsprogrammer skal Forskningsrådet 

utarbeide skriftlige tilbakemeldinger til departementet med råd om 

videreføringen av aktivitetene, og beskrivelse av hvordan departementet vil bli 

involvert i prosessen med dette. 

 

Nye føringer knyttet til økningen i bevilgningen for 2014: 

 Klimaforskningen er styrket med 12 mill. kroner. Det er behov for mer 

kunnskap for å støtte oppunder målene i klimapolitikken og hvilke virkemidler 

som best kan bidra til klimavennlig omstilling, jf Meld. St. 21 (2011-2012) Norsk 

klimapolitikk. Det er behov for mer detaljerte regionale klimaframskrivninger, 

konsekvenser av klimaendringer for natur og samfunn, og utvikling av mer 

spesialiserte klimatjenester som grunnlag for samfunnets tilpasning til 

klimaendringene. Det er behov for å utvikle kunnskap for at Norge på sikt skal 

bli et lavutslippssamfunn. Økosystemtjenester, karbonkretsløpet og kortlevde 

klimadrivere er andre prioriterte temaer.  
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Både det nasjonale klimaforskningsprogrammet og det felles europeiske 

forskningsprogrammet på klima (Joint Programming Initiative – JPI-Climate) 

skal styrkes med disse midler. 

 Forskning på helse- og miljøfarlige kjemikalier er styrket med 4,75 mill. kr for å 

få kunnskap til å redusere spredning av miljøgifter.  

 Forskning på kulturminner og kulturmiljø er økt med 2,5 mill. kroner for å 

styrke kunnskapsgrunnlaget for forvaltning av kulturminner og kulturmiljøer. 

Forskning på dette området skal være med på å skaffe frem gode styringsdata og 

danne grunnlag for målrettet bruk av tilgjengelige virkemidler. 

 Innsatsen mot de felles europeiske forskningsprogrammene (Joint 

Programming Initiativas – JPI) på områdene vannforvaltning og kulturminner er 

styrket med 3,47 mill. kroner. Midlene skal gå til administrative utgifter og 

forskningsaktiviter.  

 Midlene til Antarktisforskning skal sees i sammenheng med tildelingen av 

NARE-midlene (Norwegian Antarctic Research) over Norsk Polarinstitutts budsjett 

der Norges forskningsråd har påtatt seg utlysning, søknadsmottak og faglig 

vurdering i forbindelse med søknadsbehandlingen. Dokumentet ” 

Miljøverndepartementets prioriterte forskningsbehov 2010 – 2015” gir føringer 

mht faglige prioriteringer. 

 

Innretningen på bruken av de økte bevilgningene forutsettes fastlagt i nært samarbeid 

med Miljøverndepartementet.  Midlene skal brukes til å finansiere 

forskningsprogrammer, internasjonaliseringsarbeid, fagevalueringer og strategi- og 

informasjonsarbeid.  

 

 

2. MÅL OG STYRINGSOPPLEGG FOR 2014 

2.1 Styringsopplegg  

Tildelingsbrevet redegjør for styringsopplegget for 2014, jmf. felles mål- og 

resultatstyringsmodell som skal ligge til grunn for departementenes prioritering av 

både faglige og økonomiske mål.  

 

Når det gjelder mål og resultatstyring av den overordnete miljøforskningen og 

rapporteringen på denne, vises det til KDs tildelingsbrev, fellesdelen. 

 

2.2 Miljømyndighetenes overordnete strategier og prioriteringer 

Prioriteringene i miljøpolitikken for 2014 og føringene for framskaffelse av bedre 

kunnskapsgrunnlag, herunder forskning, framgår av Prop. 1 S (2013-2014). I tillegg gir 

Regjeringserklæringen og tilleggsproposisjonen og dokumentet 

”Miljøvernforvaltningens prioriterte forskningsbehov 2010-2015” viktige føringer for 

forskning på miljøområdet. 
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2.3 Målene i forskningspolitikken 

Gjennom Meld.St. 18 (2012-2013) Lange linjer – kunnskap gir muligheter er det 

videreført ni forskningspolitiske mål. Fem av disse er strategiske og er rettet mot ulike 

utfordringer som samfunnet står overfor og som forskningen skal bidra til å møte. Fire 

av målene er tverrgående og er rettet mot forskningssystemet. Stortinget har gitt sin 

tilslutning til disse målene. Miljøverndepartementet vil spesielt trekke frem målene 

med at norsk forskningspolitikk skal bidra til: 

- å løse lokale og globale utfordringer med særlig vekt på miljø-, klima-, hav-, 

matsikkerhet- og energiforskning 

- næringsrelevant forskning innen områdene mat, marin, maritim, reiseliv, energi, 

miljø, bioteknologi, IKT og nye materialer/nanoteknologi. 

- Effektiv utnyttelse av resultater og ressurser 

 

Forskningsrådet skal medvirke til at sektorenes ansvar for forskning på miljøeffekter av 

sektorens egne aktiviteter blir godt ivaretatt. Dette inkluderer at det sikres et godt 

kunnskapsgrunnlag om miljøeffekter av all næringsvirksomhet og drift, inkludert 

forskning på miljøeffekter av næringsdrift basert på levende ressurser. 

 

2.4 Virksomhetsmål for Norges forskningsråd 

Norges forskningsråd er det viktigste organet for å realisere de overordnede målene i 

forskningspolitikken. Forskningsrådet har en sentral rådgivningsrolle og har i tillegg 

en viktig møteplassfunksjon. 

 

Overordnet mål 

Forskningsrådet skal bidra til at Norge utvikler seg som kunnskapssamfunn. Norge 

skal være blant de fremste samfunn når det gjelder å utvikle, dele og ta i bruk ny 

kunnskap. Forskningen skal fremskaffe kunnskap som kan øke verdiskaping og 

velferd, svare på samfunnsutfordringene og utvide grensene for vår erkjennelse.  

 

Det overordnete målet er operasjonalisert i tre mål, med tilhørende delmål, for 

departementenes tildelinger til Norges forskningsråd. MD forholder seg kun til de 

delmål som er relevante for departementet. 

 

Mål 1: Økt kvalitet, kapasitet og relevans i norsk forskning i hele landet 

 

Delmål 1.5: Styrke forskning i tråd med sektorenes og forvaltningens kunnskapsbehov.  

 Forskningsrådet skal legge prinsippet om sektorintegrert miljøansvar til grunn for 

sin virksomhet. Det vil si at Forskningsrådet skal bidra til at miljøhensyn ivaretas i 

sine ulike virkemidler, inkludert de ulike forskningsprogrammer, og til at ulike 

sektorers miljøpåvirkninger og tiltak sees i sammenheng.  

 Forskningsrådet skal følge prioriteringer i dokumentet med miljøforvaltningens 

forskningsbehov for perioden 2010 – 2015 og bidra til å sikre samarbeid og 
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ansvarsdeling mellom departementer. 

 Forskningsrådet skal sikre god forankring av forskning knyttet til klima, 

ivaretakelse av naturens mangfold, kulturminner og miljøgifter.  

 Forskningsrådet skal ha en sentral rolle i arbeidet med opptrapping av 

klimaforskningen.  

 Forskningsrådet skal fortsatt legge til rette for at miljøteknologi blir en integrert 

del av den innovasjonsrettede forskning bl.a. for å møte de store globale 

utfordringene knyttet til klima og miljø, samt arbeidet med utvikling av grønn 

økonomi, jf. EUs Europa 2020 og internasjonalt samarbeid på feltet. 

 

Andre føringer og spesifiseringer for bevilgningen på kap. 1410 post 51 i 2014: 

Resultatområdene 1 – 6 ”Levende hav og kyst”, Livskraftige elver og innsjøer”, ”Frodige 

våtmarker”, ”Mangfoldige skoger”, ”Storslått fjellandskap” og Verdifulle kulturminner og 

kulturlandskap (kulturlandskapsdelen)”: 

Generelle føringer:  

 Forskningsrådet skal legge til rette for forskning som er nødvendig for oppfølging 

av naturmangfoldloven.  

 Forskningsrådet skal bidra til å sette norsk naturmangfoldsforskning i et 

internasjonalt perspektiv. 

 Forskningsrådet skal legge til rette for forskning som er nødvendig for oppfølging 

av vannforskriften.  

 Forskningsrådet skal legge til rette for forskning som er nødvendig for helhetlig 

havforvaltning. 

 

Budsjettmessige føringer: 

 Forskning på sammenhengen mellom tilførsler og effekter av forurensing i 

ferskvann og marine økosystemer og om hvordan tilførsler av miljøgifter og 

næringssalter virker sammen med klimaendringer skal videreføres på minst 

samme nivå som i tidligere år.  

 Ved nye utlysninger skal forskning knyttet til forsuring av havet, herunder 

forskning på samvirkende effekter av forsuring, klimaendringer og miljøgifter, 

styrkes.  

 Ved nye utlysninger skal forskning knyttet til klassifisering av kystvann styrkes. 

 Forskning om klima og naturmangfold skal videreføres på samme nivå som 

tidligere år, både effekter av klimaendringer og økosystemenes bidrag til 

forebygging av klimaendringer.  

 Forskning på villaks og rovvilt skal gjennomføres på minst samme nivå som 

tidligere år. På rovvilt skal forskningen på forebyggende tiltak prioriteres, og for 

villaks miljøforbedrende tiltak. 

 Forskning på langsiktige miljøeffekter av fremmede organismer, skal videreføres 

på minst samme nivå som tidligere år.  
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Resultatområde 6 ”Verdifulle kulturminner og kulturlandskap” (kulturminnedelen): 

Generelle føringar: 

 Det skal fremskaffes kunnskap om hvordan oppnå verdiskaping i bred forstand 

gjennom å ta kulturarven aktivt i bruk for stedsutvikling av attraktive 

lokalsamfunn, og som grunnlag for næringsutvikling . 

 Forskning på kulturminner må også sees i et klimaperspektiv. 

 

Budsjettmessige føringer: 

 Den styrkete bevilgningen på 2,5 mill kroner under Miljø 2015 skal benyttes til 

nasjonal forskning knyttet tilkunnskap for å støtte opp under målene i 

kulturminnepolitikken og for kunnskap om hvilke virkemidler som best og mest 

målrettet kan bidra til å sikre at kulturminner og kulturmiljøer blir tatt i bruk og 

tatt vare på i et langsiktig perspektiv.  

 

 

Resultatområde 7. ”Godt bymiljø” 

Generelle føringer: 

 Forskningsrådet skal bidra til kunnskap om tiltak og virkemidler som bidrar til 

at storbyområdene skal nå mål om at persontransportveksten skal tas med 

kollektiv, sykkel og gange.  

 Forskningsrådet skal fremskaffe kunnskap om hvordan byområdene kan 

omstille seg til lavutslippssamfunnet slik at man oppnår redusert transportbehov, 

bedre luftkvalitet og klimavennlige løsninger, herunder tilpasning til 

klimaendringer. 

 

 

Resultatområde 9. ”Giftfritt miljø”: 

 Generelle føringer: 

 Forskningsrådet skal bidra til kunnskap for å kunne identifisere nye miljøgifter, 

samt få bedre kunnskap om risikobildet for andre helse- og miljøfarlige 

kjemikalier. Det er også viktig å se på transport og spredning av miljøgifter, og 

betydningen av ulike kilder og tilførselsveier for de nivåene som observeres i 

miljøet. 

 

Budsjettmessige føringer: 

 Bevilgningen til miljøgiftforskning er økt med 4,75 mill kroner. Ved nye 

utlysninger skal forskning på ”nye” persistente, bioakkumulerende og toksiske 

stoffer prioriteres, likeledes forskning på stoffer som har hormonforstyrrende 

effekter og forskning på mulig helse- og miljøeffekter ved bruk av nanomaterialer. 

Avfallsforskning skal videreføres med 1 mill. kroner. 
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Resultatområde 10 ”Ren luft”: 

Generell føring: 

 Forskningsrådet skal bidra til å øke kunnskapen om grense-overskridende og 

lokal luftforurensning, særlig knyttet til hvilken betydning økt bruk av biodrivstoff 

vil kunne få på luftkvalitet og helse.  

 Forskningsrådet skal bidra til å øke kunnskap om mulige tiltak for å redusere 

NO2-nivå i byområder 

 Forskningsrådet skal bidra til å bedre kunnskapen om de reelle utslippene fra 

vedfyring.  

 Forskningsrådet skal bidra til kunnskap for å kunne iverksette kostnadseffektive 

virkemidler og tiltak for å redusere vegtrafikkstøy ved kilden. Her under er det 

behov for økt kunnskap om sammenhengen mellom eksponering av ulike 

støynivåer og folks helse og når støy utløser sykdom. 

 

 

Resultatområde 11. ”Stabilt klima”: 

Generelle føringer:  

 Forskningsrådet skal innrette forskningsinnsatsen i det nye store programmet 

for klimaforskningen og andre relevante forskningsprogrammer for å støtte opp 

under sentrale mål om å bidra til en overgang til lavutslippssamfunnet. 

Forskning som støtter opp om overgangen til lavutslippssamfunnet og om å 

skape og sikre ”grønne” arbeidsplasser skal prioriteres. 

 Forskningsrådet skal også innrette forskningsinnsatsen mot hva som kan gjøre 

Norge mindre sårbar for klimaendringene. Det er behov for økt kunnskap om 

økonomiske konsekvenser av klimaendringene, samt kost-nyttevurderinger ved 

tilpasning til klimaendringene. 

 Forskningsrådet skal fremskaffe kunnskap om hvilke virkemidler som mest 

effektivt kan bidra til reduserte utslipp av klimagasser fra transportsektoren. Der 

det er mulig bør kunnskapen bygge på erfaringer fra virkemiddelbruken fram til 

i dag, og hva som kjennetegner virkemidler med god effekt. 

 Forskningsrådet skal fremme kunnskap om sammenhengen mellom klima og 

kritiske økosystemtjenester knyttet til matproduksjon og vannforsyning. Det er 

videre behov for kunnskap om økosystemers betydning i forhold til 

vannregulering, herunder flom, overvann, skred og erosjon. 

 Forskningsrådet skal fremme kunnskap om samspillet mellom klimapolitikken 

og andre viktige samfunnsmål, samt utvikling av metodikk og verktøy som kan 

bidra til å belyse slike sammenhenger. Det er også ønskelig med en systematisk 

tilnærming til effekten av klimavirkemidler og -tiltak. 

 Forskningsrådet skal fremskaffe kunnskap for å forbedre modeller og minske 

usikkerheten i klimaeffekten av aerosoler. Dette gjelder spesielt indirekte 

effekter, minske usikkerheter i metodikk og data. Det bør dessuten forskes 

videre på en rekke problemstillinger knyttet til svart karbon i atmosfæren.  

 Forskningsrådet skal styrke arbeidet med å frembringe ny kunnskap om 
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kortlivede klimadrivere. 

 

Budsjettmessige føringer: 

 Forskningsrådet skal søke å støtte oppunder utviklingen av klimatjenester. I 2014 

skal minst 5 millioner kroner avsettes til en målrettet forskningsbasert utvikling 

av klimatjenester i Norge. Arbeidet med regional nedskalering av 

klimaframskrivninger er et viktig grunnlag for lokale klimaframskrivninger og 

skal styrkes. 

 

 

”Internasjonalt samarbeid og tverrgående virkemidler”: 

Generelle føringar: 

 Forskningsrådet skal legge til rette for økt kunnskap om klima og miljø i nord- og 

polarområdene, som grunnlag for forvaltning, klimatilpasning og 

samfunnsplanlegging i nord.   

 Forskningsrådet skal sikre et samarbeid om bruk av forskningsinfrastruktur og 

internasjonalt forskningssamarbeid i Ny Ålesund, både relatert til 

nordområdesatsing og relatert til klimaforskning.  

 Forskningsrådet skal legge til rette for utvikling og videreutvikling av metoder og 

prosjekter for å synliggjøre hvilke verdier og nytte miljøressursene representerer, 

herunder det økonomiske tapet ved ikke å bevare miljøet.  

 Forskningsrådet skal bidra til forskning knyttet til utvikling av grønn økonomi og 

virkemidler for å stimulere en slik utvikling i tråd med det arbeidet som gjøres 

internasjonalt gjennom OECD, UNEP, Verdensbanken mfl (Green Growth 

Knowledge Plattform). 

 Forskningsrådet skal bidra til å belyse hvordan nordisk miljøsamarbeid bidrar til å 

påvirke utvikling av miljøregelverket i EU og arbeidet med globale 

miljøkonvensjoner. 

 Forskningen skal bidra til målsettinger, strategier og tiltak for nasjonal 

samordning av miljødata. 

 

Budsjettmessige føringer: 

 Forskning om mekanismene bak forbruk og om forholdet mellom 

holdningsdannelse, holdning og handling under ulike betingelser, samt kunnskap 

om hvilke vilkår miljøvennlige produkter har sett i forhold til andre produkter skal 

videreføres på minst samme nivå som i 2013. 

 Merutgiftene for oppfølging av arbeidet med de felleseuropeiske 

forskningsprogrammer (Joint Programming Initiatives, JPIs) som 

Miljøverndepartementet har tatt oppfølgingsansvaret for sammen med 

Forskningsrådet skal styrkes. 
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Mål 2: God ressursutnyttelse og hensiktsmessig arbeidsdeling, samhandling 

og struktur i forskningssystemet. 

 

Delmål 2.4: Ivareta et strategisk ansvar for forskningsinstituttene 

Departementet tildeler 163,338 millioner kroner til basisbevilgninger til institutter på 

miljøinstituttarenaen. Dette inkluderer midler til strategiske instituttprogrammer ved 

Bioforsk Jord og miljø som skal videreføres på omtrent samme nivå som i 2013 

I 2013 skal 5 % av grunnbevilgningen bli omfordelt etter resultatindikatorer.  

 

Ny ordning med strategiske instituttsatsinger (SISer) skal utgjøre inntil 40 % av 

basisbevilgningen. 

 

2.5 Øvrige krav til virksomheten 

Når det gjelder felles føringer til Forskningsrådet, vises det til Kunnskaps-

departementets tildelingsbrev, kap. 4-9. 

 

3. DIALOG OG PLANLAGTE MØTER 

Departementet vil avholde et styringsdialogmøte våren 2014 for å diskutere årsrapport 

2013, Forskningsrådets vedtatte budsjett 2014, samt Forskningsrådets budsjettforslag 

for 2015. Det vil videre bli avholdt et styringsdialogmøte på høsten. Departementet vil 

komme tilbake til dagsorden og dato for møtene på et senere tidspunkt.  

 

Med hilsen  

 

Lene Lyngby (e.f.)  

ekspedisjonssjef Odd Frøyen 

 avdelingsdirektør 

 

 

Dokumentet er godkjent elektronisk, og har derfor ikke håndskrevet signatur. 

 

 

Kopi til:  
 

Riksrevisjonen 

Kunnskapsdepartementet 

Landbruks- og 

matdepartementet 

Fiskeri- og kystdepartementet 

Nærings- og 

handelsdepartementet 

Olje- og energidepartementet 
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Riksrevisjonen 

Kommunal- og 

regionaldepartementet 

Helse- og 

omsorgsdepartementet 

Samferdselsdepartementet 

Utenriksdepartementet 

Finansdepartementet 

Miljødirektoratet 

Riksantikvaren 

Norsk polarinstitutt 

Statens strålevern 

CICERO Senter for 

klimaforskning 

Norsk institutt for luftforskning 

Norsk Institutt for 

naturforskning 

Norsk institutt for 

kulturminneforskning 

Norsk institutt for 

vannforskning 

Bioforsk 

Transportøkonomisk institutt 

Nansen environmental and 

remote sensing center 

Norsk institutt for by- og 

regionforskning 

Miljøverndirektoratet, Riksantikvaren, Norsk polarinstitutt, Statens strålevern 

KD, LMD, FKD, NHD, OED, KRD, HOD, SD, DU, FIN 

CICERO, NIBR, NILU, NINA, NIKU, NIVA, Bioforsk, TØI, Nansen senteret 
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Norges forskningsråd – tildelingsbrev 2014 

1. INNLEDNING 

Nærings- og fiskeridepartementet legger med dette frem tildelingsbrev til Norges 

forskningsråd (Forskningsrådet) for 2014. I tildelingsbrevet legges premissene for 

overordnede mål, strategiske føringer og satsningsområder for Forskningsrådet i 2014. Det 

beskrives hvilke mål- og resultatkrav som skal oppfylles og hvordan rapporteringen skal 

foregå.  

 

2. OVERSIKT OVER BEVILGNINGER STILT TIL DISPOSISJON FOR 2014 

Tildelingsbrevet utfyller de føringer og mål som ligger i Prop.1 S (2013-2014) fra Nærings- 

og handelsdepartementet og fra Fiskeri- og kystdepartementet, og Prop. 1 S (2013-2014) 

Tillegg nr. 1. Stortinget behandlet Innst. 12 S (2013–2014) fra Kirke-, utdannings- og 

forskningskomiteen 12. desember 2013 og gjorde vedtak i samsvar med innstillingen 

vedrørende bevilgningen til Norges forskningsråd over Fiskeri- og kystdepartementets og 

Nærings- og handelsdepartementets budsjett. 

 

Kapittel- og postnummer er endret som følge av endringene i departementsstruktur fra 2014. 

2014 økes bevilgningene til Forskningsrådet  med 109,1 mill. kroner over Nærings- og 

handelsdepartementets budsjett samt med 36,54 mill. kroner fra Fiskeri- og 

kystdepartementets budsjett. Totalt øker bevilgningene over  Nærings- og 

fiskeridepartementets med 145,64 mill. kroner til en samlet bevilgning på om lag 1,9 milliard 

kroner over Kap 920 Norges forskningsråd, post 50, 51, 52 og kap. 928 Marin forskning og 

utvikling, post 74: 
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Betegnelse Fordeling (i 1 000 

kr) 

Kap 920 Norges Forskningsråd 

Post 50 Norges forskningsråd: 

Tilskudd til forskningsprogrammer og internasjonalt 

forskningssamarbeid  

  

1 523 000 

 

 946 600 

Tilskudd til institutter og annen infrastruktur 411 550 

Tilskudd til kommersialisering og nettverkstiltak  122 350 

Tilskudd til andre tiltak 

Post 51 Tilskudd marin forskning:                          

Post 52 Basisbevilgning primærnæringsinstitutter:    

 

Sum Kap 920 

  

Kap 928 Marin forskning og utvikling 

Post 74 tilskudd marin bioteknologi mv.      

 

Sum Kap 928        

                                      

42 500  

                 238 450                                                 

                 126 890          

             

             1 888 340        

                 

 

                  21 300 

 

                  21 300           

 

Sum tildelinger fra NFD 2014 

 

1 909 640 

 

Bevilgningen på kap. 920, post 50 er økt med til sammen 109 mill. kroner. Dette innebærer i 

hovedsak en økning på i overkant av 100 mill. kroner i tilskuddet til forskningsprogrammer 

og internasjonalt forskningssamarbeid, samt et kutt på virkemidler for regional FoU og 

innovasjon. 

 

Bevilgningen på kap. 920, post 51 er økt med til sammen 31,25 mill. kroner.
1
 

Havbruksforskningen styrkes med 10 mill. kroner, og det settes av 10 mill. kroner til 

forskning på bioressurser fra havet. Bevilgningen er videre økt med 6 mill. kroner til å styrke 

markedsforskning og forskning rettet mot teknologi- og produktutvikling. I tillegg 

omdisponeres 4 mill. kroner innenfor bevilgningen slik at samlet satsing på dette området blir        

0 mill. kroner.  

 

Forskningsrådet får et tilskudd over kap. 928, post 74 på 21,3 mill. kroner, av dette 15,3 mill. 

kroner til oppfølging av marin bioteknologi, herunder marin bioprospektering, og et tilskudd 

på 6 mill. kroner til MABIT, som kanaliseres gjennom Forskningsrådet 

2.1 Fullmakt til midlertidig omdisponering 

Forskningsrådet gis, i tråd med de overordnede målsettingene for departementets tildeling, 

mulighet til å omfordele midler mellom de generelle virkemidlene og de tematiske 

                                                 
1
 Bevilgningen er redusert med 22 mill. kroner ved at ansvaret for transportrettet forskning er overført til kap. 

1301, post 50 i Samferdselsdepartementet. 
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virkemidlene som Nærings- og fiskeridepartementet finansierer. Gode grunner til 

omdisponeringer kan være forsinkelser i programoppstart eller for svak kvalitet i 

søknadsrundene.  Dersom det legges opp til større endringer i fordelingen mellom de aktuelle 

virkemidlene skal dette avklares med departementet i forkant.  Departementene og 

Riksrevisjonen kan til enhver tid be om innsyn i bruken av midlene. 

 

3. FELLES MÅL- OG RESULTATSTYRINGSSYSTEM  

Det er utviklet et felles mål- og resultatsystem (MRS) for departementenes tildelinger til 

Forskningsrådet. Det er et hovedmål at Forskningsrådet skal bidra til at Norge utvikler seg 

som kunnskapssamfunn. Norge skal være blant de fremste når det gjelder å utvikle, dele og ta 

i bruk ny kunnskap. På denne bakgrunn er det en målsetting at Forskningsrådet skal bidra til 

følgende:  

  

 Mål 1: Økt kvalitet, kapasitet og relevans i norsk forskning i hele landet.  

 Mål 2: God ressursutnyttelse og hensiktsmessig arbeidsdeling, samhandling og 

struktur i forskningssystemet. 

 Mål 3: Forskningens resultater tas i bruk i næringsliv, samfunnsliv og forvaltning i 

hele landet.     

 

Det vises for øvrig til henholdsvis Prop. 1 S (2013-2014) og tildelingsbrev for 2014 fra 

Kunnskapsdepartementet til Forskningsrådet for nærmere omtale av felles mål og delmål, og 

om krav til rapportering på disse i Forskningsrådets årsrapport. Til hvert av målene er det 

presisert hvilke delmål fra det felles MRS-systemet som gjelder, jf. omtale nedenfor. 

 

Mål 1: Økt forskning og utvikling i og for norsk næringsliv  

 Delmål 1.1: Mer forskning i næringslivet. Både i bredde og spiss. (1.4 i fellessystemet) 

Forskningsrådet skal bidra til utvikling av et mer kunnskapsbasert næringsliv gjennom 

bruk av relevante virkemidler. Forskningsrådet skal legge vekt på at midlene utløser økt 

FoU-innsats i næringslivet. Midlene skal bidra til utvikling og gjennomføring av 

forskningsprosjekter med høy samfunnsøkonomisk avkastning som ellers ikke ville blitt 

realisert, eller som ville blitt realisert i et mindre omfang eller over lengre tid. 

Forskningsrådet skal også arbeide for å utvikle et forskningssystem som ivaretar bedrifters 

behov for forskningstjenester, forskningskapasitet og kompetanse som næringslivet ikke 

selv er i stand til å mobilisere. 

 Delmål 1.2: Styrket utbytte fra internasjonalt forskningssamarbeid. (1.6. i 

fellessystemet) 

Forskningsrådet skal fremme internasjonalt forskningssamarbeid og legge vekt på at norsk 

forskning eksponeres mot internasjonal forskning av høy kvalitet. Norske 

forskningsmiljøer må samarbeide med og utfordres av sterke forskningsmiljøer 

internasjonalt. 

 Delmål 1.3: Styrket forskning i tråd med sektorenes og forvaltningens 

kunnskapsbehov. (1.5. i fellessystemet) 

Sjømatnæringen skal være med på å sikre nok næringsrik mat til en voksende 

verdensbefolkning Det er derfor viktig å utvikle kunnskapsgrunnlaget for økt 
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matproduksjon fra havet. Nærings- og fiskeridepartementet har som mål at Norge skal ha 

en internasjonalt ledende posisjon innen marin forskning og innovasjon 

 

Mål 2: God ressursutnyttelse og bedre samhandling i forskningssystemet 

 Delmål 2.1: God sammenheng mellom nasjonal forskningsinnsats og internasjonalt 

forskningssamarbeid. (2.1 i fellessystemet) 

Forskningsrådet skal vurdere hvordan nasjonale prioriteringer kan styrkes og utvikles i lys 

av internasjonal forskning – og muligheten for bilateralt og multilateralt 

forskningssamarbeid. 

 Delmål 2.1:Ivareta et strategisk ansvar for forskningsinstituttene (2.4. i fellessystemet) 

 

Mål 3: Styrket forskingsformidling og innovasjon ved økt kommersialisering av 

forskningsresultater 

 Delmål 3.1: God og tilpasset forskningsformidling til offentlig forvaltning og 

allmennhet og gode læringsarenaer mellom foretak, institutter, UH-sektoren, 

helseforetakene og offentlig forvaltning. (3.1 i fellessystemet) 

Forskningsrådet skal skape møteplasser og bidra til at det bygges og vedlikeholdes 

nettverk i – og mellom – offentlig og privat virksomhet. Departementet vektlegger særlig 

tiltak som skal styrke kontakten mellom næringsliv og forskningsinstitusjoner.  

 Delmål 3.2: Styrket kommersialisering av forskningsresultater og økt innovasjonsevne 

og -takt i næringsliv og offentlig sektor. (3.2 i fellessystemet)  

Departementet legger vekt på at midlene benyttes til tiltak som legger til rette for  

produkt-, prosess- og tjenesteinnovasjon.    

3.1 Styringsparametre og rapporteringskrav 

En oversikt over rapportering på styringsparametre med indikatorer knyttet til delmålene er 

angitt i Vedlegg 1. Det er foretatt en justering i de rapporteringskravene og 

styringsparametrene som ble lagt til grunn i 2013. Justeringene vil bli lagt til grunn for 

måloppnåelse innenfor postene som fremgår av Nærings- og handelsdepartementets og 

Fiskeri- og kystdepartementets Prop. 1 S (2013-2014), jf. pkt. 4 nedenfor. Disse 

styringsparametrene er knyttet til budsjettildeling for de enkelte programmer og virkemidler 

og følger disposisjonen i Nærings- og handelsdepartementets Prop. 1 S. (2013-2014): 

 

- Beskrivende om støtten (bevilgning/tildeling, antall prosjekter og annet) 

- Utløsende effekt blant mottakerne (herunder prosjektenes finansieringskilder) 

- Målbare resultater (vitenskapelige resultater, patenter, lisenser og annet) 

- Kunnskapsspredning gjennom samspill (antall doktorgrader med næringsrelevans, andel 

internasjonale prosjekter og annet).  

 

Forskningsrådet bes om å rapportere på styringsparametrene med indikatorer i 

Forskningsrådets årsrapport. Rapportering på styringsparametrene og indikatorer som 

beskrevet over vil være et viktig tillegg til en utfyllende kvalitativ vurdering av bruken av 

midlene sett i forhold til de mål og delmål som er beskrevet i punkt 3. De marine midlene bes 

omtalt spesifikt, og det bes om at det rapporteres på indikatorer i vedlegget, spesifikt for 

marin forskning der dette er relevant. Departementet ber også Forskningsrådet vurdere 

utviklingen de siste årene på de ulike målene. 
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Departementet gjør oppmerksom på at det vil kunne være særskilte rapporteringskrav   

beskrevet under de ulike virkemidlene. 

3.2 Risikovurderinger 

Rapporteringene til departementet anses som en del av de løpende risikovurderinger som 

gjøres i Forskningsrådet, og som departementet bør orienteres om ved uakseptabel risiko 

knyttet til bruk av midler. Risikovurderinger, og styring på bakgrunn av dette, skal skje 

innenfor et samlet rammeverk for styring og kontroll i Forskningsrådet: 

 

 Omtale og vurdering av risiko, sannsynligheten for avvik, konsekvensen av dette og 

avvikets vesentlighet knyttet til virksomhetens måloppnåelse.  

 Hvilken risiko som kan aksepteres. Her skal det også sies noe om når aktiviteter skal 

iverksettes for å redusere avvik til et akseptabelt nivå. 

 Identifikasjon og valg av tiltak og kontrollaktiviteter for å redusere risiko innenfor en 

akseptabel ressursramme. 

 

I årsrapporten og styrings- og budsjettmøter skal Forskningsrådet redegjøre for 

risikovurderinger og hvordan disse ligger til grunn for styringstiltak. 

 

Overordnede prioriteringer og føringer for 2014 

4. TILDELINGER OG PRIORITERINGER 

KAP. 920. POST 50 NORGES FORSKNINGSRÅD  

For 2014 stiller Nærings- og fiskeridepartementets følgende beløp til rådighet over Kap 920 

Forskningsrådet, post 50: 

 

Kap 920. post 50 Norges forskningsråd    

 

 

Betegnelse 

 

 

2013 

Fordeling  

(i 1 000 kr) 

2014 

Endring 

 (i 1000 kr)  

Tilskudd til forskningsprogrammer og 

internasjonalt forskningssamarbeid  

 

842 600 

 

946 600 

 

104 000 

Tilskudd til institutter og annen 

infrastruktur 

402 450 411 550 9 100 

Tilskudd til kommersialisering og 

nettverkstiltak  

126 350 122 350  -4 000 

Tilskudd til andre tiltak 42 500 42 500  0 

Sum 1 413 900 1 523 000   109 100 

 

Den overordnede målsettingen med Nærings- og fiskeridepartementets tilskudd til 

Forskningsrådet over Kap. 920, post 50 er at midlene skal bidra til størst mulig samlet 

verdiskaping i norsk økonomi gjennom utvikling av et mer kunnskapsbasert næringsliv. Med 
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sine bevilgninger til Forskningsrådet prioriterer Nærings- og fiskeridepartementet tiltak som 

skal:  

 

 stimulere til økt FoU-innsats i næringslivet 

 stimulere til deltakelse i internasjonalt forskningssamarbeid  

 bidra til å sikre relevant forskningsinfrastruktur   

 bidra til kommersialisering av forskningsresultater. 

 

. 

4.1 Forskningsprogrammer og internasjonalt forskningssamarbeid 

Midlene til forskningsprogrammer og internasjonalt forskningssamarbeid er fordelt slik, jf. 

Nærings- og handelsdepartementet Prop 1 S (2013-2014): 

 

Kategorier  NHD  

2013 

NFD 

2014 

Endring 

Forskningsprogrammer 762 700 862 700 100 000 

Generelle virkemidler  388 600 478 600 90 000 

   Brukerstyrt 

innovasjonsarena  

363 600 453 000 90 000 

   Nærings-ph.d. 25 000 25 000 0 

Tematiske virkemidler 374 100 384 100 10 000 

   Maritim og offshore 130 100 140 100 10 000 

   Gassmaks 15 000 15 000 0 

   BIONÆR 10  150 10 150 0 

   Store programmer 206 500 206 500 0 

Midler for øvrig 12 350 - 12 350 -12 350 

Internasjonalt 

forskningssamarbeid (Inkl. 

”Midler for øvrig” fra 2013) 

79 900 96 250 16 350 

Sum 

forskningsprogrammer og 

internasjonalt 

forskningssamarbeid 

842 600 946 600 104 000 

 

Nærings- og fiskeridepartementet legger til grunn at Forskningsrådet i økende grad ivaretar 

internasjonalt samarbeid gjennom ordinær programaktivitet.   

4.1.1 Programmene – generelle og tematiske virkemidler 

4.1.1.1 Brukerstyrt innovasjonsarena 

Brukerstyrt innovasjonsarena (BIA) støtter de beste forskningsbaserte innovasjonsprosjektene 

i bredden av norsk næringsliv, innenfor områder som ikke er dekket av tematiske 

programmer. Nærings- og fiskeridepartementet er opptatt av at BIA bidrar til å legge 
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grunnlaget for fremtidig verdiskaping – både på kort og lengre sikt. Departementet legger til 

grunn at Forskningsrådet iverksetter programmet med de søknadstypene som best ivaretar 

denne målsettingen. Departementet er opptatt av programmets utvikling bl.a. når det gjelder 

utvikling i porteføljen, tilfanget av helt nye søkere, innslag av små og mellomstore bedrifter, 

tjenesteytende næringer, samt midlenes utløsende effekt. Der det er relevant forventes at BIA 

særlig vektlegger miljøeffekter og bærekraft ved ny teknologi gjennom sin prosjektseleksjon.  

4.1.1.2 Nærings-ph.d. 

Nærings ph.d.-ordningen tildeles 25 mill. kroner over Nærings- og fiskeridepartementets 

budsjett i 2014. Bedrifter som inngår avtale om Nærings-ph.d. får et årlig økonomisk tilskudd 

fra Forskningsrådet som tilsvarer maksimalt 50 prosent av gjeldende stipendiatsats i tre år. 

Ordningen dekker kvalifiserte prosjekter innenfor alle fagfelt.  

4.1.1.3 Maritim sektor 

Avsetningene til Forskningsrådet innenfor maritim sektor skal bidra til å utvikle framtidens 

innovative og miljøvennlige løsninger med fokus på krevende miljøvennlige operasjoner, 

herunder operasjoner i nordområdene, miljøvennlig energiutnyttelse, avansert transport og 

logistikk, og internasjonalisering.  

4.1.1.4 Gassmaks  

Avsetningen til Gassmaks skal bidra til utvikling av ny kunnskap og teknologiutvikling for å 

bidra til økt innenlands verdiskaping på grunnlag av gassressursene. Departementet 

understreker betydningen av å øke næringslivets deltakelse i programmet. Forskningsrådet bes 

om å rapportere særlig på dette området. 

4.1.1.5 BIONÆR- programmet 

Departementets bidrag til BIONÆR-programmet over post 50 er for 2014 10,15 mill. kroner. 

Midlene forutsettes anvendt til næringsrettet, brukerstyrt aktivitet og innovasjonsprosjekter 

innenfor hele bredden av bionæringene, og ikke begrenset av tematiske prioriteringer innenfor 

disse. Departementet ber om at Forskningsrådet rapporterer i årsrapporten om bruk av disse 

midlene. 

4.1.1.6 BIOTEK2021, NANO2021, VERDIKT og ENERGIX 

Nærings- og fiskeridepartementet bidrar til finansiering av programmene BIOTEK2021, 

NANO2021, VERDIKT og ENERGIX over post 50 og har koordineringsansvar i 

departementsfellesskapet for VERDIKT og NANO2021. Departementet understreker 

betydningen av bedrifters medvirkning for å sikre kommersiell utnyttelse av 

forskningsresultatene fra disse programmene. 

  

Innenfor BIOTEK2021 skal departementets bevilgning over post 50 gå til prosjekter med 

betydelig innovasjons-, næringsutviklings- og verdiskapingspotensial. Inntil 25 mill. kroner 

benyttes til å styrke området marin bioteknologi.  Dette inkluderer det 5-årige norsk-svenske 

forskningsprosjektet MarZymes.  
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Innenfor NANO2021 skal det legges vekt på å øke næringslivets deltakelse i programmet og 

øke samarbeidet mellom næringsliv og offentlige forskningsinstitusjoner. Det skal være et 

særskilt tematisk fokus på energi og miljø, helse, hav, mat, IKT, bioteknologi og avanserte 

materialer. I tillegg skal det legges vekt på HMS og ELSA. 

  

2014 er siste år for programmet VERDIKT. Bevilgningen over departementets budsjett 

benyttes til prosjekter med stort næringsutviklings- og verdiskapingspotensial. 

 

Innen ENERGIX skal bevilgningen over departementets budsjett benyttes til 

innovasjonsprosjekter med stort næringsutviklings- og verdiskapingspotensial. 

 

Koordineringsrollen for programmene VERDIKT/ IKT 2025 og NANO2021 innebærer en 

styrket kontakt mellom departementet, Forskningsrådet og andre berørte departementer. 

Departementet vil i 2014 ta initiativ til minimum ett koordineringsmøte mellom de berørte 

departementer og Forskningsrådet for henholdsvis VERDIKT/ IKT 2025 og NANO2021.  

4.1.1.7  Oppfølging av Meld. St. 18 (2012-2013) Forskningsmeldingen 

I Meld. St. 18 (2012-2013) (forskningsmeldingen) foreligger følgende oppdrag: 

- pkt. 6.2.3 ”Virkemidler for å fremme forskning i og for næringslivet”, s. 76: 

”Regjeringen vil utrede behov for og innretning på virkemiddel i Forskningsrådet for 

tidsavgrenset støtte til oppbygging av ny kunnskapsbase og nytt samarbeid mellom 

aktører på fremvoksende områder eller områder med spesielle behov for omstilling”.  

 

- pkt 6.4.4. ”Samarbeid mellom helse- og omsorgssektoren og næringslivet” , s. 89 : 

”Regjeringen mener det er nødvendig å identifisere behov, potensial og barrierer for 

innovasjon i og fra helsesektoren(…) Regjeringen vil legge til rette for samspill og 

synergi mellom forskning, offentlige aktører og næringslivet. Regjeringen vil utrede 

virkemidler som kan bidra til økt samarbeid mellom offentlig finansierte 

forskningsmiljøer på helseområdet og næringsliv” 

 

Departementet ber om at de to oppdragene ivaretas på følgende måte:  

 

Forskningsrådet bes innen medio april 2014  utrede rammer for og innretning av et fleksibelt 

og i utgangspunktet bransjeuavhengig program, som kan ivareta behov for mer tids- og 

temabegrensede satsinger og for mer eksperimenterende utlysninger enn det som er mulig 

innenfor dagens BIA-program slik det pr. i dag er innrettet. Utredningen skal vurdere den nye 

ordningen i lys av andre ordninger rettet mot næringslivet i Forskningsrådet og ta 

utgangspunkt i at en eventuell ordning skal bidra til størst mulig samlet økonomisk 

verdiskaping. Det innebærer at utredningen skal vurdere effekten av bruk av midler i en slik 

ordning opp mot effekten av bruk av midler i andre relevante ordninger i Forskningsrådet 

rettet mot næringslivet. 

4.1.2 Internasjonalt samarbeid 

For å følge opp målet om bedre samordning mellom nasjonal, europeisk og annen 

internasjonal forskningsfinansiering, skal Forskningsrådet sørge for at nasjonale 

forskningsprogrammer/-aktiviteter ses i sammenheng med europeiske og internasjonale 
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aktiviteter og finansieringskilder. Dette kan blant annet innebære at man innenfor et 

forskningsprogram eller aktivitet ser på arbeidsdeling mellom europeiske/internasjonale og 

nasjonale aktiviteter eller at man vurderer å utlyse en del av midlene i samarbeid med 

utenlandske aktører. Internasjonale stimuleringstiltak skal brukes både til støtte til 

prosjektetablering og posisjonering, bilateralt forsknings- og innovasjonssamarbeid samt 

deltagelse i multinasjonalt forskningssamarbeid.  

 

Forskningsrådet bes særskilt om å implementere tiltak relatert til næringsrelevant forskning og 

innovasjon som vil fremkomme i regjeringens kommende strategi for Norges samarbeid med 

EU i Horisont 2020 og ERA. Dersom Norge skal lykkes med å få til økt verdiskaping 

gjennom deltagelsen i Horisont 2020 og fellesprogrammene/partnerskap, er det avgjørende at 

Forskningsrådet viderefører og styrker sin innsats med å informere om og mobilisere norske 

aktører til deltagelse i programmet. 

 

Forskningsrådet bes avsette hensiktsmessige beløp til EU-relaterte samarbeidsprogrammer 

innen JTIen (Joint Technology Initiative), ECSEL det europeiske innovasjonsprogrammet  

Eurostars. Ettersom internasjonale aktiviteter i betydelig grad forutsettes håndtert som en 

integrert del av de tematiske programmer, der det er samsvar mellom programmenes mål og 

de internasjonale aktivitetene, bes Forskningsrådet i årets budsjettrapporteringer opplyse om 

hvordan finansieringen er håndtert i ulike programmer med et slikt finansieringsansvar.  

   

Forskningsrådet samarbeider med Innovasjon Norge og SIVA om arbeid i tilknytning til 

næringsklynger og nytt Program for klyngeutvikling. Forskningsrådet bes om å styrke 

forskningsaktiviteten innenfor modne næringsklynger gjennom å legge til rette for samarbeid 

med gode internasjonale forskningsmiljøer.  

 

Forskningsrådet skal fortsatt arbeide målrettet for å styrke det næringsrettede 

forskningssamarbeidet på bilateralt nivå med land utenfor EU som er av særlig strategisk 

betydning for Norge. Primært gjelder dette Nord-Amerika, sekundært med land som India, 

Kina og Russland.  

 

Det norske formannskapet i EUREKA som varer ut juni 2014 vil kreve en betydelig innsats 

fra Forskningsrådet. Finansieringen av den norske formannskapsperioden skal dekkes 

innenfor rammene av Nærings- og fiskeridepartementets bevilgning til Forskningsrådet for 

2014 på området ”Internasjonalt forskningssamarbeid”.  

 

Stillinger som bilateral nasjonal ekspert i Europakommisjonens DG Forskning og innovasjon 

som besettes av ansatte med permisjon fra Nærings- og fiskeridepartementet skal i sin helhet 

dekkes innenfor bevilgningen til Forskningsrådet over Nærings- og fiskeridepartementets 

budsjett. Nærings- og fiskeridepartementet vil sende krav om innbetaling til Forskningsrådet 

med frist 20. desember 2014. Hjemmelen til den pr. i dag besatte stillingen utløper 15. januar 

2015. 
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4.1.3 Mål og rapportering 

Det vises til målene for bevilgningen til Forskningsrådet slik de fremkommer i punkt 3. 

Delmål 1.1, 1.2 og 2.1 anses som mest relevante for denne underposten. Departementets 

forventning er at anvendelsen av departementets midler bidrar til å utløse mer forskning i og 

for norsk næringsliv. Forskningsrådet skal videre bidra til god sammenheng mellom nasjonalt 

og internasjonalt forskningssamarbeid, samt styrket det nasjonale utbyttet fra internasjonalt 

forskningssamarbeid. Departementet ber om rapportering med fokus på resultater og effekter 

av de offentlige bevilgningene for forskningsinnsatsen på disse områdene. Det vises til 

vedlagt Vedlegg 1 med styringsparametre som det skal rapporteres på.  

4.2 Institutter og annen infrastruktur 

Midlene til institutter og annen infrastruktur fordeles slik, jf. Nærings- og 

handelsdepartementet Prop 1 S (2013-2014): 

 

Institutter og annen infrastruktur (i 1 000 kr) 

Kategorier Fordeling 

2013 

Fordeling 

2014 

Endring  

(Tallet før ny basisbevilgning for IFE) 

 

Basisbevilgning til teknisk-industrielle 

institutter 

 

 

 

259 700 321 450 

 

 

 

61 750 

 Strategisk kompetansebygging og 

institusjonsstøtte  

 

43 600 34 600 

 

-9 000 

 Nukleær virksomhet og andre 

infrastrukturtiltak 

 

99 150 55 500 

 

-43 650 

Sum institutter og annen infrastruktur 402 450 411 550 9 100 

 

4.2.1 Teknisk-industrielle institutter   

Nærings- og fiskeridepartementet er arenadepartement for de teknisk-industrielle instituttene. 

Hovedformålet med basisbevilgningen til disse instituttene er å bidra til langsiktig kunnskaps- 

og kompetanseoppbygging, slik at de videreutvikles som gode og relevante leverandører av 

anvendt forskning til næringsliv, offentlig forvaltning og samfunnet for øvrig.  

 

Den resultatbaserte delen av bevilgningen til de teknisk-industrielle institutter tildeles etter 

indikatorer for kvalitet, relevans, internasjonalisering og samarbeid med universiteter og 

høyskoler. I tråd med dette videreføres ordningen med 10 % omfordeling av 

grunnbevilgningene som en hovedregel på den teknisk-industrielle arenaen. Av økningen på 

16,6 mill. kroner i tildelingen til basisbevilgning, skal ca 9,1 millioner kroner anvendes til en 

generell priskompensasjon for hvert enkelt institutt på 3,5 %. 10% av det prisjusterte 2013-

beløpet sammen med resterende vekst på 7,5 millioner, legges i omfordelingspotten. Dermed 

blir omfordelingspotten noe større en 10 % i 2014. 
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Nærings- og fiskeridepartementet forventer at Forskningsrådet ivaretar sitt strategiske ansvar 

for de teknisk-industrielle instituttene, og bidrar til at de videreutvikler sin rolle som nasjonale 

kompetansesentre for næringslivsrelevant forskning i Norge.  

 

Forskningsrådet skal rapportere om resultater for de teknisk-industrielle instituttene i tråd med 

retningslinjene for ordningen. 

4.2.2 Strategisk kompetansebygging på teknologiområder ved institutter og universiteter  

Denne posten omfatter departementets bevilgning til SIMULA Research Laboratory (11 mill 

kroner, bidrag til de Sentre for forskningsdrevet innovasjon (SFI) der miljøprofilen er mest 

eksplisitt (10 millioner kroner) samt til avslutning av gjenværende strategiske 

universitetsprogrammer (13,6 mill. kroner ).   

4.2.3 Nukleær virksomhet og andre infrastrukturtiltak  

Det avsettes totalt 55 mill. kroner til nukleær virksomhet og andre infrastrukturtiltak i 2014. 

45,5 mill. kroner av bevilgningen går til nukleær virksomhet, der 37,5 mill. kroner går til 

Halden-prosjektet, og 8 mill. (økning på 1,5 mill. kroner fra 2013) kroner til KLDRA 

Himdalen. Dette inkluderer driftskostnader knyttet til avfall fra uranrenseanlegget.  

 

Når det gjelder 45,15 mill. kroner til IFEs nukleære virksomhet på Kjeller legges denne f.o.m. 

2014 inn som en del av basisfinansieringen til IFE. Nærings- og fiskeridepartementet legger 

mao. ingen føringer for IFE mht. hva disse midlene skal brukes til innenfor IFEs virksomhet.  

 

Det forutsettes at Mox-forskningen ved Halden-prosjektet drives i henhold til Innst. S. nr. 126 

(1998-1999) hvor forskning på og testing av Mox-brensel utelukkende skal foretas i den 

hensikt å bedre sikkerheten ved bruk av denne type brensel. 

 

Bevilgningen til IFE gis under forutsetning av at IFE i 2013 har avsatt 3 mill. kroner til et 

fond for dekommisjonering av de nukleære anleggene de er ansvarlige for. 

NFD vil selv sikre at dette pålegget blir fulgt opp av IFE.  

 

Når det gjelder øvrige infrastrukturtiltak holdes støtten til Teknologirådet på samme nivå som 

i 2013 på 8 mill. kroner slik at rådet kan følge opp anbefalingene i gjennomført evaluering av 

rådet. Støtten til Norges Teknisk Vitenskapsakademi holdes på samme nivå som i 2013 på 1 

mill. kroner. 

4.2.4 Mål og rapportering 

Det vises til målene for bevilgningen til Forskningsrådet slik de fremkommer i punkt 3. 

Delmål 1.1, 2.1 og 3.1 anses som mest relevante for denne underposten. Forskningsrådet skal 

ivareta et strategisk ansvar for forskningsinstituttene med tanke på å utvikle en hensiktsmessig 

dimensjonert og innrettet sektor som er relevant og nyttig for næringslivet, i tråd med 

overordnede forskningspolitiske målsetninger. Departementet ber om rapportering på 

resultater og effekter av de offentlige bevilgningene for forskningsinnsatsen på disse 

områdene. Det vises til vedlagt Vedlegg 1 med styringsparametre som det skal rapporteres på.  
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4.3 Kommersialisering og nettverkstiltak 

Midlene til kommersialisering og nettverkstiltak fordeles slik, jf. Nærings- og 

handelsdepartementet Prop 1 S (2013-2014): 

 

Kommersialisering og 

nettverkstiltak 

(i 1 000 kr) 

Kategorier Fordeling  

2013 

Fordeling  

2014 

Endring 

Kommersialisering av 

forskningsresultater 

 

100 750  106 750 

 

6 000 

Virkemidler for regional FoU og 

innovasjon  

 

25 600 15 600 

 

-10 000 

Sum kommersialisering og 

nettverkstiltak 

 

126 350 

 

122 350 

 

-4 000 

 

4.3.1 Kommersialisering av forskningsresultater  

Hovedmålet for programmet Forny2020 er å bidra til økt verdiskaping ved å legge til rette for 

at forskningsresultater fra offentlig finansierte forskningsinstitusjoner kan bli brakt ut i 

markedet. Programmet skal bidra til nye bedrifter og skape vekst i bedrifter som er etablert på 

grunnlag av offentlig finansiert forskning, ved å selektere og gi støtte til prosjekter med høy 

antatt samfunnsøkonomisk avkastning. Programmet skal videre stimulere til et profesjonelt, 

effektivt og spesialisert kommersialiseringsapparat tilknyttet offentlig finansierte 

forskningsmiljøer. Forskningsrådet skal raskere avklare prosjektenes markeds- og 

vekstpotensial. Slik vil man også raskere kunne avslutte prosjekter uten tilstrekkelig 

verdiskapings potensial.  

 

Departementet legger til grunn at Forskningsrådet arbeider med å utvikle konkrete 

styringsparametre med indikatorer og resultatmål i tråd med de overordnede målene for 

programmet. Det er blitt innført en resultatbasert andel av basisfinansieringen. 

Forskningsrådet bes i rapporteringen for 2014 om å gi en vurdering av erfaringene med denne 

ordningen. Videre bes Forskningsrådet vie samarbeidet med Innovasjon Norge særlig 

oppmerksomhet for slik oppnå best effekt ut av aktuelle kommersialiseringsvirkemidlene i 

denne sammenheng.   

4.3.2 Virkemidler for regional FoU og innovasjon (VRI) 

Målsettingen med virkemidler for regional FoU og innovasjon (VRI) er å fremme innovasjon 

og verdiskaping gjennom regional samhandling mellom bedrifter, FoU-institusjoner og 

offentlige aktører. De fylkesregionale partnerskapene har ansvar for gjennomføring av de 

regionale satsingene. VRI går nå inn i sin tredje og siste programperiode. Tildelingen til VRI 

settes til 15,6 mill. kroner i 2014. Dette er en reduksjon på 10 millioner kroner i forhold til 

2013. Disse midlene vil bli omdisponert til den helhetlige klyngesatsingen i Innovasjon 

Norge. 
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4.3.3 Mål og rapportering 

Det vises til målene for bevilgningen til Forskningsrådet slik de fremkommer i punkt 3. 

Delmål 1.1, 2.2, 3.1 og 3.2 anses som mest relevante for denne underposten. Forskningsrådet 

skal arbeide for økt kommersialisering av forskningsresultater og arbeide for å sikre gode 

læringsarenaer. Departementet ber om rapportering med fokus på resultater og effekter av de 

offentlige bevilgningene på disse områdene. Det vises til vedlagt Vedlegg 1 med 

styringsparametre som det skal rapporteres på.  

4.4 Andre tiltak 

Midlene til andre tiltak fordeles slik, jf. Nærings- og handelsdepartementet Prop 1 S (2013-

2014): 

 

Andre tiltak (i 1 000 kr) 

Kategorier Fordeling 

2013 

Fordeling 

2014 

Endring 

Kompetansebygging 9500 9500  0 

Administrative støttetiltak  33000 33000 0 

Sum andre tiltak 42500 42500 0 

4.4.1 Kompetansebygging 

Departementet viderefører bevilgningene til tiltak for å styrke kunnskapsgrunnlaget på 

områdene reiselivspolitikk, entreprenørskap og arbeidslivspolitikk i 2014. 

 

Det er gitt følgende øremerkinger fra Nærings- og fiskeridepartementets bevilgning i 2014: 

 Kunnskapsgrunnlaget for reiselivspolitikken – 4 mill. kroner 

 MER Entreprenørskap – 4 mill. kroner 

 Arbeidslivsforskning (VAM) – 1,5 mill. kroner. 

 

Midlene knyttet til kunnskapsgrunnlaget for næringslivet skal disponeres til forskning som 

reiselivsnæringen kan dra nytte av og samarbeide om. Departementet legger vekt på at 

forskningsprosjektene er brukerstyrte, og at tildelingen skal bidra til økt samarbeid og 

nettverksbygging i den næringsrettede reiselivsforskningen. 

 

Bevilgningen til forskningsprogrammet ”Mer entreprenørskap” blir videreført i 2014 for å 

bidra til empirisk forskning om entreprenørskap. Bevilgningen skal også bidra til forskning på 

bruk av immaterielle verdier i entreprenørskap. 

Departementet bidrar videre til forskning om arbeidsliv gjennom programmet VAM (Velferd, 

Arbeidsliv og Migrasjon) med 1,5 mill. kroner i 2014.  

4.4.2 Administrative støttetiltak 

Midlene på denne posten skal gå til administrasjon av SkatteFUNN-ordningen, 

informasjonstiltak, forskningsdokumentasjon med mer.  
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4.4.3 Mål og rapportering 

Det vises til målene for bevilgningen til Forskningsrådet slik de fremkommer i punkt 3. 

Midlene fra departementet skal bidra til styrket forskning i tråd med sektorens og 

forvaltningens kunnskapsbehov, til å utløse mer forskning i næringslivet og til god og 

tilpasset forskningsformidling til forvaltning og allmennhet. Departementet ber om en 

kvalitativ vurdering av bruken av midlene på denne underposten. 

 

For SkatteFUNN-ordningen leveres en egen årsrapport. Denne skal foreligge til 1. mai. For 

2011 og 2012 ble det gitt en særlig økning til forenkling og forbedring av administrative 

rutiner i SkatteFUNN, herunder forbedring og oppgradering av IT-systemer, forbedret 

kommunikasjon om ordningen mv., samt økt fokus på måling og analyse av resultater og 

effekter. Departementet ber om en oppdatert vurdering av måloppnåelse med disse tiltakene 

og med en særlig omtale av eventuelle virkninger mht. forenkling for næringslivet blir 

vektlagt.  

 

KAP 920. POST 51 TILSKUDD MARIN FORSKNING OG KAP 920. POST 52 

BASISBEVILGNING PRIMÆRINSTITUTTER
2
 

 

Kategorier Fordeling 2013
3
 Fordeling  

2014 

Endring 

Kap 920 Norges forskningsråd 
 

Post 51 Tilskudd marin 

forskning 

Post 52 Basisbevilgning 

primærnæringsinstitutter 

 

Kap 928 Marin forskning og 

utvikling 

 

Post 74 Tilskudd marin 

bioteknologi mv. 

              329 800 

 

              207 200 

               

              122 600 

 

 

                20 300 

 

 

                20 300 

 

              365 340 

             

              238 450  

               

              126 890  

 

 

                21 300 

 

                 

                21 300 

   

             35 540 

 

             31 250 

                

               4 290 

 

 

               1 000 

 

 

               1 000 

Sum  350 100 386 640 36 540   

 

De sentrale målene og prioriteringene for marin forskning i 2014 framgår av Prop. 1 S (2013-

2014) for Fiskeri- og kystdepartementet og Prop. 1 S (2013-2014) Tillegg nr. 1. 

Nærings- og fiskeridepartementets tilskudd til Norges forskningsråd på dette området skal 

bidra til: 

 

 å utvikle kunnskapsgrunnlaget for økt matproduksjon fra de marine ressursene 

                                                 
2
 Og  Kap 928. 74 tilskudd marin bioteknologi mv. 

 
3
 Postene hadde  andre navn i  2013: Kap. 1023 Fiskeri-, havbruks- og transportrettet FoU, post 50 Tilskudd 

Norges forskningsråd og post  52 Basisbevilgning forskningsinstitutter og post 74 Tilskudd marin bioteknologi 

mv. Noe av endringene her skyldes  overføring av midler til Samferdselsdepartementet 
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 at den ressurs- og miljørettede forskningen gir et best mulig kunnskapsgrunnlag for 

bærekraftig forvaltning av norske marine ressurser og kyst- og havområder  

 kunnskap om havets rolle i klimautviklingen, om klimaendringene og hvordan 

endringene påvirker sjømatnæringen og sjømaten 

 at havbruksnæringen utvikles på en bærekraftig måte  

 kunnskap om de helsemessige virkningene av å spise sjømat 

 kunnskap for å sikre at sjømaten som omsettes er trygg og har god kvalitet 

 at den nærings- og markedsrettede forskningen styrker lønnsomheten og 

konkurranseevnen gjennom næringsutvikling, nyskaping og markedsorientering 

 

Nærings- og fiskeridepartementet legger til grunn at Norges forskningsråd viderefører de 

prioriterte satsingsområdene og programmene fra 2013, med den fullmakt som gis i pkt. 2.1. 

4.5  Nærmere omtale av prioriterte forskningsområder (jf. post 51) 

4.5.1 Havbruksforskning 

Havbruksforskningen styrkes med 10 mill. kroner i 2014. Midlene skal bidra til å løse de 

miljømessige utfordringene i havbruksnæringen og styrke arbeidet med utvikling av nye 

driftsformer og teknologiske løsninger, og skal omfatte både forvaltnings- og næringsrettet 

forskning og utvikling. Det skal legges vekt på å stimulere teknologi- og 

kompetanseutveksling mellom offshore, maritim sektor og havbruksnæringen.   

 

Kunnskap om miljøeffekter av havbruk er et prioritert område, særlig kunnskap som bidrar til 

å redusere problemene med lakselus og rømming. Det skal legges vekt på å øke kunnskapen 

om forhold som er av betydning for å forebygge, begrense og bekjempe sykdom i havbruk og 

redusere produksjonstapet. 

4.5.2 Teknologiutvikling, produktutvikling og markedsforskning 

Utvikling av ny teknologi, nye produkter og markedskunnskap er avgjørende for at 

sjømatnæringen og biomarin næring skal lykkes i framtiden. Innenfor Nærings- og 

fiskeridepartementets tilskudd til Norges forskningsråd over post 51 skal midlene til 

teknologiutvikling, produktutvikling og markedsforskning innenfor de marine næringene økes 

med 10 mill. kroner i 2014.  

4.5.3 Sjømatforskning 

Innen sjømatforskningen skal det legges vekt på effekter på human helse av å spise sjømat, og 

hvordan disse kan påvirkes av endret fôrsammensetning i havbruksnæringen. Vi ber også 

Forskningsrådet stimulere til tverrgående strategisk forskning med sikte på å øke den 

grunnleggende kompetansen om effekter av marine næringsstoffer. 

4.5.4 Nye anvendelser av marine ressurser 

Forskning på bioressurser fra havet styrkes med 10 mill. kroner i 2014. Satsingen skal bidra til 

økt kunnskap om produksjon av marine ingredienser til mat, fôr og andre spesialprodukter. 
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4.5.5 Internasjonalt forskningssamarbeid 

Det internasjonale forskningssamarbeidet skal prioriteres, og det skal særlig legges vekt på å 

videreutvikle forskningssamarbeidet med Europa, USA, Canada, Brasil, Chile, Japan og 

India.  

4.5.6 Nordområdene 

Forskningsinnsats knyttet til utfordringene i nordområdene skal prioriteres. 

4.6  Øvrige rammer for tildelingen fra NFD til Norges forskningsråd 

4.6.1 JPI Oceans 

JPI Oceans er et viktig tiltak for å styrke det langsiktige forsknings- og utviklingsarbeidet om 

marin og maritim forskning i Europa. Norges forskningsråd skal følge opp JPI Oceans, 

inkludert sekretariatets behov, og det øremerkes inntil 3,5 mill. kroner til dette. 

Forskningsrådet må løpende vurdere hvordan rådet gjennom sine virkemidler kan bidra til 

norsk deltakelse i JPI Oceans’ aktiviteter. 

4.6.2 Øvrige føringer 

Forskningssamarbeidet med Grønland i henhold til avtale av 9. juni 1992 mellom Norge, 

Grønland og Danmark om framtidige fiskeriforbindelser skal for 2014 finansieres innenfor 

Nærings- og fiskeridepartementets tilskudd til Norges forskningsråd.  

 

Nærings- og fiskeridepartementets andel av finansieringen av norsk deltakelse i EURATOMs 

strålevernprogram på 1 mill. kroner skal dekkes innenfor departementets tilskudd til Norges 

forskningsråd over post 51. 

 

Norges forskningsråd skal støtte opp om den instituttstrukturen og arbeidsdelingen mellom 

instituttene som er etablert på marin sektor. 

 

Ved vurdering av søknader om forskningsmidler må Norges forskningsråd ta hensyn til 

føringene om hvilke FoU-institusjoner som har fått roller som ansvarlig leverandør av 

kunnskapsbasert forvaltningsstøtte til matforvaltningen innenfor de ulike fagområdene. 

 

Forskningsrådet skal arbeide for et godt samarbeid med Fiskeri- og havbruksnæringens 

forskningsfond (FHF). 

4.7   Basisbevilgninger og annen institusjonsstøtte til forskningsinstitutter (jf. post 

52) 

Bevilgningen går til basisfinansiering av Nofima AS, Sintef Fiskeri- og havbruk og 

Veterinærinstituttet, og til strategiske satsinger ved Havforskningsinstituttet og Nasjonalt 

institutt for ernæring og sjømatforskning (NIFES).  

 

Basisfinansieringens formål er å sikre en sterk instituttsektor som kan tilby næringsliv og 

offentlig sektor relevant kompetanse og forskningstjenester av høy internasjonal kvalitet. Den 

statlige basisfinansieringen skal disponeres til langsiktig kunnskaps- og kompetanse-
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oppbygging, og skal stimulere instituttenes vitenskapelige kvalitet, internasjonalisering og 

samarbeid. 

 

Den statlige basisfinansieringen av primærnæringsinstituttene består av grunnbevilgning og 

strategiske bevilgninger. Grunnbevilgningen består av en fast del og en resultatbasert del. I 

2014 skal 2,5 pst. av eksisterende grunnbevilgning omfordeles etter oppnådde resultat. 

 

Retningslinjer for statlig basisfinansiering av forskningsinstitutter ble endret 1. juli 2013. 

Ordningen med strategiske instituttsatsinger videreføres for primærnæringsinstituttene med et 

tak på 30 pst. 

 

Det er fastsatt retningslinjer for de strategiske instituttsatsingene (SIS), jf. brev av 31.10.13 fra 

Landbruks- og matdepartementet til Norges forskningsråd. Retningslinjene er utarbeidet i 

samarbeid mellom Fiskeri- og kystdepartementet og Landbruks- og matdepartementet og i 

dialog med Forskningsråd. 

 

Norges forskningsråd skal som del av sitt strategiske ansvar for instituttene påse at 

basisbevilgningen ikke brukes til å kryssubsidiere instituttenes økonomiske aktivitet, jf. 

retningslinjene for basisfinansiering, punkt 7.1.  

 

Nærings- og fiskeridepartementet legger til grunn at Norges forskningsråd fortsatt tildeler 

midler til strategiske satsinger i Havforskningsinstituttet og NIFES. De strategiske satsingene 

skal benyttes til kunnskaps- og kompetanseoppbygging på områder av strategisk betydning. 

 

5. SEKTOROVERGRIPENDE FØRINGER  

Nærings- og fiskeridepartementet forutsetter at Forskningsrådet følger følgende føringer som 

ikke er knyttet direkte til MRS-systemet og oppfølging og konkrete budsjettbevilgninger.  

Departementet ber om en kvalitativ vurdering av og rapportering på hvordan de 

sektorovergripende føringene, omtalt under, er håndtert i 2014.  

5.1  Samarbeid med det øvrige virkemiddelapparatet 

For å sikre en god utnyttelse av statens ressurser, er det viktig både med tydelig rolledeling og 

et godt samarbeid mellom Forskningsrådet og andre relevante virkemiddelaktører. 

Forskningsrådet er, sammen med Innovasjon Norge og SIVA, en viktig aktør i regjeringens 

arbeid med å legge til rette for vekst og utvikling i norsk næringsliv.  Samarbeidet mellom 

Innovasjon Norge, SIVA og Forskningsrådet skal resultere i tre tydelige og samkjørte aktører, 

der ulike virkemidler utfyller hverandre og fremstår på en helhetlig og ensartet måte. 

Samarbeidet skal ta høyde for forskjellene i selskapenes egenart. Det legges vekt på at de 

ulike aktørene utformer omforente strategier der det er hensiktsmessig.  

 

Samarbeidet om kommersialisering av forskningsresultater fra offentlig finansiert forskning 

skal utvikles med sikte på enda bedre utnyttelse av resultater fra forskning.  Departementet vil 

også understreke at utviklingen i EU medfører et behov for tett samarbeid mellom de ulike 

virkemiddelaktørene. Nærings- og fiskeridepartementet vil understreke betydningen av at 
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Forskningsrådet særlig samarbeider med Innovasjon Norge, bl.a. på områder knyttet til 

internasjonalt forsknings- og teknologisamarbeid og maritim utvikling. Forskningsrådet skal 

fortsatt bidra aktivt inn i forvaltning og utvikling av ”Invest in Norway” funksjonen. 

 

Det vises til at Norge skal fra 2014 delta i EUs nye forsknings- og innovasjonsprogram 

Horisont2020. For å mobilisere til deltakelse i programmet forutsettes et tett samarbeid 

mellom Norges forskningsråd og Innovasjon Norge. Innovasjon Norge blir i oppdragsbrev for 

2014 gitt i oppdrag å mobilisere bedrifter og finansinstitusjoner i hele landet til deltakelse 

gjennom å informere om programmet – da særlig om finansielle instrumenter og SMB-

instrumentet i Horisont2020. Innovasjon Norge blir som del av dette også nasjonalt 

kontaktpunkt i Horisont 2020 for små- og mellomstore bedrifter og finansielle instrumenter. 

For å finansiere Innovasjon Norges bidrag i dette arbeidet omprioriteres 5 mill. kroner fra den 

internasjonale bevilgningen til Forskningsrådet til Innovasjon Norge til det eksterne 

mobiliseringsarbeidet. Tiltaket blir formidlet i NFDs oppdragsbrev for 2014 til Innovasjon 

Norge.  

 

Nærings- og fiskeridepartementet vil også understreke betydningen av at Forskningsrådet 

sikrer et godt samarbeid med Patentstyret, bl.a. på områder knyttet til håndtering av 

immaterielle verdier og rettigheter og oppfølging av Meld. St. 28 (2012-2013) Unike idear, 

store verdiar – om immaterielle verdiar og rettar. I meldingen tas det blant annet til orde for 

at den økte betydningen av immaterielle rettigheter for næringsutvikling og verdiskaping bør 

reflekteres i et bedret utdanningstilbud og en tilrettelegging for et bredt utdanningstilbud på 

feltet immaterielle rettigheter. Forskningsrådet bes derfor om å arbeide for at gradsgivende 

institusjoner gir opplæring i immaterielle rettigheter som en integrert del av 

doktorgradsutdanningen  

 

Departementet er opptatt av at Forskningsrådet bidrar til at kompetansen og bevisstheten om 

immaterielle verdier og rettigheter økes der dette er relevant. Departementet ber om at 

Forskningsrådet i regi av å ha/inneha en møteplassfunksjon sørger for informasjonsspredning 

og erfaringsutveksling rundt håndtering av immaterielle rettigheter der det er relevant.  

 

Romvirksomhet er også et viktig virkemiddel for forskning og teknologiutvikling, jf. Meld. 

St. 32 (2012-2013) Mellom himmel og jord: Norsk romvirksomhet for næring og nytte. 

Forskningsrådet skal derfor samarbeide med Norsk Romsenter der dette er hensiktsmessig. 

 

 

Departementet legger til grunn at Forskningsrådet følger opp samarbeidsavtalen mellom de 

regionale helseforetakene, Helsedirektoratet, Innovasjon Norge, InnoMed, KS og 

Forskningsrådet og utvikler et effektivt samarbeid med disse aktørene. 

5.2  Innovasjonsfremmende offentlige anskaffelser 

Det offentliges store innkjøpsmakt kan legge grunnlaget for innovasjon i mange næringer 

samtidig offentlig sektor effektiviseres og innbyggerne får bedre tjenester. Der dette er 

relevant, bør Forskningsrådet derfor se innrettingen av offentlige innkjøp i sammenheng med 

aktuelle FOU-virkemidler.  
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Norges forskningsråd skal videre: 

 Samarbeide med Difi og Innovasjon Norge om bl.a. å utvikle risikostyringsverktøy til 

bruk i en førkommersiell fase.  

 gjøre nasjonale og internasjonale ordninger som skal stimulere til førkommersielle 

anskaffelser kjent blant offentlige virksomheter og næringsliv. 

 Ved anmodning bistå offentlige virksomheter i å kartlegge langsiktige utviklingstrekk 

innen disses ansvarsområde og hvilke konsekvenser dette vil ha for virksomhetens 

anskaffelser.  

5.3  Miljøteknologi  

Nærings- og fiskeridepartementet ber Forskningsrådet ha fortsatt stor oppmerksomhet på 

miljø og miljøteknologi og ber Forskningsrådet rapportere særskilt på (årsrapport) tildelinger 

til dette feltet. Departementet ber Forskningsrådet ha fokus på og prioritere miljøvennlig 

teknologiutvikling i sin tildeling av midler  

5.4  Kvinner som målgruppe  

Departementet ber Forskningsrådet arbeide for at kjønnsperspektivet er godt ivaretatt i drift, 

styring og iverksetting av programvirksomheten i Forskningsrådet.   

5.5  EØS-avtalens regler om offentlig støtte 

Bevilgninger som er stilt til rådighet og ordninger som forvaltes på vegne av staten, skal 

disponeres i samsvar med statens økonomiregelverk, gjeldende notifisering/melding til ESA 

og det til enhver tid gjeldende regelverk for statsstøtte. Fra 1.7.2014 skal nye retningslinjer og 

gruppeunntak for forskning, utvikling og innovasjon tre i kraft. Det er foreløpig usikkert 

nøyaktig hvilken betydning dette vil få for Forskningsrådets aktiviteter og ordninger. Det er 

satt frist for ny notifisering/melding av ordninger, som må gjøres innen 1.1.2015. Nærings- og 

fiskeridepartementet vil ta initiativ til en dialog med Forskningsrådet omkring dagens 

ordninger og det nye regelverket. 

5.6  OECD-prosjektet ”The Future of the Ocean Economy” 

Norge har besluttet å delta i OECD-prosjektet ”The Future of the Ocean Economy”. Fiskeri- 

og kystdepartementet, sammen med Olje- og energidepartementet, Nærings- og 

handelsdepartementet og Kunnskapsdepartementet har tidligere bidratt med finansiering av 

prosjektet. Forskningsrådet er gitt i oppdrag å følge opp prosjektet i OECD. Sintef Fiskeri og 

havbruk er av OECD tildelt sekretariatsrollen i prosjektet, men vil kun få dekket deler av sine 

kostnader ved dette oppdraget.  Nærings- og fiskeridepartementet er positive til at 

sekretariatet for prosjektet blir lagt til Sintef Fiskeri og havbruk.  Dette vil styrke mulighetene 

for norske myndigheter og norske fagmiljøer til å kunne følge og delta i utviklingen av 

prosjektet.  Innenfor tildelingsbrevets ramme bes Forskningsrådet dekke 300 000 kroner av 

Sintefs kostnader ved prosjektet, under forutsetning av at Sintef kobler inn andre relevante 

norske miljøer i arbeidet. Av disse skal 150 000 kroner tas over kap 920, post 50 og de 

resterende 150 000 kroner over kap 920, post 51. 
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6. OPPDRAGSLISTE 

Nedenfor følger en oversikt som viser områder og oppfølgingspunkter der departementet 

forventer tilbakemelding fra Forskningsrådet.  

 

 

Leveranse 

Tidsfrist/milepæler 

Fleksibelt virkemiddel Medio april 2014 

 

7. RAPPORTERING 

Forskningsrådet skal legge vekt på presis rapportering sett i forhold til innholdet i dette 

brevet, og sørge for å varsle departementet snarest mulig dersom forventet ambisjonsnivå eller 

tidsfrister ikke kan overholdes. Den skriftlige rapporteringen skal suppleres med muntlig 

orientering om utviklingen i prosjektporteføljen på ulike møter. Det vises for øvrig til krav til 

rapportering knyttet til måloppnåelse og disponering av bevilgninger i punkt 3, 4 og 5 

ovenfor. 

7.1  Oversikt over leveranser  

Vi viser til nye krav til årsrapport og årsregnskap som er tatt inn i Bestemmelsene om 

økonomistyring i staten fra 1. januar 2014. Disse bestemmelsen trer i kraft 1. januar 2014. 

Nye krav til årsrapport og årsregnskap gjelder regnskapsåret 2014. Disse bestemmelsene 

setter krav til innholdet i årsrapporten, jf punkt 1.5.1. 

 

Leveran  se Tidsfrist Mottakere 

Disponering av tilsagnsfullmakter 1. februar 2014 Tilsagnsdepartementene 

Årsrapport 2013 15. mars 2014 Departementene 

Årsmelding 2013 15. mars 2014 Departementene 

Endelig årsmelding 2013  med 

Riksrevisjonens avsluttende revisjonsbrev 

15. juli 2014 Departementene 

Frihetsgradrapport 10. august 2014 NFD 

Avviksrapport for 1. halvår 2014 20. august 2014 Departementene 

Årsrapport 2014 15. mars  2015 Departementene 

Avviksrapport for 2014 I årsrapporten 

for 2014 

 

Årsmelding 2014 15. mars 2015 Departementene  

Samlerapport for instituttene 1. mai 2015 Departementene 

Endelig årsmelding 2014 med 

Riksrevisjonens avsluttende revisjonsbrev  

15. juli 2015 Departementene 

 

Nærings- og fiskeridepartementet viser for øvrig til Kunnskapsdepartementets tildelingsbrev 

for 2014 når det gjelder fellesføringer for Forskningsrådets rapportering.  



 

Side 21 

 

7.2  Årsrapport 

Årsrapporten skal inneholde en rapportering for den administrative bevilgningen til 

Forskningsrådet. Videre skal Forskningsrådet i årsrapporten redegjøre for hva som er gjort for 

å oppfylle aktivitetsplikten etter Likestillingsloven §1a, diskrimineringsloven §3a og 

diskriminerings- og tilgjengelighetsloven §3. Det vises også til tildelingsbrevet 

rapporteringskrav som skal inngå i årsrapporten.  

 

Årsrapporten for 2014 skal oversendes departementene innen 15. mars 2015. Kopi av 

rapporten skal også sendes Kunnskapsdepartementet i elektronisk form.  

7.3  Årsmelding 

Departementene ber Forskningsrådet om å sende årsmelding for 2013, inkludert regnskap og 

hovedstyrets beretning innen 15. mars 2014. Endelig årsmelding med Riksrevisjonens 

avsluttende revisjonsbrev sendes departementene innen 15. juli 2014. Det bes om at 

dokumentene også sendes i elektronisk form. 

7.4  Tilsagnsfullmakter 

Det skal i regnskapsavslutningen rapporteres om disponeringen av tilsagnsfullmakter. 

Rapporteringen skal vise at tilsagnene er holdt innenfor fullmaktenes ramme og 

forutsetninger. I statsregnskapet skal departementene sende inn oppgaver over utnyttelsen av 

tilsagnsfullmakter. Departementene som benytter tilsagnsfullmakt ber om at Forskningsrådet 

innen 1. februar hvert år oversender informasjon som viser hvor mye av tilsagnsfullmakten 

for foregående år som er bundet opp. 

7.5  Avviksrapportering 

Departementene ber om halvårlige rapporter om eventuelle vesentlige avvik i forhold til 

vedtatte planer eller tildelingsbrev. Avviksrapportene skal rettes inn mot de mål og 

resultatkrav som er angitt i tildelingsbrevene og gi kortfattede begrunnelser for avvikene. 

Forskningsrådet skal videre fremme forslag om mulige korrigerende tiltak, jf. Bestemmelser 

om økonomistyring i staten, punkt 1.5.1. Avviksrapporten for første halvår skal inkludere et 

anslag for forventet overføring til neste år  

7.6  Evalueringer 

Forskningsrådet bes rapportere om avsluttede og igangsatte evalueringer.  

 

8. OVERSENDELSE AV BUDSJETTDOKUMENTER 

8.1  Forskningsrådets budsjett for 2014 

Departementet ber om at Forskningsrådet oversender vedtatt budsjett for 2014 innen 1. mars 

2014. Budsjettet skal inneholde en redegjørelse for hvordan Forskningsrådet vil følge opp 

prioriteringer som er gitt i Nærings- og handelsdepartementets og Fiskeri- og 

kystdepartementets Prop. 1 S (2013-2014), samt i departementets tildelingsbrev.  
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I budsjettet skal det avslutningsvis gis en oversikt over endelig fordeling av tildelt 

budsjettramme på program/aktivitetsnivå. Oversikten må gi informasjon om de ulike 

programmenes totale budsjettramme, samt vise hvor stor andel hvert departement har i de 

ulike programmene.  

 

Departementet ber om at det lages et vedlegg som viser oversikt over alle aktiviteters budsjett 

for 2014, forslag til budsjett for 2015 og disponibelt budsjett 2014 (som inkluderer 

overføringer fra tidligere år). 

8.2  Budsjettforslag for 2015 

Departementet ber Forskningsrådet utarbeide budsjettforslag for 2015 innen 1. mars 2014. 

Krav til utforming meddeles i eget bestillingsbrev. 

8.3  Satsingsforslag 2016  

Departementet ber om at satsingsforslag for 2016 skal foreligge til 15. november 2014.  

8.4  Standardiserte økonomiske nøkkeltall  

Nettobudsjetterte virksomheters utgifter og inntekter skal synliggjøres for å gi et best mulig 

bilde av statens samlede inntekter og utgifter for virksomheter som omfattes av 

statsbudsjettet. Dette skal skje innen 15. februar 2014, ref. rundskriv fra Finansdepartementet. 

For nærmere informasjon, se 

http://www.regjeringen.no/upload/FIN/Vedlegg/okstyring/rundskriv/arlige/2012/R-9-

2012.pdf 

 

9. DIALOG OG PLANLAGTE MØTER 

I 2014 avholdes det møter for å drøfte årsrapporten for 2013 (styringsmøte), halvårsrapport 

for 2014 og tildelingsbrev for 2015 (styringsmøte). Forslag til møteplan: 

 

Møte Dato 

Møte om Forskningsrådets årsrapport 2013 Mai 2014 

Styringsmøte 1/2014 12.  juni 2014 

Møte om halvårsrapport August 2014 

Styringsmøte 2/2014 Desember 2014 

 

 

 

Med hilsen 

 

 

Arne Benjaminsen (e.f.) 

ekspedisjonssjef 

 Kjetil K. Jåsund 

 avdelingsdirektør 

 
 

http://www.regjeringen.no/upload/FIN/Vedlegg/okstyring/rundskriv/arlige/2012/R-9-2012.pdf
http://www.regjeringen.no/upload/FIN/Vedlegg/okstyring/rundskriv/arlige/2012/R-9-2012.pdf
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Vedlegg:  

Rapporteringsliste over styringsparametre 2014 

 

 

Kopi: 

Riksrevisjonen 

Kunnskapsdepartementet 

Olje- og energidepartementet 

Landbruks- og matdepartementet 

Helse- og omsorgsdepartementet 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet 

Klima og miljødepartementet 

Samferdselsdepartementet 

Innovasjon Norge 

SIVA 

Patentstyret 
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Rapporteringsliste over styringsparametre  

 
Mål 1: 

Økt forskning og utvikling  i 

næringslivet 

Delmål: 

1.1 Mer forskning i næringslivet. Både i bredden og spiss 

1.2 Styrket utbytte fra internasjonalt forskningssamarbeid 

1.5 Styrket forskning i tråd med sektorens og forvaltningens 

kunnskapsbehov 

 STATISTIKK PÅ INNSATSFAKTORER 

Beskrivende om støtten 

 

Utviklingen i prosjektporteføljen 

 

 Bevilgning til brukerstyrt FoU (mill kr) fordelt på program   

 Antall prosjekter støttet fordelt på  Innovasjonsprosjekter og 

Kompetanseprosjekter  fordelt på program  

 Antall nyoppstartede Innovasjonsprosjekter og 

Kompetanseprosjekter   og bevilgninger til disse 

 Utvikling i dr. gradskandidater fordelt på program. Det rapporteres 

spesifikt på utviklingen i Nærings-PhD ordningen, ref pkt om 

Kunnskapsspredning gjennom samspill nedenfor  

 Antall norske deltagerbedrifter og antall norske og utenlandske 

deltakere/virksomheter totalt sett i programmene (- herav SMB) 

 Antall kontraktspartnere (bedrifter) fordelt på norske og utenlandske  

 Prosjektvolum og antall prosjekter støttet innenfor miljøteknologi, 

fornybar energi og energieffektivisering i relevante programmer 

 Innrapporterte FoU-investeringer i SkatteFUNN fra næringslivet 

 

 

 RAPPORTERINGSINDIKATORER 

Utløsende effekt blant 

mottakerne 

 

Samlet prosjektstørrelse 

Utløsende effekt 

 Innsatsaddisjonalitet: Prosjektenes finansieringskilder 

- Forskningsrådets støtte/private midler/andre offentlige midler 

 Antall/andel nye kontraktspartnere 

 

Målbare resultater 

 

Forskningsproduksjon 

Kommersialisering 

Vitenskapelige resultater: 

 Artikler/Rapporter/foredrag/bøker 

Næringslivsresultater: 

 Antall nye: 

           - prosesser/produkter/tjenester 

           - metoder (modeller, prototyper) 

           - patenter/lisensavtaler 

 Nyetableringer/nye forretningsområder 

 Innføring av ny teknologi (i antall bedrifter) 

  

Kunnskapsspredning gjennom 

samspill 
 

Nettverk 

 

Doktorgrader 

 

Internasjonal deltakelse 

 Andel prosjekter med nettverk (min 2 deltagere) 

 Andel prosjekter med bedriftsnettverk (min 2 bedrifter) 

 Antall dr.grader med næringslivsrelevans: antall 

stipendiater/årsverk/avlagte dr.grader fordelt på kjønn 

 Nærings-ph.d.-stipendiater/årsverk/avlagte doktorgrader fordelt på 

bransje og kjønn 

 Andel prosjekter med internasjonal deltagelse ( herav EUREKA-

prosjekter, - herav EU-tilknyttede) 

 Andel utenlandske deltakere i nettverk 
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 Mål 2: 

Økt ressursutnyttelse ved 

bedre sammenheng i 

forskningsinnsatsen  

 

Delmål: 

2.1: God sammenheng mellom nasjonal forskningsinnsats og internasjonalt 

forskningssamarbeid 

2.4 Ivareta et strategisk ansvar for forskningsinstituttene 

 

 STATISTIKK PÅ INNSATSFAKTORER 

Beskrivende om støtten 

 

Bevilget beløp  

Aktører 

 Andel av bevilgningen som går til internasjonale partnerskap innenfor 

det enkelte program (Eurostars, Ecsel, Empir, AAL og evnt andre) 

 Basisbevilgning fordelt på de teknisk-industrielle og de marine 

instituttene.  

Det bes om rapportering på fordeling av midlene på grunnlag av disse. 

1. Vitenskapelig publisering  

2. Avlagte doktorgrader 

3. Internasjonale inntekter  

4. Nasjonale oppdragsinntekter  

  

 Bevilgning til nukleær virksomhet 

Bevilgning til Teknologirådet, NTVA 

 RAPPORTERINGSINDIKATORER 

Utløsende effekt blant 

mottakerne 

Utløsende effekt 

Teknisk-industrielle institutter: 

Samlet omsetning fordelt på internasjonale inntekter og nasjonale 

oppdragsinntekter 

 

Målbare resultater  

 

 

Teknisk-industrielle institutter og det nukleære: 

 

Vitenskapelige resultater: 

 Artikler/Rapporter/foredrag/bøker/siteringer 

 Antall nye: 

           - prosesser/produkter/tjenester 

           - metoder (modeller, prototyper) 

           - patenter/lisensavtaler 

 Nyetableringer/nye forretningsområder 

 

Kunnskapsspredning 

gjennom samspill 

 

Nettverk 

Doktorgrader 

Teknisk-industrielle institutter og det nukleære:  

 Antall dr.gradsstipendiater/årsverk/avlagte doktorgrader fordelt på 

kjønn 

 Antall internasjonale prosjekter (instituttene) 

 Andel prosjekter med internasjonal deltagelse  med bedrifter og 

institutter 

 Andel prosjekter med nettverk (min 2 deltagere) 

 Andel prosjekter med bedriftsnettverk (min 2 bedrifter 
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Mål 3: 

Styrket forskingsformidling 

og innovasjon ved økt 

kommersialisering av 

forskningsresultater 

Delmål: 

3.1: God og tilpasset forskningsformidling til forvaltningen og 

allmennheten og gode læringsarenaer mellom foretak, institutter, UH-

sektoren, helseforetakene og forvaltningen 

3.2: Styrket kommersialisering av forskningsresultater og økt 

innovasjonsevne og -takt i næringsliv og offentlig sektor 

 STATISTIKK PÅ INNSATSFAKTORER 
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Beskrivende om støtten 

 

Bevilget beløp  

Aktører 

Fordelt på virkemidler: 

 Bevilgningstall 

 Antall norske bedrifter- herav SMB 

 Utenlandske deltakere 

 Herav ny som kontraktspartner for Forskningsrådet 

 Fordelt på kontraktspartnere og deltakere 

 

 RAPPORTERINGSINDIKATORER 

Utløsende effekt blant 

mottakerne 

 

Samlet prosjektstørrelse 

Utløsende effekt 

Fordelt på virkemidler: 

 Bevilget beløp 

 Private midler 

 Andre offentlige midler 

Målbare resultater 

 

Kommersialisering 

Immaterielle verdier 

Vitenskapelige resultater: 

 Artikler/Rapporter/foredrag/bøker 

Næringslivsresultater: 

 Antall nye: 

           - prosesser/produkter/tjenester 

           - metoder (modeller, prototyper) 

           - patenter/lisensavtaler 

 Nyetableringer/nye forretningsområder 

 Innføring av ny teknologi (i antall bedrifter) 

 

Fordelt på virkemidler:  

 Kvalitativ vurdering av bruk av midler til informasjonstiltak og 

forskningsdokumentasjon  

 

  

Kunnskapsspredning 

gjennom samspill 

 



 

 

 

 

Postadresse Besøksadresse Telefon* Forsknings- og 

innovasjonsavdelingen 

Saksbehandler 

Postboks 8090 Dep Kongens gate 8 22 24 90 90 Camilla Myhre 
22 24 61 38 0032 Oslo Org.nr.  

postmottak@nfd.dep.no www.nfd.dep.no 912 660 680  

 

 

 

 

Norges Forskningsråd 

Postboks 564 

1327 Lysaker 

 

 

 

 

Deres ref Vår ref Dato 

 14/1146 07.07.14 

 

Statsbudsjettet 2014 – Kap. 920 Norges forskningsråd, Post 50 Tilskudd 

Revidert tildelingsbrev 2014 fra Nærings- og fiskeridepartementet  

 

Nærings- og fiskeridepartementet viser til revidert budsjett i Prop. 93S (2013–2014) 

Tilleggsbevilgninger og omprioriteringer i statsbudsjettet 2014, Innst. 260 S (2013–2014) og 

Stortingets vedtak 562 av 20. juni 2014. Føringer gitt i tildelingsbrev av 19. februar 2014 

gjelder fremdeles. Revidert tildelingsbrev gjelder endringer som følger av revidert budsjett i 

tillegg til oppfølging av tiltak knyttet til Norges forskningsråd i etterkant av ordinært 

tildelingsbrev. 

1. DISPONIBLE RAMMER OG BEVILGNINGER 

Følgende bevilgninger over Nærings- og fiskeridepartementets budsjett for 2014 knyttet til 

Norges forskningsråd er endret (alle beløp i mill. kroner): 

 

Kap./Post Betegnelse 

Saldert budsjett 

2014  

Etter revidert 

budsjett 2014 Endring 

920/50 Norges Forskningsråd - Tilskudd 1 522,0  1 524,3 +2,3 

 

Vi vil orientere om at det i NFDs tildelingsbrev til Norges forskningsråd for 2014 ved en 

inkurie er blitt oppført en million kroner for mye på kap. 920 post 50, under Institutter og 

annen infrastruktur. Riktig ramme på kap. 920 post 50 er 1 522 000 000 kroner, og det er dette 

som utgjør grunnlaget for RNB 2014. Dette er også ihht. Prop. 1 S (2013-2014), Prop. 1 S 

Tillegg 1 Endring av Prop. 1 S (2013-2014) Statsbudsjettet 2014 for NFD, programkategori 

17.20 kap. 920 post 50. 
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1. NÆRMERE OM SAKER BEHANDLET I REVIDERT 

NASJONALBUDSJETT 2014 

Kommersialisering gjennom Forny2020 (Forskningsbasert nyskaping) 

I tråd med vedtak i revidert nasjonalbudsjett 2014 økes kap. 920 Norges forskningsråd post 50 

Tilskudd med 15 mill. kroner. Midlene skal gå til en styrking av Forny2020. Departementet 

legger til grunn at midlene tildeles mottaker i løpet av 2014, i tråd med statens 

økonomireglement. 

 

Omdisponering til gjennomføring av konseptvalgsutredninger 

Bevilgningen på kap. 900 Nærings- og fiskeridepartementet, post 21 Spesielle driftsutgifter 

økes med 7,7 mill. kroner, mot tilsvarende reduksjon på kap. 920 Norges forskningsråd, post 

50 Tilskudd. Midlene skal benyttes til konseptvalgutredningene om etablering av et nytt 

mellomlager for radioaktivt avfall og framtidig dekommisjonering av de nukleære anleggene 

på Kjeller og i Halden. Reduksjonen på 7,7 mill. kroner vil dekkes innenfor departementets 

tildeling til strategiske universitetsprogrammer (SUP). 

 

Omdisponering til Innovasjon Norges arbeid med Horisont 2020 

Innovasjon Norges oppdrag i forbindelse med EUs rammeprogram for forskning, Horisont 

2020, er høyere enn for de tidligere rammeprogrammene. Deltakelsen forutsetter et tett 

samarbeid mellom Norges forskningsråd og Innovasjon Norge for å mobilisere norske 

miljøer. Det legges opp til at Innovasjon Norge blir nasjonalt kontaktpunkt for små og 

mellomstore bedrifter og finansielle instrumenter. Det er derfor vedtatt å øke bevilgningen på 

kap. 2421 Innovasjon Norge, post 70 Bedriftsutvikling og administrasjon med 5 mill. kroner, 

mot tilsvarende inndekning på kap. 920 post 50. Reduksjonen vil dekkes innenfor 

departementets tildeling til internasjonalt forskningssamarbeid.  

 

 

 

Med hilsen 

 

 

Arne Benjaminsen (e.f.)  

ekspedisjonssjef Kjetil K. Jåsund 

 avdelingsdirektør 

 

 

 

 

 

 

 

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 
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Kopi til: 

Riksrevisjonen 

Kunnskapsdepartementet 

Olje- og energidepartement 

Landbruks- og matdepartementet 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet 

Klima- og miljødepartementet 

Samferdselsdepartementet 

Innovasjon Norge 

SIVA  

Patentstyret 
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1 Innledning 
Det vises til Prop. 1 S (2013-2014) fra Olje- og energidepartementet (OED), Prop. 1 S Tillegg 1 

(2013-2014) og Innst. 9 S (2013-2014). Dette tildelingsbrevet tar utgangspunkt i disse 

dokumentene og gir en nærmere beskrivelse av premissene for oppgavene Norges forskningsråd 

skal utføre i 2014, hvilke mål som skal oppfylles og hvordan rapporteringen skal foregå. Videre 

gis det nærmere føringer for 2014 

2 Overordnede mål for energi- og petroleumsforskningen 

2.1 Felles mål- og resultatstyringssystem  

Et felles mål- og resultatsystem (MRS) for departementenes tildelinger til Norges forskningsråd 

er utviklet i samsvar med Meld. St. nr. 30 (2008-2009) Klima for forskning (se vedlegg 1). Det er 

punkt 2, 3 og 4 i tildelingsbrevet markert i parentes hvilke av OEDs målformuleringer som 

korresponderer med det felles mål- og resultatsystemet.  

Det vises for øvrig til tildelingsbrev for 2014 fra Kunnskapsdepartementet til Norges 

forskningsråd for nærmere omtale av felles målstruktur for alle departementene.   

2.2 Overordnede mål for OEDs tildelinger til Norges forskningsråd 

De overordnede føringene for energi- og petroleumsforskningen er omtalt under punkt 1 

Hovedmål og strategier i energipolitikken i Prop. 1 S (2013-2014) fra OED. Mål og prioriterte 

oppgaver for OEDs tildeling til Forskningsrådet er beskrevet under Programkategori 18.30 

Teknologi og internasjonalisering, side 82-84. 

Hovedmål 

Tildelingene fra OED til energi- og petroleumsforskning skal bidra til økt, langsiktig 

verdiskaping og sikre en rasjonell, kostnadseffektiv og bærekraftig utnyttelse av de norske 

energi- og petroleumsressursene.  

Delmål 

OEDs midler til petroleums- og energiforskning skal forsterke næringslivets egen satsing på 

FoU. Midlene skal gå til prosjekter med høy samfunnsøkonomisk nytte, som ellers ikke ville blitt 

realisert, som ville blitt realisert i et mindre omfang eller over lengre tid (1.4) 

Midlene skal videre:   

 Ivareta sektorens behov for langsiktig kompetanseutvikling (1.2 og 1.3). 

 Bidra til å utvikle ny teknologi, redusere kostnader, forbedre effektivitet og ytelse og 

utvikle kritiske komponenter og materialer (1.1). 

 Bidra til utvikling av norsk næringsliv på områder hvor norske aktører har spesielle 

fortrinn (1.1). 

 Bidra til å redusere negative miljø- og klimavirkninger gjennom økt kunnskap og nye 

teknologiske løsninger (1.1). 

 Bidra til økt kunnskap som grunnlag for politikkutvikling og god forvaltning av energi- 

og petroleumsressursene (1.5). 
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3 Prioriteringer og føringer for 2014  

3.1 Overordnede prioriteringer og føringer  

Prioriteringer og føringene under dette punktet danner, sammen med målene under punkt 2.2, 

rammen for bruken av OEDs midler til energi- og petroleumsforskning i 2014.  

For petroleumsforskningen skal OG21-strategien legges til grunn for støtte til prosjekter og 

aktiviteter, tilsvarende gjelder for Energi21 med hensyn til energiforskningen.
1
 OG21 og 

Energi21 anbefaler temaområder som skal prioriteres fremover. Forskningsrådet må også legge 

til rette for bredde i forskningen, ved at nye, gode ideer og konsepter vurderes selv om disse ikke 

har utgangspunkt i et prioritert temaområde. 

Som forvalter av OEDs midler til FoU skal Forskningsrådet bidra til  effektiv samhandling og 

arbeidsdeling samt ha dialog om kunnskapsbehov i sektoren med andre relevante offentlige 

virkemiddelaktører og myndighetsorganer som Oljedirektoratet, Norges vassdrags- og 

energidirektorat (NVE), Enova, Gassnova og Innovasjon Norge (2.3).  

Forskningsrådet skal styrke rekrutteringen til høyere utdanning innenfor relevante fagområder for 

olje- og energisektoren. OED forventer at petroleums- og energiområdet synliggjøres i 

Forskningsrådets rekrutteringsaktiviteter, for eksempel Forskningsdagene. Forskningsrådet skal 

videre ivareta utdannings- og rekrutteringsaspektet i sin søknadsbehandling, eksempelvis ved å 

vektlegge prosjekter som inkluderer Ph.d-er (1.3). 

OED ber også Forskningsrådet følge opp at helse, miljø, og sikkerhet (HMS) er en integrert del 

av petroleums- og energiforskningen (1.1). 

Punkt 3.2-3.5 angir OEDs prioriteringer og føringer til Norges forskningsråd for 2014 innenfor 

områdene petroleum, energi, CO2-håndtering og innenfor internasjonalisering. 

3.2 Petroleum  

Forskningsrådet skal: 

 Prioritere prosjekter innenfor økt utvinning av tidskritiske ressurser fra eksisterende felt 

på norsk sokkel, herunder metoder for å utvinne den immobile oljen. Prioriteringen 

gjelder også for innovasjons- og pilotprosjekter (1.1, 1.2, 1.3, 1.5). 

 Prioritere prosjekter som bidrar til å redusere negative miljø- og klimavirkninger fra 

petroleumsvirksomheten (1.1). 

 Innenfor PETROSAM 2, bidra til å øke kontakten mellom forskningsmiljøer og 

petroleumssektoren for å styrke den samfunnsvitenskapelige petroleumsforskningens 

relevans, blant annet ved å invitere oljeselskaper til å delfinansiere forskningsaktiviteter 

(1.3, 1.5).   

  

                                                 
1
 Det vises til OEDs Prop. 1 S (2013-2014), s. 82-83, for omtale av OG21 og Energi21. 
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3.3 Energi 

Forskningsrådet skal: 

 Gi støtte til samfunnsvitenskapelig forskning som gir kunnskap som kan bidra til 

rasjonell, langsiktig, kostnadseffektiv og bærekraftig utnyttelse av norske energiressurser. 

Utvikling av samfunnsvitenskapelige og samfunnsøkonomiske metoder, rammeverk og 

modeller for energipolitikk, energisystem, energibruk og teknologi- og 

innovasjonspolitikk skal stå sentralt. Ettersom OED er sentral bruker av denne 

forskningen skal dialog med departementet om den samfunnsvitenskapelige forskningens 

innretning og resultater vektlegges. Det skal gjennomføres et årlig  møte mellom OED og 

Forskningsrådet for å gjennomgå utviklingen i den samfunnsvitenskapelige porteføljen 

og diskutere fremtidige utlysninger.  

 Gi støtte til forprosjekter innenfor strategiske områder for forberedelse av søknader til ny 

FME-utlysning i 2015 (1.1, 1.3, 1.5). 

 Igangsette arbeid knyttet til ny FME-utlysning i 2015 (1.2, 1.3). 

 I samråd med NVE, Gassnova og Enova, sørge for at det kostnadsfritt gis innsyn i, og 

eventuelt deltakelse i, hverandres programmer og prosjekter som finansieres av OED. 

Partene må selv avklare nærmere hvilke programmer og prosjekter dette kan gjelde og på 

hvilken måte dette skal foregå (2.3). 

3.4  CO2-håndtering  

Forskningsrådet skal: 

 I samarbeid med Gassnova, løpende vurdere prosjektporteføljen og tilfang av potensielle 

prosjekter, fra grunnforskning til demonstrasjon, og ut i fra dette vurdere og gi råd om 

innretningen av satsingen på CCS (1.1, 1.2, 1.3) 

 Prioritere prosjekter som øker prosjektporteføljens bredde innen innovative 

fangstteknologier (1.2, 1.3).  

 Prioritere prosjekter med stort potensiale for å redusere kostnader knyttet til CO2- 

håndtering (1.1). 

 Prioritere prosjekter hvor internasjonalt samarbeid øker kvaliteten på forskningen (1.6). 

3.5 Internasjonalisering  

Forskningsrådet skal: 

 Følge opp OECD-prosjektet Future of Ocean Economy, hvor Norge har besluttet å 

delta. OED har sammen med Fiskeri- og kystdepartementet, Nærings- og 

handelsdepartementet og Kunnskapsdepartementet bidratt med finansiering til 

prosjektet. SINTEF Fiskeri- og havbruk er av OECD tildelt sekretariatsrollen i 

prosjektet, men vil kun få dekket deler av sine kostnader ved dette oppdraget. 

Innenfor tildelingsbrevets ramme bes Forskningsrådet dekke kr 150 000 av SINTEFs 

kostnader ved prosjektet i 2014. Forutsetningen er at SINTEF kobler inn andre 

relevante norske miljøer i arbeidet. 

 Følge opp målet om bedre samordning mellom nasjonal, europeisk og annen internasjonal 

forskningsfinansiering ved å sørge for at nasjonale forskningsprogrammer/-aktiviteter ses 

i sammenheng med europeiske og internasjonale aktiviteter og finansieringskilder. Dette 
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kan blant annet innebære at man innenfor et forskningsprogram eller aktivitet ser på 

arbeidsdeling mellom europeiske/internasjonale og nasjonale aktiviteter eller at man 

vurderer å utlyse en del av midlene i samarbeid med utenlandske aktører (1.6, 2.1). 

 Innenfor bilateralt samarbeid prioritere å: 

o Legge til rette for økt forskningssamarbeid med USA
2
 (2.1).  

o Bidra aktivt i det pågående samarbeidet med Brasil, herunder vurdere 

mulighetene for å støtte prosjekter gjennom PETROMAKS 2 og DEMO 2000 

(2.1).  

o Videreutvikle forskningssamarbeidet med Russland innenfor petroleum og 

arktiske problemstillinger. 

o Vurdere FoU-samarbeid med land norske forsknings- og teknologimiljøer 

særlig er opptatt av, eksempelvis Japan, Kina og India (2.1) 

 Følge opp arbeidet under energikomiteen i Horisont 2020 samt mobilisere norske 

forskningsmiljøer og næringslivet til deltakelse (1.6, 2.1). 

 Gjennom ENERGIX og CLIMIT, være forberedt på å måtte dekke forpliktelser i 

forbindelse med norsk deltakelse i det nordiske Toppforskningsinitiativet (2.1).  

 Delta aktivt i internasjonale fora og annet internasjonalt arbeid på energi- og 

petroleumsområdet, herunder SET-Planarbeidet og i teknologiplattformene, IEAs 

samarbeidsavtaler for FoU, Nordisk energiforskning, Carbon Sequestration 

Leadership Forum (CSLF) og andre multinasjonale avtaler som Norge har forpliktet 

seg til (2.1).  

4 Andre forutsetninger og krav 

4.1 Kompetanse og rådgivning 

Forskningsrådet skal ha kunnskap og kompetanse om FoU innenfor energi- og petroleums-

sektoren generelt og skal kunne gi råd til departementet om FoU-prioriteringer og strategiske 

innretninger av forskningsinnsatsen, både nasjonalt og internasjonalt. Forskningsrådet skal videre 

ha kunnskap om hva som er effektive virkemidler innenfor FoU i energi- og petroleumssektoren, 

herunder spørsmål knyttet til addisjonalitet og det offentliges rolle (3.3). 

Forskningsrådet må være forberedt på oppdrag og bestillinger fra OED som forutsetter faglig 

kompetanse, også på relativt kort varsel (2.3). 

4.2 Kommunikasjon og informasjon  

Åpen og løpende kontakt mellom Forskningsrådet og OED er en forutsetning for god 

informasjonsflyt. Det er spesielt viktig at Forskningsrådet i god tid varsler departementet om 

saker som kan bli store, vanskelige eller kontroversielle (3.1).  

Det er viktig at Forskningsrådet arbeider for å synliggjøre oppnådde resultater på petroleums- og 

energiområdene. Det skal være åpenhet rundt Forskningsrådets prosesser og kriterier for tildeling 

av støtte (3.1). 

                                                 
2
 Jf. Memorandum of Understanding for energiforskning mellom OED og Department of Energy signert 24.5.2004.  
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4.3 Risikostyring 

Risikostyring er en integrert del av departementenes mål- og resultatstyring overfor 

Forskningsrådet. I tillegg skal Forskningsrådet selv gjøre vurderingen av risiko i eget arbeid. I 

tråd med dette skal vurderinger gjennomføres for å kartlegge de viktigste risikoforholdene med å 

nå de fastsatte målene i dette tildelingsbrevet. 

Risikovurdering og styring på bakgrunn av dette skal skje innenfor et samlet rammeverk for 

styring og kontroll, med følgende hovedelementer: 

 Omtale og vurdering av risiko, sannsynligheten for avvik, konsekvensen av dette og 

avvikets vesentlighet knyttet til virksomhetens måloppnåelse. 

 Hvilken risiko som kan aksepteres. Dette skal også si noe om når aktiviteter skal 

iverksettes for å redusere avvik til et akseptabelt nivå. 

 Identifikasjon og valg av tiltak og kontrollaktiviteter for å redusere risiko innenfor en 

akseptabel ressursramme. 

Dokumentasjon knyttet til dette kan bli etterspurt blant annet i kontaktmøter, og skal også brukes 

som bakgrunn for innmelding av avvik underveis i året og i rapportering tilbake til 

departementet.  

4.4 EØS-avtalens statsstøtteregelverk 

Ved tildeling av tilskudd til "foretak", slik det er definert i EØS-retten, skal Forskningsrådet påse 

at statstøtteregelverket etter EØS-avtalens artikkel 61, jf. artikkel 59 nr. 2 blir overholdt. For 

utfyllende omtale av EØS-avtalens statsstøtteregelverk vises det til Kunnskapsdepartementets 

(KD) tildelingsbrev til Norges forskningsråd.  

5 Rapportering og resultatoppfølging 
Frister og datoer for leveranser og møter er angitt i vedlegg 1.  

5.1 Avviksrapportering 

Norges forskningsråd skal innen 20. august 2014 oversende avviksrapport per 30.juni 2014. 

Avviksrapporten skal rettes inn mot de mål og resultatkrav som er angitt i tildelingsbrevet. 

Forskningsrådet skal videre fremme forslag om mulige korrigerende tiltak, jf. Bestemmelser om 

økonomistyring i staten, punkt 1.5.1. Avviksrapporten for første halvår skal inkludere et anslag 

for forventet overføring til neste år. 

5.2 Årsrapport 

Det vises til nye krav til årsrapport og årsregnskap som er tatt inn i Bestemmelsene om 

økonomistyring i staten (Bestemmelsene), med virkning  fra 1. januar 2014.   
Norges forskningsråd skal innen 15. mars 2015 oversende årsrapport for 2014. Det skal i 

kapittelet for Olje- og energidepartementet rapporteres i tråd med rapporteringskravene i 

vedlegg 2. Det vises til tildelingsbrev fra Kunnskaspsdepartementet for øvrige krav til 

årsrapporten for 2014.   

Avviksrapportering med status per 31. desember 2014 skal også inngå som en del av 

årsrapporten for 2014, jf.pkt.5.1. 

Kopi av rapporten skal også sendes Kunnskapsdepartementet i elektronisk form. 
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6 Budsjettildeling  
Statsbudsjettet for 2014 på OEDs område ble vedtatt av Stortinget 12. desember 2013, jf. Innst. 9 

S (2013-2014). For Norges forskningsråd er det fattet budsjettvedtak på kap. 1830, post 50 

Overføring til Norges forskningsråd og kap. 1840, post 50 CLIMIT.  

Forskningsrådet har ansvar for å planlegge virksomheten i 2014 slik at mål og resultatkrav nås 

innenfor de budsjettmessige rammene som er gitt i dette brevet, jf. § 9 i Reglement for 

økonomistyring i staten, pkt. 2 i Bestemmelser om økonomstyring i staten og gjeldende instruks 

fra KD om økonomiforvaltningen i Forskningsrådet. Tildelingene for 2014 skal gå til følgende 

programmer og aktiviteter i regi av Forskningsrådet:  

Betegnelse Kroner Kroner 

Petroleumssektoren:  280 400 000 

 PETROMAKS 2....................................................................................  189 000 000  

 DEMO 2000 ..........................................................................................     53 600 000  

 PROOFNY – Havet og kysten ..............................................................  6 000 000  

 PETROSAM 2 ......................................................................................  10 000 000  

 Forskningssentre for petroleum……………………………………….. 15 300 000  

 Strategisk petroleumsforskning .............................................................  6 500 000  
Energisektoren:  489 200 000 
 ENERGIX .............................................................................................  234 000 000  

 Forskningssentre for miljøvennlig energi (FME) ..................................  145 000 000  

 CLIMIT (CO2-håndtering) ....................................................................   105 000 000  

 Strategisk energiforskning ....................................................................  5 200 000  
Strategiske fellesfunksjoner, informasjon og internasjonalisering mv.  9 000 000 

Sum overføring til Norges forskningsråd  778 600 000  

 

Tildelte midler for 2014 vil bli utbetalt i tre terminer (januar, mai og november). 

6.1 Budsjettmessige føringer og fleksibilitet 

Virkemidlene og formålet med disse er beskrevet i Prop. 1 S (2013-2014) for OED, s. 86-94 og s. 

102-104 samt i Prop. 1 S Tillegg 1 (2013-2014) s. 181. 

Av midlene til petroleumssektoren skal minst 25 mill. kroner settes av til forskning rettet mot 

energieffektivisering og reduksjon av klimagassutslipp tilknyttet olje- og gassproduksjon på 

norsk sokkel. Det settes av 15,3 mill. kroner til sentrene for petroleumsforskning, hvorav 10 mill. 

kroner skal gå til senter for økt utvinning, mens 5 mill. kroner skal gå til forsknings- og 

kompetansesenteret innenfor arktiske utfordringer.  Senteret er forutsatt samfinansiert med 

Utenriksdepartementet, slik at den samlede budsjettrammen skal utgjøre 10 mill. kroner i 2014.  

Av midlene som er satt av til strategisk forskning skal 2,5 mill. kroner gå til sjøfuglprogrammet 

SEAPOP i regi av Norsk Polarinstitutt og Norsk institutt for naturforskning, 3 mill. kroner til The 

International Ocean Discovery Program (IODP) og 1 mill. kroner til strategisk satsing på 

matematikk, naturvitenskap og teknologi innenfor FRIPRO (Fri prosjektstøtte).  

Av midlene til strategisk energiforskning skal 3,7 mill. kroner gå til prosjektetableringsstøtte til 

EU-/EUREKA-prosjekter og 1,5 mill. kroner til Norsk institutt for sjørett ved UiO.  

Det settes av 9 mill. kroner til strategiske fellesfunksjoner, informasjon og internasjonalisering 

mv. Dette inkluderer midler til å dekke merkostnader i forbindelse med internasjonalt forsknings- 

og teknologisamarbeid, blant annet knyttet til aktiviteter i EU og IEA, som det ikke er naturlig å 

dekke gjennom forskningsprogrammene. 5 mill. kroner av midlene skal gå til drift av Energi21 

og OG21. OED legger til grunn at Forskningsrådet bistår Energi21- og OG21-sekretariatene med 

administrativ støtte. Nøyaktig fordeling av posten skal gjøres i samråd med departementet.   
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Ovennevnte føringer for budsjettfordelingen under kap. 1830, post 50 og kap. 1840, post 50 er 

departementets primære fordeling av midlene og er i tråd med signalene gitt i Prop. 1 S (2013-

2014) og Prop. 1 S Tillegg 1 (2013-2014). For å sikre en effektiv og god bruk av 

forskningsmidlene, har Forskningsrådet anledning til å omdisponere midler mellom virkemidler 

innenfor den enkelte sektor. Omdisponeringer over 5 mill. kroner må på forhånd tas opp med 

departementet.  

6.2 Vedtatt budsjett for 2014 

Norges forskningsråd skal innen 1. mars 2014 oversende vedtatt budsjett for 2014. 

Det skal gis en redegjørelse for hvordan Forskningsrådet vil følge opp de prioriteringer som er 

gitt i Prop. 1 S (2013-2014) og Prop. 1 S Tillegg 1 (2013-2014), samt tildelingsbrevet fra Olje-og 

energidepartementet. Det bes videre om en oversikt over endelig fordeling av tildelt budsjett-

ramme på program-/prosjektnivå inndelt etter fordelingen som framgår av tildelingsbrevet. 

Oversikten må gi informasjon om de ulike programmenes/prosjektenes totale budsjettramme, 

samt vise hvor stor andel hvert departement har i de ulike programmene/prosjektene. Det bes om 

at relevant finansiering fra Kunnskapsdepartementets bevilgninger til sektorovergripende formål 

synliggjøres i oversikten. Det skal gjøres rede for hvordan midlene er fordelt mellom ulike 

fagområder og virkemidler, og i hvilken grad midlene er bundet opp for årene fremover.  

Det skal lages et vedlegg som viser oversikt over alle aktiviteters budsjett for 2013, budsjett for 

2014 og disponibelt budsjett 2014 (som inkluderer overføringer fra tidligere år). 

Det vises for øvrig til kravene til budsjettdokumentene som fremkommer i tildelingsbrev fra 

Kunnskaspsdepartementet. 

7 Tildeling 
Under henvisning til ovennevnte og Reglement for statlig økonomistyring § 7 vil Olje- og 

energidepartementet med dette meddele at Norges forskningsråd for 2014 tildeles og gis adgang 

til å disponere de bevilgningene som er beskrevet i dette brevet, jf. Stortingets vedtak av 

12. desember 2013. 

 

Vedlegg 1: Oversikt over leveranser og møter 

Vedlegg 2:  Felles mål- og resultatstruktur for Norges forskningsråd 

 



Vedlegg 1 

 

Oversikt over leveranser og møter  

Leveranse Frist 

Årsregnskap for 2013, vedtatt budsjett for 2014 og 

budsjettforslag for 2015 

1. mars 2014 

Årsmelding for 2013, inkludert regnskap og hovedstyrets beretning  1. mai 2014 

Årsrapport for 2013 

 

1. mai 2014 

SkatteFUNN, årsrapport 2013 1. mai 2014 

Endelig årsmelding for 2013 med Riksrevisjonens avsluttende 

revisjonsbrev 

 

15. juli 2014 

Avviksrapport for 1. halvår 2014 

 

20. august 2014 

Satsingsforslag for 2016 

 

15. november 2014 

Årsrapport og avviksrapportering for 2014 

 

15. mars 2015 

SkatteFUNN, årsrapport 2014 

 

1. mai 2015 

Samlerapport for instituttene 

 

1. juni 2015 

Endelig årsmelding for 2014 med Riksrevisjonens avsluttende 

revisjonsbrev 

 

15. juli 2015 

 

Møter i 2014 Dato/tid 

Møte: PETROMAKS 2 19. mars, kl 13-15 

Møte: ENERGIX 3. april, kl 9-11 

Møte: DEMO 2000 29. april, kl 9-11 

Møte: FME-ordningen 15. mai, kl 9-11 

Kontaktmøte (årsrapport 2013, budsjett 2014 mv.) 6. juni, kl 9-11.30 

Møte: CLIMIT 11. september, kl 9-11 

Møte: PETROSAM 2 10. oktober, kl 9-11 

Kontaktmøte (tildelingsbrev, satsingsforslag og 

langtidsplanlegging)  

5. desember, kl 9-11.30 
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Felles mål- og resultatstruktur for Norges forskningsråd 
 

Mål 1: Økt kvalitet, kapasitet og relevans i norsk forskning i hele landet 

1.1 Styrket forskning på nasjonalt prioriterte områder. 

1.2 Styrket bredde av langsiktig grunnleggende forskning og konsentrasjon av ressurser 

rundt den beste forskningen. 

1.3 Styrket bredde av forskningsbasert innovasjon og konsentrasjon av ressurser rundt de 

beste forsknings- og innovasjonsmiljøene. 

1.4 Mer forskning i næringslivet. Både i bredden og spiss 

1.5 Styrket forskning i tråd med sektorenes og forvaltningens kunnskapsbehov. 

1.6 Styrket utbytte fra internasjonalt forskningssamarbeid 

 

Mål 2: God ressursutnyttelse og hensiktsmessig arbeidsdeling, samhandling 
og struktur i forskningssystemet 

2.1 God sammenheng mellom nasjonal forskningsinnsats og internasjonalt 

forskningssamarbeid. 

2.2 Merverdi gjennom effektiv utnyttelse av forskningsbevilgningene. 

2.3 Dynamisk og effektiv samhandling og arbeidsdeling i forskningssystemet. 

2.4 Ivareta et strategisk ansvar for forskningsinstituttene. 

 

Mål 3: Forskningens resultater tas i bruk i næringsliv, samfunnsliv og 
forvaltning i hele landet 

3.1 God og tilpasset forskningsformidling til allmennheten og gode læringsarenaer mellom 

foretak, institutter, UH-sektoren, helseforetakene og forvaltningen. 

3.2 Styrket kommersialisering av forskningsresultater og økt innovasjonsevne og -takt i 

næringsliv og offentlig sektor. 

3.3 Styrket kunnskapsgrunnlag i det forskningsstrategiske og rådgivende arbeidet. 

 

Årlige rapporteringskrav 
Der ikke annet er oppgitt gjelder rapporteringskravene programmene ENERGIX, 

PETROMAKS 2, DEMO 2000, CLIMIT, PETROSAM 2 samt FME-ordningen og sentrene for 

petroleumsforskning. 

 Kvalitativ analyse av bruken av OEDs midler. 

 Oversikt over 3 - 5 utvalgte prosjekteksempler innenfor hvert av områdene petroleum, 

energi og CCS. 

 Antall prosjekter støttet innenfor hvert program fordelt på temaområde (eks. leting og 

økt utvinning, vann, hydrogen) 

 Antall nyoppstartede prosjekter innenfor hvert program, fordelt på temaområde  

 Antall prosjekter støttet fordelt på forskerprosjekter (FP), innovasjonsprosjekt (IPN) 

og kompetanseprosjekter (KPN), fordelt på program. 

 Antall nyoppstartede FP, IPN og KPN, fordelt på program 
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 Utvikling i antall prosjekter i programmene fordelt på satsingsområdene i Energi21 og 

OG21 

 Samlet oversikt over finansieringen av forskning innenfor OEDs sektor, herunder 

finansiering over andre departementers budsjetter, inklusive SFFer og SFIer. 

 Tildelingsprosent i siste års prosjektutlysninger i ENERGIX, PETROMAKS 2, 

DEMO 2000 og CLIMIT, både når det gjelder antall prosjekter og omsøkt beløp. OED 

ønsker også en oversikt over hvor stor andel  av prosjektsøknader vurdert til høy 

kvalitet (karakter 5 og høyere) som har blitt tildelt støtte 

 Innenfor petroleumsforskningen, antall og størrelse på prosjekter som  bidrar til å 

redusere negative miljø- og klimavirkninger fra petroleumsvirksomheten. 

 Innenfor FME-ordningen og sentrene for petroleumsforskning, en oversikt over antall 

partnere samt privat og offentlig finansiering 

 En kvalitativ vurdering og beskrivelse av bruken av midlene til strategisk energi- og 

petroleumsforskning. 

 Beskrivelse av bruken av midlene til strategiske fellesfunksjoner 

 Vitenskapelige resultater (fordelt på program):  

o Antall artikler/rapporter/foredrag/bøker  

o Utvikling i antall doktorgradsstipendiater og postdoktorstipendiater samt 

tilknyttede mastergradsstudenter innenfor hvert program fordelt på virkemidler 

og kjønn. 

 Næringslivsresultater (fordelt på program):  

o Utvikling i antall prosjekter med næringslivsdeltakelse 

o Innrapporterte FoU-investeringer i SkatteFUNN innenfor OEDs sektor 

o Antall nye  

 Prosesser/produkter/tjenester/patenter 

 Metoder/modeller/prototyper 

 Foretak/forretningsområder/lisenser 

o Innføring av ny teknologi (i antall bedrifter) 

 Internasjonalt 

o Kvalitativ vurdering av bruken av midler på internasjonalt samarbeid, fordelt 

på de viktigste samarbeidslandene 

o Andel prosjekter med internasjonal deltakelse i ENERGIX og PETROMAKS 2 

o Suksessraten i EU innenfor OEDs sektor samt antall prosjekter med EU-støtte 

 



DET KONGELIGE
SAMFERDSELSDEPARTEMENT

Norges forskningsråd
Postboks 2700 St. Hanshaugen
0131 Oslo

Deres ref Vår ref Dato

12/1641-3 20.12.2013

Tildeling av midler til Norges forskningsråd 2014

Samferdselsdepartementet viser til Prop. 1S (2013-2014),Prop. 1STillegg 1,Stortingets
innstilling Innst. 13S (2013-2014)og Stortingets budsjettvedtak 5. desember 2013om fordeling
av midler på kap. 1301post 50 Samferdselsforskning. I tildelingsbrevetlegges føringene for
transport- og ekomforskningen Forskningsrådet skal utføre i 2014,hvilkemål-og resultatkrav
som skal oppfyllesog hvordan rapporteringen skal foregå.

På grunn av endringer i departementsstrukturen, der ansvaret for kyst-og miljøsaker blir flyttet
fra Fiskeri- og kystdepartementet til Samferdselsdepartementet omfatter tildelingsbrevet for
2014også forskning på sjøtransport.

1. ORIENTERINGOM BUDSJE1 1ET

Bevilgningeni 2014på kap. 1301Forskning og utviklingmv.,post 50Samferdselsforskningpå i
alt 148,3mill,kr fordeles med 87,9mill. kr til transportforskning og 60,4mill,kr til
ekomforskning. Fordelingen av midlene til transport- og ekomforskningframgår av tabell 1.1
og 1.2.Det vises til en nærmere omtale av midlene under punkt 3 i tildelingsbrevet.

Postadresse Kontoradresse Telefon* Strategi- miljø- og Saksbehandler
Postboks 8010 Dep Akersg. 59 22 24 90 90 administrasjonsavdelingen Therese Ustvedt
NO-0030 Oslo Org no. 22248191
postmottak@sd.dep.no http://www.sd.dep.no/ 972 417 904



TABELL1.1Transportforskning 2014

kr
ENERGDe 32 100000
SMARTRANS 21 200 000
Ekstrautlysning for sjøtransport, hvor midlene fordeles mellom 20 000 000
SMARTRANSog MAROFF
TRANSIKK 8 000 000
SAMRISKII 1000 000
Strategiske instituttsatsinger 5 600000
Totalt 87 900000

TABELL1.2Ekomforskning2014
kr

VERDIKT 41400 000
VERDIKT- SIMULA 10000000
SIMULA—robuste nett 8 000000
SAMRISKII 1000000
Totalt 60400 000

Bevilgningenskal disponeres i samsvar med forutsetningene i Prop. 1 S (2013-2014), Innst 13
S (2013-2014)og Stortingets vedtak. Viminner om at departementene og Riksrevisjonentil
enhver tid kan be om innsyn i bruken av midlene.

Samferdselsdepartementet gir Forskningsrådet fullmakt til å omfordelede tildelte midler
mellom programmer og virkemidler innenfor hovedområdene ekom-og transportforskning.
Det er ikke anledning til å omfordele midler mellom de to hovedområdene.Grunner til
omdisponering kan være forsinkelser i programoppstart eller dårlig søkningved en bestemt
utlysning. Ved behov for omdisponering på mer enn 10pst av tildelingentil et program eller
virkemiddel skal departementet varsles.

2. MÅLOG STYRINGSOPPLEGGFOR 2014

STYRINGSOPPLEGG
Det vises til Prop. 1S (2013-2014)Kunnskapsdepartementet for en felles målstruktur for alle
departementenes tildelinger til Forskningsrådet. For informasjonom innholdog frister for
årsrapport, regnskap, budsjett og budsjettforslag vises det til Kunnskapsdepartementets
tildelingsbrev. I punkt 3vil Samferdselsdepartementet konkretisere relevante mål for vår
tildeling for 2014.

RAMMERFORTILDELINGENFRASAMFERDSELSDEPARTEMENTET
Det overordnede målet for Regjeringens transportpolitikk er å filbyet effektivt,tilgjengelig,
sikkert og miljøvennligtransportsystem som dekker samfunnets behov for transport og
fremmer regional utvikling.De fire hovedmålene for samferdselspolitikkenfor perioden 2014-
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2023er framkommelighetog regional utvikling,transportsikkerhet, miljøog universell
utforming. Samferdselsdepartementets prioriteringer for FoUvilvære klimarelatert forskning,
smartere gods- og logisfikkløsninger,transportsikkerhet og samfunnssikkerhet og beredskap.

Regjeringens mål med bevilgningene til forskning på elektronisk kommunikasjoner å sikre
brukere i hele landet gode, rimelige og framtidsrettede elektroniske kommunikasjonstjenester,
samt bidra til innovasjonog videreutviklingi bransjen. Departementets forskningsmidler bidra
til å utvikle kunnskap om effektivinfrastruktur, økt sikkerhet og avanserte ekomtjenester i
Norge. Innsatsen skal gå til områder hvor norske miljøkan hevde seg kunnskapsmessig og
kommersielt, bidra til økt sikkerhet og robusthet og gi et godt grunnlag for politikk-og
regelverksutforming.

For øvrig forutsettes det at Forskningsrådet legger til grunn omtalen av samferdselsforskning i
Samferdselsdepartementets strategi for ekom-og transportforskning for 2011-2014for sitt
arbeid for 2014.

Kunnskapsdepartementet har satt i gang et arbeid for å forenkle mål-og
resultatstyringssystemet for Forskningsrådet. Samferdselsdepartementet vilfølge opp dette
arbeidet med sikte på å redusere antall rapporteringsparametre i tildelingsbrevetfor 2015.

3. KONKRETISERING AV RELEVANTE MÅL FOR
SAMFERDSELSDEPARTEMENTETS TILDELING FOR 2014

Omtalen gjelder for de områdene hvor Samferdselsdepartementet har spesifikkeføringer for
Forskningsrådets arbeid. Det forutsettes imidlertid at Forskningsrådet omtaler ekom-og
transportområdet i rapporteringer og evalueringer om det er relevant.

MAL1:ØKTKVALITET,KAPASITETOG RELEVANSI FORSKNINGI HELELANDET

Delmål 1.3: Styrket bredde av forskningsbasert innovasjon og konsentrasjon av
ressurser rundt de beste forsknings- og innovasjonsmiljøene

Utviklingi antall innovasjonsrettede tellekanter i prosjekter innenfor
Innovasjonsprosjekterfor næringsfivet (IPN)

Ferdigstilte nye/ forbedrede produkter
Ferdigstilte nye/forbedrede tjenester
Søkte patenter
Inngåtte lisenskontrakter
Nye foretak som følge av prosjektet
Inngåtte lisensieringskontrakter
Nye foretak som følge av prosjektet
Nye forretningsområder i eksisterende bedrifter som følgeav prosjektet
Bedrifter i prosjektet som har innført nye/forbedrede
metoder/teknologier/arbeidsprosesser/forretningsmodeller

Bevilgningertil kompetanseprosjekter i næringslivet (KPN)
Antalligangsatte doktorgrader i IPN og KPN
Antalloppstartede IPN og KPN med internasjonalt samarbeid
Evalueringer
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Føringer:De nevnte indikatorene gjelder informasjonfra programmene ENERGIX,
SMARTRANS,MAROFF,VERDIKTog SIMULA-senteret.

Delmål 1.4: Mer forskning i næringslivet
Antalloppstartede IPN og KPN
Bevfigningertil IPN og KPN
Næringslivetsinvesteringer i IPN og KPNi forhold til Forskningsrådets bevilgninger
Antalligangsatte SkatteFUNN-prosjekter
Innrapporterte FoU-investeringeri SkatteFUNN
Evalueringer (kvalitativevurderinger)
Utløstannen offentligfmansiering (nasjonaltog internasjonalt,f.eks. EU)

Føringer:De nevnte indikatorene gjelder informasjonfra programmene ENERG1X,
SMARTRANS,SAMRISKII, MAROFF,VERDIKTog SIMULA.

Delmål 1.5: Styrket forskning i tråd med sektorens og forvaltningens kunnskapsbehov
Innenforkjerneprogrammer finansiert av Samferdselsdepartementet

Antalloppstartede prosjekter (alleprosjekttyper)
Publisering
Rekruttering
Avlagtedoktorgrader

Evalueringer (programmer, fagområder, forskningsmiljøer—kvalitativevurderinger)
Utredninger avkunnskapsstatus

Føringer Samferdselsdepartementetviser til føringene for bevilgningentil det enkelte program
gitt i Prop 1S (2013-2014)under kap. 1301,post 50.1tillegg til disse føringene ønsker
departementet å presisere følgende:

Det forutsettes at midlene til ENERG1Xanvendes til kunnskapsutviklingog løsninger
som reduserer klimaskadelig utslippfra transportsektoren. Midlene skal fordeles
mellomteknologiskorientert forskning og samfunnsvitenskapeligforskning rundt
miljøvennligetransportsystemer, virkemidler og løsninger. Departementet forutsetter et
nært samarbeid med Transnova for koordinering av prosjektsøknader, oppfølgingav
prosjekter fra grunnforskning mot markedsintroduksjon og formidlingav
forskningsaktiviteter.
Det er satt av midler til en tilleggsutlysning mellom SMARTRANSog MAROFFtil
forskning på sjøtransport og kombinerte transportløsninger. Tilleggsutlysningenskal ta
opp prosjekter som fra og med 2015kan videreføres i et nytt
transportforskningsprogram. Det er ønskelig at innsatsen rettes mot prosjekter innenfor
transportanalyser, herunder kartlegging avvarestrømmer, kartlegging av potensialet for
overføringav gods fra veg til sjø og analyse av aktørenes valgav transportform,
miljøegenskaperved bruk av sjøtransport og kombinerte transportløsninger, bruk av
AIS-datai transportplanlegging, samfunnsøkonomiske analyser av sjøtransport og
kombinerte transportløsninger og andre prosjekter som har til hensikt å styrke
sjøtransporten.Departementet forutsetter at utlysningen er koordinert med arbeidet
som gjøres i transportetatene/Avinor rundt en bred godsanalyse.Det er ønskelig å ha
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en god dialogmellomForskningsrådet og Samferdselsdepartementet for denne
utlysningen.
Bevilgningentil strategiske instituttsatsinger (SIS)tilTransportøkonomisk insitutt
videreføres på samme nivå som for 2013.SISom reiselivavsluttes i 2013og frigjorte
midler foreslås anvendt i en ny SISom næringsutvikling,innovasjonog infrastruktur i
byregioner. Forskningsrådet vurderer innholdet av en søknad fra '119Ii henhold til
tidligere praksis.
VERDIKTer det viktigste programmet for forskning på elektronisk kommunikasjon.
Programmet skal støtte prosjekter innen grunnforskning, anvendt forskning og
næringsrettet forskning som ligger innenfor programmets tema "IKT-kunnskapfor
innovasjonog samhandling i nettverkssamfunnet".
Samferdselsdepartementet vilvidereføre SIMULA-senteretsgrunnbevilgning og
flnansiering avprosjektet Robuste nett II for 2014.Det er også ønskelig at
Forskningsrådet fortsetter å administrere tildelingen og følge opp prosjektet på vegne
av departementet.

Delmål 1.6: Styrket utbytte fra internasjonalt forskningssamarbeid
Evalueringer

Føringer Samferdselsdepartementet forventer at Forskningsrådet viderefører et høyt
aktivitetsnivåfor internasjonalisering av ekom-og transportforskning. Dette er spesielt viktig
med oppstart av Horisont 2020,hvor det legges opp til en større grad av samordning mellom
programmene.

MÅL2: GODRESSURSUTNYTTELSEOG HENSIKTSMESSIGARBEIDSDELING,
SAMHANDLINGOG STRUKTURI FORSKNINGSSYSTEMET

Delmål 2.1: God sammenheng mellom nasjonal forskningsinnsats og internasjonalt
forskningssamarbeid

Uttellingfra Horisont 2020
Samletvolumpå prosjekter i Horisont 2020
Antallprosjekter med en eller flere internasjonale samarbeidspartnere (totaltog fordelt
på samarbeidsland, fag og bransjer)
Evalueringer

Føringer De nevnte indikatorene gjelder for områder med norsk deltakelse på ekom-og
transportfeltet

Delmål 2.4: Ivareta et strategisk ansvar for forsimingsinstituttene
Utviklingav basisbevilgning
Utviklingav indikatorene i det nye flnansieringssystemet
Evalueringer

Føringer De nevnte indikatorene gjelder Transportøkonomisk institutt (T(31).Departementet
forventer at Forskningsråcletlegger forholdene til rette slik at TØI kan fortsette å utvikle seg til
et nasjonalt kompetansesenter for transportforskning.
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MÅL3:FORSKNINGENSRESULTATERTASI BRUKI NÆRINGSLIV,SAMFUNNSLIVOG
FORVALTNINGI HELELANDET

Delmål 3.1: Godog tilpassetforskningsfonnidlingtil forvaltningenog allmennheten
og gode læringsarenaermellomforetak,institutter,UH-sektorenog forvaltningen

Resultatindikatorerfraframdrifts-/sluttrapporterpåpubliseringogresultatformidling
Konferanseri regiavForskningsrådet
MedieoppslagomforskningsresultatermedreferansetilForskningsrådet

Føringer:Denevnteindikatorenegjelderforekom-og transportfeltetDeter en betingelsefor
midlene som bevilgesfra Samferdselsdepartementetat Forskningsrådetsørgerforbred
formidlingavforskningsresultatene.

ANDREFORUTSETNINGEROGKRAV

Samferdselsdepartementetvisertilat programperiodenforSMARTRANSog VERDIKT
avsluttesi 2014,mensTRANSIKKavsluttesi 2015.Viber omat departementetholdesløpende
oppdatertog involveresi denvidereprosessenomvidereføringavdisseprogrammene.

Samferdselsdepartementetviserogsåtilkunnskapsgrunnlagfortransportiorskning,"Ingenvei
utenom",somer et godtgrunnlagforarbeidetmedet nytt transportforskningsprogramfra
2015.Detforutsettesat Forskningsrådetog departementethar en løpendekontaktom
utviklingenavet nytttransportforskningsprogram,herunderutviklingavprogramplan.Detbør
legges opptilat alledefiretransportformeneblirrepresenterti programmet.

Det er ogsåønskeligat Forskningsrådet,i samarbeidmedtransportetateneog departementet,
gjennomføreren nytransportforsknings-ogformidlingskonferanse,ettermodellavforegående
konferanser.Departementetleggertilgrunnat konferansenholdesførsteha1vår2014og at
kostnadenetilkonferansendelesetter en nærmereavtaltfordelingsnøkkel.

DIALOGOGPLANLAGTEMØTER

Samferdselsdepartementetvilholdeet kontaktmøtei november2014forå diskutereårsrapport
2013og programmetsutviklingi 2013og 2014.Andretemasomvilblidiskuterter foreløpig
fildelingsbrev2015ogForskningsrådetsinnspilltilstoresatsingerfor2016.
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Samferdselsdepartementetskontaktpersonfortransportforskninger:
KristinDahle22248191,e-post:kristin.dahle@sd.de.no.

Samferdselsdepartementetskontaktpersonforekomforskningener:
HansEinarNerhus22248156,e-post:hen@sd.dep.no.

Medhilsen

Kjell sanoff (e.f.)
(Nu avdelingsdirektør

-P(ATherese Ustvedt
seniorrådgiver
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Postadresse: Kontoradresse: Bank innbetalingar: Telefon: Tore Nedrebø 

 

  

 

 

 

Org. nr.: 

 

Telefaks: 

 

fagdirektør 

 

 
 

 

Norges forskningsråd   

Postboks 2700 St. Hanshaugen 

0131 OSLO 

Norge 

 

   

 

 

 

   

Dykkar ref.: Vår ref.: Dato: 

   11/04941-124 29.01.2014 

 

Tildelingsbrev for 2014 

Utanriksdepartementet vil i 2014 overføra til saman 71 350 000 kroner til Noregs 

Forskingsråd til forskingsprogram, oppgåver og tiltak omtalt i dette brevet med 

vedlegg. Utanom dette kjem tilskot frå Norad og ambassadane i New Dehli og Pretoria. 

Norad sender eige brev om sine tilskot. 

 

Fordeling av midlane på ulike tiltak og budsjettpostar framgår av vedlegg 1. Nærare 

retningsliner for forvaltinga av midlane for pågåande program og aktivitetar framgår av 

avtalar departementet tidlegare har inngått med Forskingsrådet. Retningsliner for tiltak 

starta etter 1. januar 2013 framgår av vedlegg 2. Etter kvart som avtalar inngått før dette 

tidspunktet går ut, vil alle retningsliner omtalast i departementets tildelingsbrev til 

Forskingsrådet.  

 

Midlane skal disponerast i samsvar med Prop. 1 S (2013-2014) og Tillegg 1 for 

Utanriksdepartementet, utanriks- og forsvarskomiteens innstilling om denne og 

Stortingets vedtak, forutan i tråd med Kunnskapsdepartementet sitt tildelingsbrev til 

Forskingsrådet for 2014 og anna regelverk Forskingsrådet er underlagt.  

 

Når det gjeld rapportering og andre føringar som er felles for departementa, viser vi til 

KDs tildelingsbrev. Med omsyn til mål og resultatstyring, viser vi til gjeldande 

målstruktur for Forskingsrådet. Departementet legg særleg vekt på følgjande mål og 

delmål: 

 

Mål 1: Auka kvalitet, kapasitet og relevans for norsk forsking i heile landet. 

Delmål 1.5 Styrka forsking i tråd med sektorens og forvaltningas kunnskapsbehov. 
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Resultatindikatorar: løyvingar, talet på prosjekt, publisering, stipendiatar 

(doktorgradsstipend, postdoktorstipend og avlagte doktorgradar), internasjonalisering. 

 

Mål 2: God ressursutnytting, formålstenleg arbeidsdeling, samhandling og 

struktur i forskingssystemet. 

Delmål 2.3 Dynamisk og effektiv samhandling og arbeidsdeling i forskingssystemet. 

Resultatmål: at Forskingsrådets midlar medverkar til samarbeid og arbeidsdeling 

mellom universitet, høgskular og forskingsinstitutt. 

 

Mål 3: Næringsliv, samfunnsliv og forvalting i heile landet brukar resultata. 

Delmål 3.1 God og tilpassa forskingsformidling til forvaltinga og ålmenta og gode 

læringsarenaer mellom føretak, institutt, universitets- og høgskulesektoren og 

forvaltinga. Resultatindikatorar: oversikt over informasjons- og formidlingsaktivitetar, 

aktivitetar for å byggja nettverk, forutan konferansar, seminar og temamøte i regi av det 

einskilde forskingsprosjektet, og kvalitativ vurdering av brukarretta formidling. 

Utover det som er omtalt i dette brevet, har departementet gjennom Financial 

Mechanism Office (FMO) i Brussel stilt midlar til rådvelde for Forskingsrådet for 

gjennomføring av bilaterale program om forskingssamarbeid finansiert av EØS-midlar. 

Forskingsrådet er programpartnar (Donor Programme Partner) for norsk 

forskingssamarbeid med Estland, Latvia, Polen, Romania, Den tsjekkiske republikken 

og Ungarn fram til programavsluttinga i 2017. Forskingsrådets rolle og oppgåver som 

programpartnar framgår av Rammeavtalen mellom FMO og Forskingsrådet. 

Seinaste samrådsmøte mellom departementet og Forskingsrådet fann stad 19. 

desember 2013 i UD. Departementet ser fram til eit nytt samrådsmøte i mai/juni 2014 i 

Forskingsrådet. Vi ser også fram til å få Forskingsrådets sektoranalyse om norsk 

utanrikspolitisk forsking, som vil vera eit viktig grunnlagsdokument når 

departementets skal revidera sin strategi for forsking og kompetanseutvikling. 

 

Med vennleg helsing 

 

 

Christian Syse 

assisterande utanriksråd 

 

Tore Nedrebø 

fagdirektør 

 

Kopi til:  

Kunnskapsdepartementet  

 

Vedlegg:  

1. Fordeling av UDs tildeling til Noregs Forskingsråd for 2014 på tiltak og kapittel/postar.  

2. Nærare retningsliner for nye program og aktivitetar.  
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Vedlegg 1: Fordeling av UDs tildeling til Noregs Forskingsråd for 2014 på 

tiltak og kapittel/postar 

 
Tiltak, periode, referansar Budsjett  

kap.post 

Fleirårig 

ramme1 

Tildeling 2014 

Forskings- og kompetansesenter for 

petroleumsverksemd i nordområda og Arktis, 

2013-2018 (UD-ref. NOR-13/0019), jf. pkt. 1 i 

vedlegg 2. 

 

118.70 25 000 000 

 

5 000 000 

 

Program for Russland og Nordområda/Arktis 

(NORRUSS), jf. allereie inngåtte avtalar UD-NFR 

om: 

   

 

 

4 750 000  

(av dette inntil kr 356 250 frå 118.01) 

 

7 500 000  

(av dette inntil kr 562 500 frå 118.01)  

 

 

9 000 000  

(av dette inntil kr 630 000 frå 118.01) 

 Asias rolle i nordområda, 2011-2016 

(UD-ref. QZA-11/0723) 

 

 Russland og nordområda/Arktis 2011-

2016 (UD-ref. QZA-11/1046) 

 

118.70.161/ 

118.01 

 

 

118.70.161/ 

118.01 

15 000 000 

 

 

 

45 000 000 

 Russlandsforsking, 2012-2016 (UD-

ref. RUS-11/0035) 

 

118.70.121/ 

118.01 

      

45 000 000 

Styrka nordområdesatsing innanfor området 

jordobservasjon, 2010-2014, jf. allereie inngått 

avtale UD-NFR (UD-ref. RER-09/145) 

 

118.70 9 000 000 

 

 3 000 000 

Gjennomføring av intensjonsavtale mellom 

Noreg og Storbritannia av 30.11.2011 (UD-ref. 

RER-12/0066), jf. pkt. 2 i vedlegg 2: 

   

 Prosjekt om krill og økosystem i 

Sørishavet 

118.70 12 000 000 

 

3 800 000 

 Styrking av internasjonalt 

polarforskingssamarbeid 

118.70/ 118.01 15 387 500 

 

6 500 000 

(av dette inntil 325 000 frå 118.01) 

Støtte til program for samfunnsvitskapleg 

forsking knytt til petroleumssektoren (Petrosam 

2) (UD-ref. NOR-13/0111), jf. pkt. 3 i vedlegg 2 

 

118.70.161/ 

118.01 

15 000 000 2 500 000           

(av dette inntil kr 87 500 frå 118.01) 

Støtte til oppfølging av HAV 21 (UD-ref. NOR-

13/0110), jf. pkt. 4 i vedlegg 2 

 

118.70.161 30 000 000 10 000 000 

 

Europa i endring, 2013-2017 (UD-ref. NOR-

13/0018), jfr. pkt. 5 i vedlegg 2 

 

100.71.11.6. 25 800 000 

 

5 700 000 

 

Forsking på humanitær politikk, 2011-2015, jf. 

allereie inngått avtale UD-NFR (UD-ref. QZA-

11/0700) 

 

163.71.701 40 000 000 13 600 000 

Til saman  277 187 500 71 350 000 

 

  

                                                 
1 Med atterhald om Stortingets løyving 
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Vedlegg 2: Nærare retningsliner for tiltak starta etter 1. januar 2013 

1. Forskings- og kompetansesenter for petroleumsverksemd i nordområda 

og Arktis 

Det er oppretta eit senter for forsking om utfordringar for petroleumsverksemd i 

arktiske strøk. Senteret vart utlyst av Noregs forskingsråd som eit kompetanseprosjekt 

for næringslivet og tildelt UiT – Noregs arktiske universitet i 2013 under namnet 

Research Centre for Arctic Petroleum Exploration (ARCEx). Formålet er å byggja opp 

eit forskingsmiljø av høg kvalitet som er relevant for oljenæringa i nord og i arktiske 

strøk, i samsvar med utlysing vedtatt av Forskingsrådets divisjonsstyre for energi, 

ressursar og miljø (sak 73/12) og publisert 6. november 2012 på Forskingsrådets 

heimesider.  

Senteret skal vera tidsavgrensa, med varigheit på maksimalt fem pluss tre år. Noregs 

Forskingsråd vil evaluera senteret etter fire år. Evalueringa vil danna grunnlag for 

vurdering om Utanriksdepartementets tildeling skal vidareførast for ytterligare tre år. 

Senteret er ei oppfølging av strategisk prioritering nr. 10, «Regjeringen vil legge til rette 

for en forsvarlig utnyttelse av petroleumsressursene i nord», i Meld. St. 7 (2011-2012), 

Nordområdene – visjon og virkemidler.  

Senteret vert finansiert med like bidrag frå Olje- og energidepartementet og 

Utanriksdepartementet. Tildelinga frå Utanriksdepartementet har ei ramme på 25 mill. 

kroner over fem år, med atterhald om Stortingets samtykke. Det kan planleggast for ei 

mogleg forlenging på tre år med ei ramme på 15 mill. kroner.  

Ein legg opp til følgjande fordeling dei fem første åra: 

2013: 2,5 mill. kroner (utbetalt) 

2014: 5 mill. kroner 

2015: 5 mill. kroner 

2016: 5 mill. kroner 

2017: 5 mill. kroner 

2018: 2,5 mill. kroner. 

2. Gjennomføring av intensjonsavtale (MoU) mellom Noreg og Storbritannia 

2.1 Prosjekt om krill og økosystem i Sørishavet 

For å ivareta Noregs rolle som polarnasjon vil regjeringa satsa vidare på utvalde 

prosjekt i Antarktis, som forsking på krill-bestanden i Antarktis. Prosjektet skal også 
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medverka til å styrkja norsk-britisk forskingssamarbeid gjennom felles 

forskingsprosjekt knytt til krill og økosystemet i Sørishavet. 

Avtalen med Storbritannia føreset eit samarbeid mellom The British Antarctic Survey, 

Norsk Polarinstitutt, Havforskingsinstituttet og andre relevante forskingsinstitusjonar i 

Noreg og Storbritannia. Prosjekta skal vera tre- til fireårige og leggja vekt på aktivitetar 

som styrkjer det norsk-britiske forskingssamarbeidet og som legg til rette for 

rekruttering av yngre forskarar. 

Følgjande generelle føringar gjeld for løyvinga: 

 Årleg overvaking av krillens utbreiing og volum («annual monitoring of krill 

distribution and abundance») 

 Langsiktig observasjon av krillvolum og ytre miljø («sustained long-term 

observation of krill abundance and physical environment”) 

 Predatorars tyding for utbreiing av krill og krillfiske («predator foraging 

footprints in relation to krill and fishery distribution») 

 Samspelet mellom krill og predator («krill-predator interaction») 

Ein legg opp til følgjande fordeling gjennom dei tre åra prosjektet varer: 

2013: 4,6 mill. kroner (utbetalt) 

2014: 3,8 mill. kroner 

2015: 3,6 mill. kroner. 

2.2 Styrking av internasjonalt polarforskingssamarbeid 

Utanriksdepartementet ønskjer å styrkja det internasjonale polarforskingssamarbeidet. 

Internasjonalt samarbeid innan polarforsking er viktig for å møta globale utfordringar 

innan klima og miljø, å auka kvaliteten og kapasiteten i norsk forsking, å sikra Noreg 

tilgang til internasjonal kunnskapsproduksjon og å fremja Noreg som leiande 

forskingsnasjon innan polarforsking. 

 Følgjande generelle føringar gjeld for løyvinga:  

 Forskingsrådet skal medverka til å styrkja det internasjonale 

forskingssamarbeidet i polare område, jf. omtale ovanfor. 
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 Midlane som vert stilte til rådvelde for Forskingsrådet skal brukast målretta til å 

finansiera hovudsakleg forskingsprosjekt og i tråd med prioriteringar utarbeidde 

etter ein workshop om saka i 2013. 

 Forskingsrådet skal medverka til å oppfylla målsetjingane for polarforsking i 

intensjonsavtalen som vart inngått mellom Noreg og Storbritannia 30.november 

2011. 

 Dette arbeidet vil bidra til å følgja opp prioriteringar gitt i Forskingsrådets policy 

for polarforsking, jf. http://www.forskningsradet.no/prognett-

polarforskning/Sentrale_dokumenter/1231229969404. 

Ein legg opp til følgjande fordeling:   

2013: 3 500 000 kroner (utbetalt) 

2014: 6 500 000 kroner 

2015: 5 387 500 kroner. 

3. Samfunnsvitskapeleg forsking knytt til petroleumssektoren 

(PETROSAM2)  

Utanriksdepartementet vil i perioden 2013-2018 tildela 15 mill. kroner til Noregs 

Forskingsråds program for samfunnsvitskapleg petroleumsforsking, PETROSAM2.  

Formålet med PETROSAM2 er å vidareutvikla kompetanse om samfunnsmessige 

forhold som er relevante for norske styresmakter og næringsliv sin strategi og politikk i 

petroleumssektoren. Programmet er delt inn i to strategiske perspektiv. Det første 

fokuserer på forvalting av petroleumsressursane på norsk sokkel. Det andre er 

eksplisitt retta mot nordområda/Arktis og kunnskap om utviklinga innan 

energirelaterte tema i Russland, inkludert dei russiske nordområda. Programmet 

medverkar til å følgja opp ei rekke av målsetjingane i Meld. St. 7 (2011-2012) 

Nordområdene – visjon og virkemidler, som strategisk prioritering nr. 1: «Norge skal 

være ledende på kunnskap om, for og i nordområdene», og nr. 10: «Regjeringen vil 

legge til rette for en forsvarlig utnyttelse av petroleumsressursene i nord». Programmet 

følgjer òg opp fleire av satsingsområda for tilskotsordninga Barents 2020, inkludert 

målsetjinga om å bidra til å oppretta arenaer for samarbeid mellom norske og 

utanlandske kompetansemiljø på nordområderelevante fagfelt (Prop. 1 S (2012-2013)).  

Departementet tek atterheld om at Noregs forskingsråd skil ut dei PETROSAM2-

prosjekta som får midlar over Barents 2020 og rapporterer om resultata frå desse. 

Prosjekt som får støtte over Barents 2020 skal vera nordområderelevante. Barents 2020-
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ordninga skal fungera som såkornmidlar. Det er difor særleg interessant å støtta 

prosjekt som utløyser midlar eller innsats frå andre og/eller opnar nytt samarbeid 

mellom norske og utanlandske aktørar.  

Departementet legg opp til ei årleg fordeling på 2,5 mill. kroner for perioden 2013-2018. 

Inntil 3,5 % kan brukast til administrasjon av programmet i Noregs forskingsråd. 

Forskingsrådet skal spesifisera eigne administrative kostnader i rapporteringa til 

departementet.    

4. Oppfølging av HAV 21 

FoU-strategien HAV 21 følgjer på fleire område opp målsetjingane i Meld. St. 7 (2011-

12) Nordområdene – visjon og virkemidler. Dette gjeld mellom anna forvaltning av miljø 

og naturressursar, kunnskap om økosystemet, og berekraftig fiskeri- og 

havbruksnæring i nord. Som støtte til konkrete prosjekt innanfor disse temaområda i 

HAV 21, vil Utanriksdepartementet for perioden 2013-2016 stilla til rådvelde 30 mill. 

kroner over tilskotsordninga Barents 2020 til Noregs Forskingsråd.  

I 2013 gjekk midlane til prosjekt under programmet Havet og kysten. Departementet 

stiller seg positiv til at Noregs Forskingsråd  i 2014 og eventuelt 2015 tar med støtta frå 

Barents 2020 i ei felles utlysing av midlar mellom programma Havet og kysten, 

Klimaprogrammet og Polarprogrammet, under føresetnad av at støtta vert brukt i 

samsvar med reglementet for bruk av Barents 2020-midlar og prioriteringane i HAV 21. 

Departementet ønskjer dialog med Forskingsrådet om utlysinga. 

Prosjekt som får støtte over Barents 2020 skal vera nordområderelevante. Barents 2020-

ordninga skal fungera som såkornmidlar. Det er difor særleg interessant å støtta 

prosjekt som utløyser midlar eller innsats frå andre og/eller opnar nytt samarbeid 

mellom norske og utanlandske aktørar. 

Departementet ønskjer å halda kontakt om utlysingstekstar og verta orientert om 

prosjekta som får midlar frå Barents 2020, kunnskap som vert produsert og måten 

resultata vert profilerte.  

Departementet legg opp til følgjande fordeling:  

2013: 10 mill. kroner (utbetalt) 

2014: 10 mill. kroner  

2015: 6 mill. kroner  

2016: 4 mill. kroner.  
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5. Europa i endring 2013-2017 

Utanriksdepartementet ønskjer å vidareutvikla satsinga på europaforsking. Satsinga 

skal stimulera til europarelatert forsking av høg kvalitet. Forskinga skal gi ny innsikt og 

styrka kunnskapsgrunnlaget for politisk handling. Som eit sentralt verkemiddel ønskjer 

UD å vidareføra samarbeidet med Forskingsrådet om forskingsprogrammet «Europa i 

endring». Utanriksdepartementet stiller midlar til rådvelde for NFR som utlyser dei i 

open konkurranse blant forskingsinstitusjonar, universitet og høgskular. 

 

Kriteria for tildelinga er nærare spesifisert i utlysingstekstane frå 2012 og 2013, som 

baserer seg på dokumentet «Fagleg og tematisk grunnlag». Tildeling av prosjekt skjer 

på grunnlag av søknader. Søknadane vert vurderte av internasjonale ekspertar. 

Styringsgruppa for Europa i endring innstiller til divisjonsstyret for vitskap for endeleg 

vedtak. Utanriksdepartementet deltar med ein observatør i styringsgruppa.  

 

Utanriksdepartementet skal, med atterhald om Stortingets løyving, løyva 5,7 millionar 

kroner årleg fram til og med 2017 til «Europa i endring», til saman 25, 8 millionar 

kroner for avtaleperioden. Dette inkluderer to tildelinger, ei for 2013-2017 (avtalt 2012) 

og ei for 2014-2017 (avtalt 2013) på respektive 15 og 10,8 millionar kroner.  

 


